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رقابت برای برگزاری شصتمین انتخابات 
ریاست جمهوری و انتخاب چهل وهفتمین 
رئیس جمهــور آمریکا بــه روزهای پایانی 
خــود نزدیک می شــود و رقابــت پایاپای 
»دونالد ترامپ« و »کاملا هریس« کماکان 
ادامه دارد و هیچ یــک از دو طرف به خود 
احســاس شکســت راه نمی دهند. طبق 
نظرسنجی های انجام شده از مجموع 538 
رأی الکتــرال با توجه به اینکه هر فرد برای 
پیروزی به 270 رأی الکترال نیاز دارد، در 
ایالت های عادی که در مجموع 44 ایالت 
 
ً
را شامل می شود؛ یعنی ایالت هایی که تقریبا

مشخص است که آرای الکترول هر ایالت 
به سبد کدام حزب می رسد، ترامپ با چهار 
رأی الکتــرال در حدود کمتر از یک درصد 
پیش است. در شش ایالت نوسانی، یعنی 
ایالت هایی که از پیش مشــخص نیســت 
آرای الکترال به سمت کدام حزب می رود، 
در مجموع دارای 104 رأی الکترال هستند. 
در این شــش ایالت ترامپ حدود سه رأی 
الکترال جلو است. البته باید توجه داشت 
این 104 رأی الکترال بسیار مهم است و در 
واقع رقابت اصلی در این شش ایالت است. 
نوع انتخابات آمریکا که به صورت الکترال 
است، موجب شده که یک کاندیدا حتی با 
آرای بسیار کم هم در یک ایالت به پیروزی 
برســد. برای نمونــه، در انتخابات ســال 
2020 بایدن در ایالت جورجیا با اختلاف 
23 هزار رأی و در ایالت ویس کانســین با 
اختلاف 20 هزار رأی به پیروزی رســید، 
به همین دلیل نمی توان به صورت قاطع از 
پیروزی یک کاندیــدا صحبت کرد. به هر 
حال هریس و ترامپ از تمام ظرفیت های 
خود در این روزهای آخر استفاده می کنند. 
ترامپ در بحث مســائل داخلی کماکان 
تأکید می کند که اگر رئیس جمهور شــود، 
بزرگ ترین اخراج مهاجران تاریخ آمریکا 
را انجــام می دهد. هریس هــم در تلاش 
اســت که آرای اتحادیه هــای کارگری را 
جذب کند و توافق دولت بایدن با کارگران 
بنادر به منظور افزایش حقوق و جلوگیری 
از اعتصاب آنها باعــث اقبال اتحادیه های 

کارگری به دموکرات ها شده است.
  در حوزه سیاست خارجی دموکرات ها 
روز  از  پیــش  کــه  هســتند  تــلاش  در 
رأی گیــری یک آتش بس حتــی موقت را 
در غزه برقرار کنند؛ به همین دلیل بلینکن 
بــرای شــانزدهمین بار پــس از عملیات 
طوفان الاقصی راهی سرزمین های اشغالی 
شد تا با سران صهیونیســم برای برقراری 
آتش بس مذاکــره کند. دموکرات ها اعتقاد 
دارند اگر موفق به این امر شوند، چرخش 
مناســبی در ایالت های نوسانی جورجیا و 
میشیگان که مســلمان ها در آنها جمعیت 
زیــادی دارند، رخ خواهــد داد و اگر یک 
ایالت دیگر را هم پیروز شــوند، هریس به 
ریاست جمهوری خواهد رسید. هریس در 
این زمینه گفته است کشتار غیرنظامی های 
فلسطینی غیرقابل قبول است و باید تلاش 
کرد اسرائیلی ها و فلســطینی ها از امنیت 
و حق تعیین سرنوشــت برخوردار شوند؛ 
ولی دموکرات ها حاضر نیستند کمک های 
نظامی خود را به صهیونیســت ها کاهش 
دهند و فقط از لفاظی های انتخاباتی استفاده 
می کنند. به نظر می رســد، سفر بلینکن به 
سرزمین های اشــغالی تا حدی موفق بوده 
است که نتانیاهو را راضی کند تا مذاکرات 
برای برقراری آتش بس را با اعزام هیئتی به 
قطر شروع کند؛ البته بعید به نظر می رسد 
این مذاکرات تا قبل از پانزدهم آبان، که روز 

برگزاری انتخابات است، به نتیجه برسد.

روزهای تعیین کننده!
   نیم نگاه    

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

سه شــنبه، اول آبــان بود کــه رئیس جمهور 
کشــورمان به دعوت »ولادیمیــر پوتین« و 
به منظور شرکت در شانزدهمین نشست سران 
بریکس، عازم شهر »کازان« محل برگزاری این 
اجلاس در روسیه شد. بنابر برنامه ریزی هایی 
که صورت گرفت، ســخنرانی رئیس جمهور 
کشورمان در نشست اصلی سران کشورهای 
بریکس با موضوع »تقویت چندجانبه گرایی 
برای توســعه و امنیت عادله جهانی« انجام 
شــد. وی در نشســت گســترده کشورهای 
عضو بریکس و اولین جلســه بریکس پلاس 
با موضوع »ســاختن جهانی بهتــر با هم« 

سخنرانی کرد. 
رئیس جمهــور در ایــن ســفر بــا رؤســای 
جمهور »روســیه«، »چیــن«، »بلاروس«، 
»قرقیزستان«، »نخست وزیر هند« و همچنین 
با برخی از ســران و مقامات شرکت کننده در 

این اجلاس ، دیدار و گفت و گو کرد.

 B نخستین حضور 
باتوجه به مقطع حســاس کنونی، نشست سران 
بریکس از اهمیت دوچندانی برخوردار اســت؛ 
چراکه تشــریح رویکردهای جهانی و پیشــبرد 
دیپلماســی منطقه ای اهمیت بالایی دارد و این 
نخســتین باری اســت که ایــران به عنوان عضو 
اصلی در نشست سران بریکس حضور دارد. دوم 
شهریورماه سال گذشته و در زمان دولت »شهید 
رئیسی« بود که »سیریل رامافوسا« رئیس جمهور 
آفریقای جنوبی در آغاز نشســت بریکس پلاس 
در کنفرانس خبری مشــترک ســران بریکس، 
موافقت پنج عضو اصلــی این گروه با عضویت 
ایران«، »عربستان  اصلی »جمهوری اســلامی 
ســعودی«، »امارات متحــده عربی«، »مصر«، 
»اتیوپی« و »آرژانتین« را اعــلام کرد. در همان 
ایام، شــهید رئیسی با حضور در آفریقای جنوبی 
اعلام کرد: »ایران قاطعانه از تلاش های بریکس 
بــرای دلارزدایی بــا اســتفاده از ارزهای ملی و 

تقویت مکانیسم های این بلوک برای پرداخت و 
تعاملات مالی حمایت می کند.« این نکته همان 
مسئله ای اســت که »دکتر مســعود پزشکیان« 
پیش از سفر به روســیه به آن اشاره کرد و گفت: 
»هم افزایی و توســعه ارتباطات میان کشورهای 
بریکس گامی مؤثر در مسیر برون رفت از چالش 
یک جانبه گرایی، تمامیت خواهی و تحریم آمریکا 

در جهان است.«

 Bبریکس چگونه شکل گرفت؟
سال های پایانی قرن بیســتم و دهه ای که ایالات 
متحده آمریکا قطب بلامنــازع قدرت در جهان 
تعریف می شد یا دست کم تلاش می کرد تعریف 
شــود،؛ »روســیه«، »چین« و »هنــد« به عنوان 
اقتصادهــای نوظهور جهان، ایــده ای را در ذهن 
می پروراندند که نزدیک ترین تصویر به ســازمان 
امروزی بریکس اســت. این ایده ســال 1۹۹5م 
)1374( مورد توجه قرار گرفت؛ اما اجرایی شدن 
آن تا ســال 2002 ادامه داشــت. در این تاریخ 
وزرای خارجه روســیه، هند و چین در نشستی، 
ظهور بلوک تــازه ای را اعلام کردند. از آن تاریخ 
تاکنون، کشــورهای دیگری ازجمله »برزیل«، 
»آفریقــای جنوبی« و »ایران« نیــز به این بلوک 
پیوســته اند. درحال حاضــر، علاوه بر 10 عضو 
اصلی )روســیه، هنــد، چین، برزیــل، آفریقای 
جنوبی، ایــران، اتیوپی، امــارات متحده عربی، 
عربستان ســعودی و مصر( 17 کشور دیگر برای 
عضویت در بریکس درخواســت رســمی ثبت  
کرده اند. همچنین 15 کشور دیگر اعلام کرده اند 

که مایل هستند به این سازمان بپیوندند.

 B چرا بریکس برای جهان مهم است؟
این موضوع از چند بُعد قابل بررسی است:

یــک- در بُعد اقتصاد: ماهیت تعلق نداشــتن به 
بلوک قدرت غرب و ایســتادن در برابر هژمونی 
آمریکا، سبب شده است که برخی از کشورهای 
عضو آن، تحت تحریم های ایالات متحده آمریکا 
قرار بگیرند و وضعیت اقتصادی سختی را تجربه 
کنند. با وجود این، تلاش ها برای کاستن از بار این 
فشارها با ایده هایی، چون دلارزدایی و بهره گیری 
از ابزارها و نهادهــای نوین، چون »بریکس پی« 
ادامــه دارد. ایجاد نظام پرداخت مشــترک میان 
کشــورهای عضــو بریکــس و حــذف دلار از 
تعاملات تجاری، در حال حاضــر میان ایران و 

روسیه در حال اجراست و می تواند به کشورهای 
دیگر نیز گسترش یابد. پلتفرم بریکس پی در این 

زمینه می تواند راهگشا باشد. 
دوم- در بُعــد امنیــت: کشــورهای بریکــس 
با بهره گیــری از مزایــای فناورانــه خود تلاش 
می کنند در مســیر انحصارزدایی از نرم افزارها و 
سخت افزارهای دفاعی، هوش مصنوعی، اینترنت 
و شبکه های اجتماعی و ابزارهای ارتباط جمعی، 
به شرایط مستقل دست پیدا کنند و در زمینه انتقال 
فنّاوری های اشــاره شده به یکدیگر تلاش کنند. 
فرصتی که جغرافیای هریک از کشورهای عضو 
این نهاد در اختیــار دیگر اعضا قرار می دهد، در 

دنیای کریدورها اهمیت ویژه می یابد.

 B96 درصد پرداخت ها بین ایران  
 و روسیه با ارزهای ملی

در ابتدای سفر رئیس جمهور به روسیه و پیش از 
نشست سران بریکس، رئیس جمهور کشورمان 
با »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه دیدار 
کرد. ساعتی بعد، صدایی که از »کاخ کرملین« در 
قالب بیانیه ای بیرون آمد، این بود که روسیه و ایران 
در بیش از ۹6 درصد از پرداخت های متقابل بین 
دو کشور از ارزهای ملی، یعنی »روبل« و »ریال« 
اســتفاده می کنند. ســرویس مطبوعاتی روسیه 
همچنین اعلام کرد روسیه و ایران در حال اجرای 
چندین پروژه مشترک در مقیاس بزرگ در حوزه 

حمل ونقل و انرژی هستند. 

 Bنکات رئیس جمهور  
 در نشست سران بریکس

»دکتر مسعود پزشــکیان« در این نشست پیش 
از بیان نکات خود به تحولات فلســطین و لبنان 
اشاره کرد و خواســتار آتش بس فوری و دائمی، 
عقب نشــینی کامل نظامیان رژیم اشــغالگر از 
مناطق تحت اشغال و امدادرسانی فوری به مردم 
غزه و آوارگان لبنان شــد. رئیس جمهور سپس با 
اشاره به ظرفیت های متقابل بریکس و جمهوری 
اسلامی ایران برای همکاری، پنج پیشنهاد مهم 
را برای تحقق اهداف تشکیل این نهاد بین المللی 
بیــان کرد و گفت: »جهان جنــوب در نابرابری، 
بی عدالتی و مشکلات اقتصادی دست وپا می زند. 
نسل کنونی و آیندگان، میزان موفقیت بریکس را 
با اعداد و ارقام و ســطح توسعه یافتگی و تحول 
در رشد شاخص های اقتصادی خواهند سنجید. 

بــا توجه به اینکه در ماه های اخیر، نشســت ها و 
برنامه های متنوعی با حضــور وزیران اقتصاد و 
دارایــی، بازرگانی، انرژی و رؤســای بانک های 
مرکزی برگزار شده  است، مایلم پیشنهادهای زیر 

را مطرح کنم:
اول- در عین غفلت نکردن از دو رکن سیاســی ـ 
امنیتی و فرهنگی ـ مردمی، در سال آینده اولویت 
برنامه های مان را به مسائل اقتصادی ـ مالی بدهیم 
و از همه نهادهای دولتی و خصوصی کشورهای 
متبوع مان بخواهیم که بر شتاب حرکت خود در 
ایجــاد همکاری های به هم پیوســته اقتصادی و 
تجاری و اســتفاده از ظرفیت های داخل بریکس 

بیفزایند؛
دوم ـ از چالش های بســیار مهم که کشــورهای 
یکجانبه گرا علیه کشورهای مستقل و آزادی خواه 
اســت.  اقتصادی  تحریم های  تحمیل کرده اند، 
مقابله بــا تحریم های غیرقانونــی نیازمند اقدام 

گروهی و اجرای سازکارهای مشترک است؛
ســوم ـ بیشــتر کشــورهای دنیا از اینکه آمریکا 
برای حل مشــکلات داخلی و مالــی خود، از 
دلار به عنوان سلاح یا ابزار کنترل دیگر کشورها 
استفاده می کند، ناراضی هســتند. دنیا بریکس 
را با هدف تلاش برای کاســتن از قدرت دلار و 
افزایش مبادلات با پول های ملی می شناسد. اینکه 
کشورهای عضو بریکس بزرگ ترین تولید کنندگان 
و در عین حال بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی، 
مواد غذایی و دیگر کالاها  هســتند و به مهم ترین 
خطوط  مواصلاتی و ترانزیتی دسترســی دارند، 
مزیت بســیار بزرگی اســت که موجب می شود 
انجام مبادلات با پول های ملی به سهولت انجام 

گیرد؛
چهارم ـ کشورهای شمال، همواره برای دستیابی 
کشورهای جنوب به فناوری های نوین مانع تراشی 
کرده اند؛ لذا ما وظیفه  داریم با تشریک مساعی، 
مبادله اطلاعات، سرمایه گذاری مشترک و دیگر 
اقدامات، خود را به فناوری های نوین مجهز کنیم؛

پنجم- ضروری اســت »بانک توسعه نوین« که 
یکی از نهادهای برآمده از بریکس به شمار می رود، 
تقویت شود و با پذیرش اعضای جدید و افزایش 
ســرمایه بتواند در جهت توسعه زیرساخت های 
این کشورها گام بردارد. جمهوری اسلامی ایران 
آمادگــی دارد تا همکاری هــای تنگاتنگی با این 

بانک داشته باشد.«

یکس  مهم است؟ چرا  بر
گزارشی از سفر رئیس جمهور به مسکو و حضور در نشست سران بریکس

حسن نوروزی
روزنامه نگار

در بامداد روز شنبه رژیم صهیونیستی 
علیه چند مرکز محدود نظامی متعلق 
به نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اقدام 
تجاوزکارانــه مرتکب شــد؛ اقدامــی که به 
صراحت نقض آشــکار حقــوق بین الملل و 

منشور سازمان ملل متحد به شمار می آید.
جمهوری اســلامی ایران و مقامات سیاســی 
و نظامی آن، بارها با ابتنــای بر حق ذاتی دفاع 
مشــروع، که در ماده 51 منشور ملل متحد نیز 
انعکاس یافته، خود را موظف به دفاع مشروع 
و مقتدرانــه در برابر هرگونه اقدام تجاوزکارانه 
می داند و برای اعمال آن هیچ تردیدی به خود 

راه نخواهد داد.
با این حال، بهترین تعبیر برای اقدام تجاوزکارانه 
و ناموفق رژیم صهیونیســتی در نقض تمامیت 
ارضی ایران اســلامی تعبیر »شکست پشت 
شکســت« اســت. در اقــدام تجاوزکارانه و 
محدود رژیم صهیونیستی علیه تمامیت ارضی 
کشــورمان، پدافند هوایی جمهوری اسلامی 
ایران قابلیت و توانمندی ممتاز و شایســته ای 

از خود نشــان داد که موجب تحسین و تقدیر 
سایر بخش های نیروهای مسلح و خاصه ملت 
شریف ایران شد. قرارگاه پدافند هوایی کشور در 
بیانیه خود مدعی شد با وجود هشدارهای قبلی 
مسئولان جمهوری اسلامی به رژیم جنایتکار و 
غیرقانونی صهیونیستی مبنی بر پرهیز از هرگونه 
اقدام ماجراجویانه، این رژیم جعلی بامداد روز 
شنبه در اقدامی تنش زا، نقاطی از مراکز نظامی 
در استان های تهران، خوزستان و ایلام را مورد 
هجــوم قرار داده که ضمــن رهگیری و مقابله 
موفق به وسیله ســامانه یکپارچه پدافند هوایی 
کشــور با این اقدام تجاوزکارانه، آســیب های 
محدودی به برخی از نقاط وارد شــده که ابعاد 

این حادثه در دست بررسی است.
جمهوری اسلامی ایران بر اساس توانمندی های 
مــادی و معنوی و بر مبنای عــزت ملی، همه 
امکانات و ظرفیت های خود را برای اســتقرار 
ثبات و امنیت منطقــه ای به  کار خواهد گرفت 
و در عین حال انتظار دارد کشــورهای همسایه 
و منطقه و سایر کشــورهای جهان از اقدامات 
جنگ طلبانــه رژیم جعلی صهیونیســتی ـ که 
ذات آن بر پایه شــرارت و تروریسم بنیان نهاده 
شده ـ اعلام انزجار کرده و به مسؤلیت قانونی 
خود اهتمام جدی داشــته باشند. از این منظر 
جمهوری اسلامی ایران محکومیت اقدام رژیم 

جعلی صهیونیستی از سوی کشورهای همسایه 
و منطقه و برخــی دولت های جهان را مثبت و 

سازنده ارزیابی می کند.
 اکنــون در این زمینه هیچ گونــه تردیدی باقی 
نمانده که نسل کشــی و جنایات جنگی رژیم 
جعلی صهیونیستی در منطقه و خاصه فلسطین 
و لبنان، با پشتیبانی سیاسی و تسلیحاتی آمریکا و 
برخی کشورهای غربی صورت می گیرد. ناگفته 
پیداســت که همین خط حمایت دولت های 
مدعی حقوق بشر، عامل اصلی افروخته شدن 
جنگ در منطقه و نیز تــداوم  تنش و ناامنی در 
منطقه غرب آسیا به   شمار می آید. از این منظر 
برخی دولت هــای غربی نمی توانند با بیان این 
عبارت تکراری و دروغیــن که ما در عملیات 
رژیم صهیونیســتی مشارکت نداشــته ایم، از 
پاسخگویی به عملکردهای تنش زای خود شانه 

خالی کنند.
برخی دولت هــای غربی و خاصه آمریکایی ها 
که رژیم جعلی صهیونیســتی نقش پاســبان 
آنان در منطقه را بر عهده گرفته اســت، پس از 
اقدام تجاوزکارانه رژیم غاصب صهیونیستی، 
از جمهوری اســلامی ایران خواسته اند که در 
برابر این اقدام خویشتن داری کند. برای نمونه، 
آمریکایی ها بدون اینکه اقدام رژیم صهیونیستی 
را محکوم کنند، از ایران خواسته اند که درصدد 

مقابله برنیاید. نخســت وزیر انگلیس از ایران 

خواســت به حمله اســرائیل پاســخ ندهد و 

خواستار خویشتن داری ایران شد.

وزارت خارجــه فرانســه نیــز بــا امتنــاع از 

محکومیت اقدام رژیم صهیونیستی، طرف ها 

را به امتناع از هر اقدامی که به وخیم تر شــدن 

تنــش در منطقه منجر می شــود، ترغیب کرد! 

این اســتانداردهای دوگانه هیچ گاه جمهوری 

اســلامی ایران را از پی گیــری منافع و عزت 

ملــی خود منصرف نمی کند و بهتر اســت در 

رویکردهای غیرســازنده و ثبات زدای خود در 

منطقه غرب آســیا تجدیدنظر کنند. نیروهای 

مســلح جمهوری اسلامی صیانت از تمامیت 

ارضی ایران اسلامی و پاسداری از عزت ملی 

مردم عزیز ایران اسلامی را وظیفه خود می دانند 

و با هر تهدیدی و بلکه با مبدأ هر تهدیدی بدون 

تعلل و شتابزدگی که منطق و تدبیر اعلام شده 

از سوی فرماندهی معظم کل قواست، برخورد 

قاطع و متناســب خواهد کــرد. اکنون وظیفه 

فوری و قطعی انسانی و اسلامی همه دولت ها 

آن است که با طراحی اقدامات مناسب و قاطع، 

رژیم جعلی صهیونیستی را از جنایات جنگی 

و نسل کشی در فلسطین و حملات وحشیانه به 

لبنان باز دارند.

شکست پشت شکست
 سرمقاله  

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

صبح صادق اقدام تجاوزکارانه و ناموفق رژیم صهیونی علیه ایران را بازنمایی می کند
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پــس از انفجار پیجوها، تــرور فرماندهان 
میدانی و تــرور دبیــرکل حزب الله لبنان، 
صهیونیست ها مترصد آن بودند تا با عملیات 
زمینی، حزب الله را از مرزهای فلســطین 
اشــغالی عقــب برانند و به پیشــروی های 
میدانی خود ادامه دهند. بــا وجود این و با 
توجه به عملیات های مهم حزب الله، به ویژه 
عملیات »بنیامینا« در »حیفــا«، این گزاره 
برای آمریکایی ها و صهیونیست ها به اثبات 
رسیده که حزب الله نه تنها با اقدامات اخیر 
تضعیف نشده، بلکه توانایی های جدیدی از 
خود بروز داده کــه حتی در جنگ 33 روزه 
و جنگ یک ســال اخیر نیز ســابقه نداشته 
است. از همین منظر است که آمریکایی ها 
و صهیونیســت ها به ســمت پلــن B علیه 
حزب الله حرکت کرده اند. درباره این طرح 

و اهداف آن ذکر نکات زیر ضروری است:
1- آمریکایی ها مترصد آن بودند تا انتخابات 
ریاســت جمهوری، یعنی 15 آبان ماه روند 
تحولات منطقه را به سود خود تغییر دهند 
و در آن، بــر تضعیــف کامــل حزب الله و 
تغییــر روندهــا در منطقه امیــدوار بودند. 
عملیات »وعــده صادق 2« و عملیات های 
اشغالی  اخیر حزب الله در ســرزمین های 
به توقف این طرح منجر شــد. اکنون به نظر 
می رسد آمریکایی ها به دنبال تغییر این روند 
و سرعت بخشیدن به آن برای مقابله با ایران 
و گروه هــای مقاومت هســتند؛ از این رو، 
اقدامات خود را در حوزه سیاســی با تلاش 
برای تعیین رئیس جمهور وابســته به خود 
در لبنــان و در حوزه میدانی با تأکید بر ادامه 

جنگ استوار کرده اند.
تــلاش  تمــام  کنونــی،  مقطــع  در   -2
صهیونیســت ها از جنگ زمینــی ورود به 
مناطق مرزی و تا عمق 30 کیلومتری است. 
هرچند این رژیم و آمریکا بر عقب نشینی تا 
عمق 7 یا 10 کیلومتری نیز اذعان دارند؛ اما 
گذشته نشــان داده که صهیونیست ها به این 
محدوده راضی نخواهد شــد و درصورت 
مقاومــت نکردن مــردم لبنان، تــا بیروت 

پیشروی خواهند کرد.
3- باتوجــه بــه اینکه صهیونیســت ها در 
جنگ زمینــی به موفقیت مــورد نظر خود 
دســت پیدا نکردند، این رژیم با همکاری 
آمریکا به ســمت افزایش فشارهای سیاسی 
بــر حزب الله خواهد رفــت و در آن تلاش 
خود را بر پذیرش قطعنامه 1701 از ســوی 
حزب الله قرار خواهد داد. آنها اکنون در این 
مرحله متوقف نخواهند شــد و در گام سوم 
به دنبال خلع سلاح حزب الله هستند که آن 
را در قالب تحویل سلاح های حزب الله به 

ارتش پیشنهاد خواهند داد.
4- در ایــن میان و با توجــه به تلاش برای 
تضعیف حزب الله، آمریکایی ها به ســمت 
انتخاب رئیس جمهور نیز حرکت خواهند 
کرد؛ که به نوعی از یک ســو نقش حزب الله 
را در مسائل سیاسی کم رنگ  و رئیس جمهور 
وابســته به خود را انتخاب کنند و از سوی 
دیگــر تلاش ها را در عرصه سیاســی برای 
فشــار بر حزب الله برای رسیدن به اهداف 
نظامی خــود پیگیری کنند. عقب نشــینی 
حزب اللــه از مرز با فلســطین اشــغالی و 
پذیرش قطعنامــه 1701 مهم ترین اهداف 

مدنظر آنهاست.
درنتیجه می تــوان عنوان کرد، طرح دوم 
آمریکا و رژیم صهیونیستی برای حزب الله 
یک طرح ترکیبی با ابعاد نظامی )حملات 
مکرر به لبنان و حزب الله(، سیاسی )افزایش 
فشارهای سیاسی بر حزب الله برای پذیرش 
شــروط آنها( و روانی )عملیات رســانه ای 
به منظور مقصر نشان دادن حزب الله به عنوان 

عامل اصلی جنگ( است.

پلن دوم آمریکا!
   روزنه    

دیدگاه

   عکس و مکث   

جهــاد زرین/ هر کجای ایران را که نــگاه می کنید، مردان و زنانی 
را می بینیــد که برای لبیک به فرمان رهبر معظم انقلاب به محور 
مقاومت کمک می کنند. در این میان یک بانوی تبریزی سرویس 
طلایی را به قیمت یک میلیارد و 750 میلیون تومان هدیه کرد.

 شــلیک به ســمت خودروی »آنروا«/ اشغالگر صهیونیستی یک 
خــودروی متعلق به »آژانس آنروا« وابســته به »ســازمان ملل 
متحــد« را در مرکز نوار غزه بمبــاران کرد که بر اثر آن دو نفر به 

شهادت رسیدند و شماری هم زخمی شدند.

اســکناس نمادین »بریکس«/ ارز بریکس دورنمای کشــورهای عضو این 
اتحادیــه اقتصــادی بــرای جایگزینــی دلار اســت. در »اســکناس نمادین 
بریکس«، پرچم کشورهای بنیانگذار در روی صفحه قرار گرفته و در پشت 

این اسکناس نیز پرچم  سایر کشورهای عضو به چاپ رسیده است.

دســت بــه دامــن جعــل/ بــا خنثی شــدن اکثــر موشــک های رژیم 
صهیونیســتی، صهیونیســت ها تصاویر و وئدیوهای جعلی را روانه 
رســانه ها کردند؛ اما عملکرد این رسانه ها آنقدر شتاب زده بود که 
پای این تصاویر جعلی به تلویزیون رژیم صهیونیستی هم باز شد!

 دیــدار بــا مقتــدا/ همزمان بــا خبــر شــهادت »سیدهاشــم صفی الدین«، 
قاب هایــی از ایــن شــهید با رهبر معظم انقلاب در رســانه ها منتشــر شــد. 
رهبر فرزانه انقلاب درباره شــهید صفی الدین گفتند: »با تدبیر و شــجاعت 
رهبرانی چون »صفی الدین«، لبنان از خطر تجزیه و فروپاشی مصون ماند.«

ســیرک انتخاباتی آمریکا/ نامزدهای انتخاباتی ریاســت جمهوری 
آمریــکا در چند روز باقی مانده تا انتخابــات آمریکا، قابلیت های 
خود را به نمایش گذاشــته اند. »دونالــد ترامپ« برای نمایش 
قابلیت خودش راهی یکی از شعبات »مک دونالد« شده است.

رادیو »صدای انقلاب« با بررسی مسیر سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور و تأکید بر تبیین و روشنگری که همواره مورد توجه رهبر معظم انقلاب 
بوده است، تولیدات صوتی متنوعی را به علاقه مندان تقدیم می کند. این تولیدات شامل مواردی همچون میزگرد با کارشناسان، برپایی جلسات پخش 
زنده و گفت وگو با متخصصان حوزه مجازی، اقتصادی و...هستند. همچنین، برخی از مطالب مهم هفته نامه »صبح صادق« که به صورت فایل های 
صوتی تولید شده است، در این رادیو قابل دسترسی هستند. می توانید تولیدات این شبکه را با آدرس sedayeenghelab_ir @ در کلیه شبکه های 

اجتماعی جست وجو کنید.
باتوجه به فعالیت چند ســاله »رادیو صدای انقلاب« در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، در ادامه مروری بر تولیدات هفته اخیر »رایو صدای 

انقلاب« خواهیم داشت: 
در هفته گذشــته، برنامه »پنجره« با حضور »دکتر علی بیگدلی« کارشناس مســائل داخلی برگزار شد. پادکست های: »فعال سازی تروریست ها در 
منطقه«، »قبیله عشــق« با معرفی »شهید سردار نیلفروشان«، »سکانس پایانی قهرمان« و همچنین پادکستی شنیدنی درباره لحظات آخر شهادت 
»یحیی سنوار« با عنوان »ماندگاری تن با تانک« و »دهلیز«، پادکستی که به تاریخ معاصر ایران و فساد دربار شاهنشاهی اختصاص دارد، اجرا شدند و 
فایل صوتی سرمقاله صبح صادق شماره1161 در دسترس علاقه مندان قرار گرفت. صحبت های »دکتر علی قاسمی« درباره بازار سرمایه و رشد بازار 
طلا، همین طور مطالب »مصطفی علیجان زاده« درباره بیانیه اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس و همچنین »یادداشت اقتصادی« با تکیه بر 
بررسی رشد اقتصادی کشور، »اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم و چهاردهم« در پادکست پنجره، صحبت های »دکتر احمد برزگر« با موضوع »آیا 
شروع طوفان الاقصی درست بود یا خیر؟« و پادکست زیبای »معجزه خون« برای شنیدن در دسترس قرار گرفت. علاوه براین، اشعار انقلابی و سرودها 

و سخنرانی های مناسبتی زیبا، در این شبکه قابل جست وجو هستند.

 رادیو 
 صدای انقلاب را 

بشنوید

 

اگر تا چند وقت پیش عکس »شــهید سیدحسن 
نصرالله« و »شهید سیدهاشــم صفی الدین« را 
نشــان مان می دادند، بی شــک می گفتیم این دو 
برادر هستند. اگر هم از نزدیک شهید صفی الدین 
را می دیدیــم، لحن و صدای او نظــر ما را درباره 
موضوع برادری این دو شهید بیشتر تأیید می کرد. 
راستی، سیدهاشــم صفی الدین که بود و در تمام 

سال های حزب الله چه نقشی داشت؟
 

 Bمردی از تبار سیدحسن نصرالله
ســیدصفی الدین از نیروهای گمنام، ولــی پای  کار 
حزب الله بود. او از زمان تأسیس گروه حزب الله لبنان 
در ســال 1۹82 م، به عضویت این جنبش درآمد و از 
سال 1۹۹4م، ریاست شــورای اجرایی حزب الله را 
برعهده داشــت. صفی الدین در مقام رئیس شــورای 
اجرایــی حزب الله لبنان بــر فعالیت های اقتصادی و 
اجتماعی این گروه نظارت داشت. فعالیت های مؤثر 
او چشم نیروهای آمریکایی را گرفت و همین موضوع 
سبب شــد تا در سال 2017م در فهرست تحریم های 

ایالات متحده آمریکا قرار بگیرد. در ســال 2018م، 
تحریم های اقتصادی متعددی، ازجمله مصادره اموال 
و مسدود شدن حســاب ها و جلوگیری از معاملات 
مالی، درخصوص وی اعمال شد. سیدهاشم در شهر 
»دیر قانــون النهر« در جنوب لبنــان در یک خانواده 
سرشــناس شــیعه به دنیا آمد. او پسرخاله سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل شــهید حزب الله است. چهره او تا 
مدت های زیادی در محافل سیاسی پنهان بود تا اینکه 
به دلیل تدابیر امنیتی برای سیدحسن نصرالله، به عنوان 
نماینده دبیرکل در مراســم های حزب الله و به ویژه در 
تشییع پیکر شــهدای مقاومت ظاهر می شد. از اینجا 
بود که سیدهاشــم صفی الدین مــورد رصد نیروهای 

صهیونیستی و آمریکایی قرار گرفت.

 Bمسافر شهر علم و انقلاب
سیدهاشم صفی الدین در دهه 1۹80م به همراه شهید 
سیدحسن نصرالله در حوزه های علمیه شیعه در عراق 
و ایران تحصیل کرد. ســه سال از تحصیلش نگذشته 
بود که با دختر »محمدعلی الامین«، عضو شــورای 
قانونگذاری شورای اسلامی شیعیان لبنان ازدواج کرد.

او در دوره تحصیل در قم، از تفکر سیاسی در زمینه 
نظریــه ولایت فقیه که امام خمینــی )ره( مطرح کرده 
بودند، تأثیر گرفت. وی در یکی از کتاب های خود به این 

نظریه اشاره کرده است. برادر او »عبدالله صفی الدین« 
نماینده حزب الله در ایران اســت. سال 1۹۹4م بود و 
سیدهاشم شبیه هر طلبه درس خوانی، تمام اهتمامش 
بــه درس بود؛ اما انگار تقدیر برای او میدان دیگری را 
درنظر گرفته بود. میدانی که می خواســت خواب را از 
چشمان صهیونیســت ها بگیرد و به مردم ستم دیده و 
مظلوم غزه و لبنان برگرداند؛ از این  رو در همان ســال 
جنبش حزب الله از سیدهاشم صفی الدین خواست تا 
فعالیت های خود را در حوزه علمیه قم به پایان رسانده 
و برای برعهده گرفتن مسئولیت های مهم در مقاومت 

لبنان به این کشور برگردد.

 Bگوش به فرمان مقتدا
او شــبیه هر سرباز مســلمان گوش به فرمان رهبرش 
بــود و تکلیف را همانی می دانســت که مقتدایش به 
او می گویــد. بنابراین راهی لبنان شــد. او درس های 
انقــلاب و امام خمینی)ره( را از بــر کرده بود که وارد 
لبنان شــد. به محض ورود به لبنان، ریاســت شورای 
اجرایی حزب الله را برعهده گرفت. این سِمَت بعد از 
دبیرکلی، عالی ترین منصب حزب الله به شمار می رود. 
سیدهاشم مسئول اجرای سیاست های داخلی و توسعه 
ساختار اداری حزب الله و نظارت بر مؤسسه ها، اموال 
و سرمایه گذاری های داخلی و خارجی به ویژه در جهان 
عرب شد. سیدهاشم صفی الدین را مرد دوم حزب الله 
می شناختند. او علاوه بر مسئولیت سیاسی، در شاخه 
نظامی نیز فعالیت داشت و در کنار سیدحسن نصرالله 
و »شیخ نعیم قاسم« سه نفر اصلی حزب الله لبنان را 

تشکیل می داد.

 B.عالمان ملزم به دفاع از غزه هستند 
خواندن نظرهای این شهید محور مقاومت که در تمام 
سال های زندگی اش برای آرامش منطقه، لباس جهاد 
بر تن کرده و مردانه جنگیده بود، خالی از لطف نیست. 

سیدهاشم صفی الدین درباره محاصره غزه معتقد است 
مســلمانان به صورت عام و عالمان به صورت خاص 
مســئول دفاع از مستضعفان هستند. از دیدگاه او، اگر 
عالمان و فقیهان در داشته های خود مطلبی که آنها را 
ملزم به دفاع از مردم غزه کند، پیدا نکردند، باید بدانند 
که علم آنها ارتباطی با اســلام ندارد. وی در مراســم 
چهلمین روز شهادت »سپهبد حاج قاسم سلیمانی« 
بیان کرده بود خون حاج قاســم سبب اخراج آمریکا از 
منطقه و همچنین آزادی ملت های منطقه خواهد شد. 
سیدهاشم در انتقاد از سیاست واشنگتن همواره صریح 
بود. او در ســال 2017م در پاسخ به فشارهای آمریکا 
بر حزب الله، اعلام کرد: »این دولت دیوانه و نابسامان 
ایالات متحده به ریاست ترامپ نمی تواند به مقاومت 
آسیب برساند.« او تأکید کرد چنین اقداماتی تنها عزم 
حزب الله را تقویت می کند. صفی الدین در ماه ژوئن، 
پس از شــهادت یکی از فرماندهان حزب الله، رژیم 
صهیونیستی را به افزایش تنش تهدید کرد و در مراسم 
تشــییع پیکر آن فرمانده اعلام کرد: »بگذار )دشمن( 

خود را برای گریه و زاری آماده کند.«
خلاصه کلام اینکه ســخنرانی های علنی شــهید 
صفی الدیــن اغلــب بیان کننده موضــع حزب الله و 
همســویی آن با آرمان فلسطین بود و او سر انجام پای 
همین عقیده به مذبح عشق رفت و جام شهادت را سر 
کشــید. حزب الله لبنان روز چهارشنبه دوم آبان ماه با 
صدور بیانیه ای از شهادت سیدهاشم صفی الدین خبر 
داد و اعلام کرد: »ما در ســوگ رئیس شورای اجرایی 
حزب الله، رهبر بزرگ و شهید بزرگ راه بیت المقدس 
نشســته ایم.« در بیانیه حزب الله آمده است: »شهید 
هاشــم صفی الدین با بهترین برادران مجاهد خود در 
یک حمله تجاوزکارانه رژیم جنایتکار صهیونیست به 

سوی پروردگار سفر کرد.«

مردی از تبار نصرالله
مروری بر زندگی  شهید سیدهاشم صفی الدین  رئیس شورای اجرایی حزب الله

احسان بهاری
خبرنگار

محمدرضا فرهادی
کارشناس  مسائل منطقه
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اِما روباتِم
ستون    نویس روزنامه دیلی میرو

دریچه

دو هفته گذشته، افشای اسنادی از آماده سازی نظامی 
رژیــم صهیونی بــرای واکنش به عملیــات »وعده 
صادق2«، توجه گســترده رســانه های بین المللی 
و تحلیلگــران را به خود جلب کــرد. در ظاهر این 
اسناد که از طریق شبکه های اجتماعی به بیرون درز 
کرده اند، حاوی اطلاعاتــی درباره تحرکات نظامی 
و ســناریوهای احتمالی اشــغالگران برای پاسخ به 
آنچــه تهدیدات ایران خوانده می شــود، هســتند. 
ماهیت حســاس و محتوای این اسناد، نه تنها نشان 
از پیچیدگی های امنیتی ماجرا دارد، بلکه به وضوح 
بازتاب دهنده وضعیت شــکننده امنیتــی در غرب 

آسیاست. 
بررسی اســناد منتشرشده نشــان می دهد،رژیم 
صهیونی در حال آماده سازی برای حمله نظامی علیه 
کشورمان بوده و تمرینات گسترده ای را با استفاده از 
تجهیزات پیشرفته اطلاعاتی و جاسوسی با این هدف 
ترتیب داده است. نکته مهم در این اسناد، استفاده از 
سکوهای جمع آوری اطلاعات الکترومغناطیسی و 
 مقابله 

ً
پهپادهای جاسوسی است که هدف آن احتمالا

با سامانه های راداری و پدافندی کشورمان است! اما 
درباره چگونگی افشای این اسناد، چندین فرضیه در 

فضای بین الملل مطرح شده است.
فرضیه نخســت مطرح شده به نفوذ کشورمان به 
سامانه های اطلاعاتی آمریکا اشاره دارد. فرضیه دوم 
به احتمال نشــت اطلاعات از سوی فردی از داخل 
دولت آمریکا اشــاره دارد؛ در حالی که فرضیه سوم 
به افشای عمدی این اطلاعات از سوی دولت بایدن 
اشــاره می کند تا از حمله احتمالــی رژیم صهیونی 
جلوگیری کنــد. فرضیه چهارم هم به افشــای این 
اسناد از سوی خود صهیونیست ها اشاره کرده و دال 
مرکزی آن تلاش رژیم برای ایجاد انحراف اطلاعاتی 
در کشورمان و دور کردن تمرکز دفاعی و پدافندی از 

اهداف و تهدیدات واقعی است!
فــارغ از ارزیابــی صحت و ســقم هــر یک از 
فرضیه ها که در حوصله این یادداشــت نمی گنجد، 
باید بــه این نکته توجه کرد که در دهه های گذشــته 
افشاگری عامدانه یا به طور دقیق تر طبقه بندی زدایی 
استراتژی بخشی از سیاســت های دفاعی و امنیتی 
ثابــت قدرت های جهانی بوده اســت؛ چــرا که در 
عصر حاضر، اطلاعات و داده ها نقش بسیار مهمی 
در تصمیم گیری های سیاســی و امنیتی کشورها ایفا 
می کنند و در نتیجه در پی پیشــرفت فناوری و وقوع 

تحولات ژئوپلیتیکــی، رویکردهای نوینی در زمینه 
مدیریت اطلاعات و امنیت ملی پدیدار شده است. 
یکی از این رویکردها، »طبقه بندی زدایی استراتژیک« 
است که در سال های گذشته به مثابه ابزاری مهم در 
سیاســت گذاری ملی و بین المللی مورد توجه قرار 
گرفته اســت. طبقه بندی زدایی استراتژیک به معنای 
افشای گزینشی و هدفمند اطلاعات محرمانه است، 
که با اهداف مشخصی همچون تأثیرگذاری بر افکار 
عمومی، تغییر محاســبات رقبا و تقویت دیپلماسی 

اطلاعاتی صورت می گیرد.

 B:طبقه بندی زدایی  
 ابزاری در برابر تهدیدات بین المللی

رویکــرد طبقه بندی زدایــی اســتراتژیک در مواقع 
بحرانی، نظیر جنگ ها و تنش هــای بین المللی، به 
منزله ابزار مهم دیپلماســی و امنیتی بــه  کار گرفته 
می شــود. یکی از نمونه های برجســته این رویکرد، 
تصمیــم جامعه اطلاعاتی آمریکا در آســتانه حمله 
روسیه به اوکراین در سال 2022 میلادی بود. دولت 
آمریکا با افشــای برخی اطلاعــات محرمانه درباره 
طرح های روسیه برای تهاجم، توانست توجه جهانیان 
را جلب کند و زمینه اجماع بین المللی علیه روســیه 
را فراهــم آورد. این اقدام نمونــه ای موفق از کاربرد 
طبقه بندی زدایی اســتراتژیک اســت که به تقویت 

مواضع دیپلماتیک و نظامی اوکراین منجر شد.
افشــای هدفمند اطلاعات در این نمونه، نشــان 
می دهد دولت ها می توانند از اطلاعات برای مقابله 
با تهدیدات بین المللی اســتفاده کنند. این رویکرد 
می تواند به شــکل گیری هم پیمانی های بین المللی، 
افزایش شــفافیت در تصمیم گیری هــا و حتی تغییر 
محاسبات رقبا منجر شود. در نتیجه، طبقه بندی زدایی 
اســتراتژیک نه تنها همچون یک ابــزار دفاعی عمل 
می کنــد، بلکــه می تواند یــک ابــزار تهاجمی در 

»دیپلماسی اطلاعاتی« باشد.

 Bچالش های طبقه بندی زدایی  
 در عصر فناوری

بــا وجــود مزایــای ایــن رویکــرد، اســتفاده از 
طبقه بندی زدایی استراتژیک با چالش های متعددی 
روبه روست که بیشتر آنها ناشــی از پیشرفت سریع 
فناوری و افزایش پیچیدگی های اطلاعاتی در عصر 
دیجیتال اســت. دولت ها اکنون با حجم وسیعی از 
داده ها مواجه هســتند و باید تصمیم  های خود را با 
دقت بالاتــری بگیرند. پیشــرفت هایی نظیر هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشین نیز به تصمیم گیران کمک 
می کنند تا با تجزیه و تحلیل اطلاعات، رویدادهای 
آینده را پیش بینــی کنند؛ اما خطرهــای بالقوه این 

فناوری هــا، نظیر آموزش بر پایــه داده های ناقص یا 
مغرضانه، می تواند به نتایج نادرســت و تصمیمات 

اشتباه منجر شود.
افزون بر این، حفظ تعادل میان شفافیت و امنیت 
یکی دیگر از چالش های اساسی است. افشای بیش 
از حد اطلاعات ممکن اســت به امنیت ملی آسیب 
بزند، در حالی که نبود شــفافیت نیز موجب کاهش 
اعتماد عمومی و بی اعتمادی بین المللی می شود. در 
نتیجه، دولت ها باید با هوشمندی و سرعت بالا درباره 
افشــای اطلاعات تصمیم  بگیرند و چارچوب های 
قانونی و ســازمانی مناسبی برای مدیریت اطلاعات 

طبقه بندی شده ایجاد کنند.

 Bپیامدهای  
 افشای اطلاعات محرمانه

همانگونه که پیشــتر اشــاره شــد طبقه بندی زدایی 
اســتراتژیک همچنین به منزله ابزاری در دیپلماسی 
اطلاعاتی شناخته شده است. در این رویکرد، دولت ها 
با به اشــتراک گذاری گزینشی اطلاعات محرمانه با 
کشــورهای هم پیمان یا حتی رقبا، تلاش می کنند بر 
روند تصمیم گیری های بین المللــی تأثیر بگذارند. 
»ویلیام برنز« مدیر ســازمانCIA ، در مقالات خود 
اشاره کرده است که دیپلماسی اطلاعاتی می تواند به 
تقویت مواضع سیاست خارجی آمریکا کمک کند و 
در عین حال موجب افزایش اعتماد بین المللی به این 

کشور شود!
اما افشــای اطلاعات همیشــه پیامدهای مثبتی 
ندارد. احتمال افشای غیرمسئولانه یا اشتباه اطلاعات 
محرمانه ممکن است به بروز بحران های دیپلماتیک 
منجر شــود. اطلاعات حســاس که بدون مدیریت 
صحیح فاش شوند، ممکن است از جانب بازیگران 
بدخواه بــرای اهداف تبلیغاتی یا تخریبی اســتفاده 
شوند. این مســئله به ویژه در جنگ های اطلاعاتی و 
رسانه ای که بین قدرت های بزرگ در جریان است، 

از اهمیت بیشتری برخوردار است.

 B تأثیرات طبقه بندی زدایی  
بر جنگ ها 

در دنیای امروز که جنگ های رســانه ای و اطلاعاتی 
به یکــی از ابزارهای اصلی رقابت بین المللی تبدیل 
شده اند، اســتفاده هوشــمندانه از طبقه بندی زدایی 
استراتژیک می تواند به شــکل دهی افکار عمومی و 
تضعیف مواضع رقبا کمک کنــد. در این جنگ ها، 
رسانه های اجتماعی و پلتفرم های دیجیتال به میدان 
نبرد جدیدی برای رقابت اطلاعاتی تبدیل شده اند. با 
افشای اطلاعات طبقه بندی شده، دولت ها می توانند 
بر ذهنیت های جمعی اثــر بگذارند و جنگ روانی 

ایجاد کنند.
ایــن رویکرد به ویــژه در مقابله بــا پروپاگاندای 
دشمنان و انتشار اخبار جعلی مؤثر است. دولت ها با 
افشای اطلاعات دقیق و به موقع می توانند با شایعات 
مقابلــه کرده و افــکار عمومی را به ســمت حقایق 
هدایت کنند. این مسئله اهمیت فراوانی در مقابله با 
بی ثباتی های ناشی از انتشار اطلاعات نادرست دارد.

 Bطبقه بندی زدایی استراتژیک  
 و سیاست گذاری ملی

طبقه بندی زدایــی اســتراتژیک بــه منزلــه ابزاری 
برای تقویت سیاســت گذاری ملی، بــه دولت ها در 
تصمیم گیری های بهتــر و مؤثرتر کمک می کند. در 
وضعیت بحرانی که تصمیم گیری های سریع و دقیق 
ضروری اســت، افشــای اطلاعات طبقه بندی شده 
می تواند به افزایش کارآمدی و اثربخشی سیاست های 
داخلی و خارجی منجر شود. برای نمونه، در مواجهه 
با تهدیدات امنیتی، دولت ها با دسترسی به اطلاعات 
دقیق می توانند راهکارهای مناسب تری برای مقابله با 

بحران ها تدوین کنند.
با این حال، افشــای اطلاعات محرمانه باید با 
دقت بالا و مســئولیت پذیری صورت گیرد. افشای 
نادرســت یا غیرمســئولانه اطلاعات می تواند به 
امنیت ملی آسیب زده و روابط بین المللی را تحت 
تأثیر منفی قرار دهد. در این راســتا، دولت ها باید 
با تدوین مقررات شــفاف و دقیق، چارچوب هایی 
برای کنترل و مدیریت طبقه بندی زدایی ایجاد کنند 
تا از سوءاستفاده از اطلاعات و پیامدهای ناخواسته 

جلوگیری شود.
پدیــده طبقه بندی زدایی اســتراتژیک بــه مثابه 
ابزاری نوین در سیاست گذاری بین المللی، اهمیت 
بســیاری در مدیریت روابط بین کشورها پیدا کرده 
است. افشــای هدفمند اطلاعات محرمانه می تواند 
به دولت ها کمک کند تا افکار عمومی را به نفع خود 
هدایت کرده و محاسبات رقبای بین المللی را تغییر 
دهند. این ابزار در وضعیت جنگ های رســانه ای و 

اطلاعاتی به ویژه اهمیت بیشتری پیدا می کند.
در نهایت، باید به این نکته توجه داشته باشیم که 
استفاده از طبقه بندی زدایی استراتژیک بدون چالش 
نیست. افشــای بی رویه اطلاعات محرمانه می تواند 
به امنیت ملی و روابط بین المللی آســیب برســاند 
و بــه ایجاد بی ثباتی منجر شــود. بنابراین، دولت ها 
بایــد با دقت بیشــتری از این ابزار اســتفاده کنند و 
چارچوب های قانونی و اخلاقی مناسبی برای استفاده 
از آن در نظر بگیرند. در نهایت، بهره گیری صحیح از 
این ابزار می تواند به پیشبرد منافع ملی کمک کرده و 

از بروز پیامدهای منفی جلوگیری کند.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

پشت پرده افشای اسناد محرمانه!
نگاهی به ماجرای انتشار اسناد آمریکایی درباره تحرکات نظامی رژیم صهیونی علیه ایران

مؤسســه »مطالعــات امنیت ملی اســرائیل« با 
مخفف »INSS« در ســطح بین الملل شــناخته 
می شود و ژنرال بازنشسته »آهرون یاریو« رئیس 
پیشین اطلاعات نظامی رژیم صهیونیستی در سال 
1۹77 میلادی آن را تأسیس کرد. این اندیشکده 
اکنون یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین نهادهای 
پژوهشــی در حوزه امنیت ملــی و راهبردی این 
رژیم شناخته می شود.  مؤسسه »مطالعات امنیت 
ملی اسرائیل« که وابسته به دانشگاه تل آویو است، 
طیف گسترده ای از موضوعات امنیتی را پوشش 
می دهد و در تحلیل و بررسی مسائلی، همچون 
امور نظامی، تعادل قوا در خاورمیانه، تروریسم، 
جنگ های نامتقارن و جنگ های سایبری فعالیت 

می کند.
نقــش راهبــردی ایــن اندیشــکده در نظام 
»حکمرانــی امنیتی« رژیم صهیونیســتی از دو 
منظر قابل بررسی است: نخست، تأثیرگذاری در 
تدوین سیاست های امنیتی و دوم، ارتباط مستقیم 

با نهادهای حکومتی و نظامی رژیم.
این اندیشــکده یکی از نخســتین نهادهای 
عمومی در ساختار فکری رژیم صهیونیستی است 
که به بحث و بررسی آزاد در زمینه های راهبردی 
و نظامی شناخته می شود و همزمان به مثابه بازوی 
فکری و تحلیلــی تصمیم گیران صهیونیســت 
ایفای نقش می کند. گزارش ها و تحلیل های این 
اندیشکده در کنار سیاســت گذاری های امنیتی، 

به ویــژه در زمینه تعامل بــا تهدیدهای منطقه ای 
و تحــولات بین المللی، بــر تصمیم گیران تأثیر 
عمیقی داشــته اســت. از آنجا که این اندیشکده 
در ارتباط مستقیم با ارتش و نهادهای اطلاعاتی 
تل آویو فعالیت می کند، به شــکل مستمر داده ها 
و تحلیل های خود را بــا جدیدترین اطلاعات و 

گزارش های امنیتی به روز می کند.
ویژگی متمایز INSS در نظام حکمرانی امنیتی 
رژیم صهیونیستی، قدرت آن در تحلیل تهدیدها 
و ارزیابی فرصت های اســتراتژیک و تولید خط 
مشی برای مقامات صهیونیستی است. این نهاد 
با بهره گیری از تخصص های متنوع در حوزه های 
گوناگون علوم سیاسی، مطالعات امنیتی، اقتصاد و 
فناوری، تحلیل هایی عمیق و چندوجهی از مسائل 
امنیتی ارائه می دهد که نه تنها به مســائل داخلی 
این رژیم محدود نمی شود، بلکه دیدگاه های این 
اندیشــکده، به ویژه در تحلیل تعادل قوا در غرب 
آسیا و چالش های ناشی از مقاومت و جنگ های 
سایبری در ســطح بین المللی را نیز مورد توجه 
قرار گرفته است. نکته جالب توجه این است که 
نقش این اندیشــکده به منزله مرجعی تأثیرگذار 
در زمینه امنیت ملــی و بین المللی رژیم، باعث 
شده تا دولت های خارجی هم پیمان با این رژیم 
و همچنین نهادهای بین المللــی فعال در غرب 
آســیا از گزارش های آن برای تصمیم گیری های 

راهبردی استفاده کنند.
از دیگر کارکردهای کلیدی این اندیشــکده، 
تأثیرگذاری در دیپلماســی امنیتی و نظامی رژیم 
صهیونیســتی اســت. در حالی که بســیاری از 
 به 

ً
گزارش ها و تحلیل های این اندیشکده مستقیما

تعاملات دیپلماتیک رژیم با دیگر کشورها، به ویژه 
کشورهای عربی و قدرت های جهانی اختصاص 
دارد، ایــن نهاد به  شــکل ضمنی نقش مشــاور 
سیاست خارجی را نیز ایفا می کند. برای نمونه، 
تحقیقات این مؤسسه درباره مذاکرات اسرائیلی 
ـ فلســطینی و نیز تحــولات مربوط بــه برنامه 
هسته ای کشــورمان، از اهمیت بالایی برخوردار 
بوده و مســیرهای جدیدی را برای تصمیم گیران 
باز کرده اســت. یکی از جنبه های برجسته دیگر 
فعالیت INSS، تأکیــد بر نوآوری و پژوهش های 
آینده نگر در حوزه امنیتی اســت. این اندیشکده 
به شــکل مداوم تــلاش می کنــد در زمینه های 
نوظهوری، مانند جنگ های سایبری و فناوری های 
نوین نظامی، تحقیقات جامع و پیشرفته ای ارائه 
دهد. بنا بر اذعان بیشــتر مراکز مطالعات غربی، 
پژوهش های این نهاد درباره امنیت ســایبری، که 
یکــی از چالش های اصلی دولت هــا در جهان 
مدرن اســت، موجب به روزرسانی ساختارهای 
دفاعی رژیم در برابر تهدیدات ســایبری شــده 
است. این توانایی تحلیل آینده نگرانه و پیش بینی 

تهدیدات ســبب شده اســت تا INSS بتواند به 
بازوی فکری قابل اعتمادی برای کابینه های امنیتی 

رژیم صهیونیستی تبدیل شود.
از ســوی دیگــر، نقــش INSS در ترویج و 
گسترش گفتمان امنیتی مطلوب رژیم صهیونیستی 
در سطح داخلی و بین المللی نیز نباید نادیده گرفته 
شود. این اندیشکده با انتشار گزارش ها و مطالعات 
متعددی، زمینــه ای را برای بحث های عمومی و 
کارشناسی در رابطه با مسائل دارای اولویت برای 
رژیم اشــغال گر قدس فراهم کــرده که از طریق 
آنها، سیاست گذاران، نخبگان فکری و رسانه ها 
می توانند به درک مورد انتظار صهیونیســت ها از 
چالش های امنیتی پیش روی رژیم هدایت شوند! 
این نقش، به  ویژه در سال های اخیر که بحران های 
منطقــه ای و تهدیــدات غیرمتعــارف )ماننــد 
جنگ های سایبری و تروریسم( افزایش یافته اند، 

اهمیت دوچندانی یافته است.
جمع بنــدی آنکــه INSS به منزلــه یکی از 
اندیشــکده های پیشــرو در عرصه امنیت ملی 
و بین المللی، نقشــی کلیــدی در تبیین و تدوین 
راهبردهای امنیتی رژیم صهیونیستی ایفا می کند. 
این نهاد با ارائــه تحلیل های جامع و آینده نگرانه 
و همچنین ارتباط نزدیک بــا نهادهای نظامی و 
اطلاعاتی، نه تنها در شــکل دهی به سیاست های 
امنیتی داخلی تأثیرگذار بوده، بلکه به منزله مرجع 
فکری در عرصه بین المللی نیز شــناخته شــده 
اســت. قدرت تحلیلی، نوآوری در پژوهش ها و 
ارائه راهکارهای متفاوت برای مقابله با تهدیدات 
آینده، این اندیشکده را به یکی از بازوهای فکری 
اصلی در نظام حکمرانی امنیتی رژیم تبدیل کرده 

است.

اندیشکده

راهبرد

نقشه ای که به تازگی از طبقه بندی خارج 
شــده اســت، 1100 هدف احتمالی را 
در جنگ هســته ای بین ایالات متحده و 
روســیه شناسایی کرده اســت. این نقشه 
که مربوط به سال 1۹56 میلادی است و 
»آرشــیو امنیت ملی آمریکا« آن را منتشر 
کرده است، اهدافی را در اروپای شرقی، 
روسیه، چین و کره شمالی در بر می گیرد. 
اگرچه این نقشه مربوط به دوره جنگ سرد 
است، اما به گفته متخصصان، وضعیت 
کنونی اهداف هســته ای ممکن اســت 

تفاوت چندانی با آن زمان نداشته باشد.
این نقشــه تنها مناطق تحت ســیطره 
شوروی و کشورهای غیرغربی را به عنوان 
اهداف مشــخص کرده بــود و به وضوح 
نشان می دهد، اروپای شرقی، در صورت 
وقوع جنگ هســته ای، به شدت از جنگ 
هسته ای آسیب می دید؛ به ویژه به این دلیل 
که بسیاری از موشک های هسته ای آمریکا 
به شکل ویژه بر روی مناطقی، مانند آلمان 

شرقی تنظیم شده  بودند.
با وجود پایان »جنگ سرد« مؤسسه ای 
 Future(»غیر دولتی با نام »آینده زندگی
of Life Institute(  همچنان تلاش دارد از 

خطرهای بزرگ جهانی، از جمله جنگ 
هسته ای جلوگیری کند، لذا این نقشه را با 
تکیه بر اطلاعات جدید به روزرسانی کرده 
است. این نقشه اکنون با کمک ابزاری به 
نام »NukeMap« بــه کاربران این امکان 
را می دهد تا انفجارهای هسته ای فرضی 
را بر روی هر نقطه ای از نقشه شبیه سازی 
کنند و تأثیرات و تلفــات احتمالی آن را 
مشــاهده کنند. این ابزار کمک می کند تا 
عمق فاجعه انسانی و ویرانی ناشی از یک 
جنگ هســته ای برای کاربران ملموس تر 

شود.
با وجود اینکه فهرست اهداف هسته ای 
فعلی همچنان به شدت محرمانه است، 
این مؤسسه تأکید می کند تفاوت چندانی 
بین اهــداف امروز و دوران جنگ ســرد 
وجود ندارد. همچنین اشاره شده است، 
ایالات متحده هنوز حدود 1۹00 کلاهک 
هسته ای آماده به  کار دارد که می توانند در 
کمتر از 30 دقیقه به هر نقطه ای از جهان 

اصابت کنند.
نکته قابــل توجــه دیگر، اشــاره به 
خطرهــای پیش بینی ناپذیــر وضعیــت 
بی ثبــات و خطرنــاک فعلــی اســت. 
ایــالات متحده و روســیه هــر دو تعداد 
زیادی ســلاح های هســته ای در اختیار 
دارند و روســیه و آمریکا ۹0 درصد کل 
زرادخانه های هســته ای جهان را به خود 
اختصاص داده اند. این کشــورها در حال 
توسعه و ارتقای سلاح های هسته ای خود 
هستند تا آنها را دقیق تر و مرگبارتر کنند. 
این تلاش ها در حالی اســت که به گفته 
تحلیلگران، تنها هفت کشور از نه کشور 
هسته ای جهان به این نتیجه رسیده اند که 
برای بازدارندگی، به کمتر از 300 سلاح 
هسته ای نیاز اســت و تاکنون هیچ یک از 

این کشورها مورد حمله قرار نگرفته اند.
یکی از نکات هشداردهنده این است 
که بمب های هیدروژنی امروزی بســیار 
قدرتمندتر از بمب های اتمی هستند که بر 
روی »هیروشیما« و »ناکازاکی« انداخته 
شــد. در صورتی که جنگ هسته ای آغاز 
شود، ممکن اســت به زمستان هسته ای 
منجر شــود که توانایی نابود کردن بیشتر 

جمعیت کره زمین را دارد.

زمستان هسته ای
   دیگران    

)INSS( اسرائیل ملی  امنیت 
آشنایی با یکی از مهم ترین نهادهای معمار راهبردهای امنیتی رژیم صهیونیستی

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی
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 هفته نامه »اکونومیست« در چرایی بی فایده 
بودن سیاست تحریم و با بیان اینکه آمریکا 
در دوران بایــدن، بــه دلیل تــرس از تأثیر 
منفی جلوگیری از صــادرات نفت ایران بر 
بازار نفت جهانی به دنبال درگیری روســیه 
و اوکراین، چشــمان خود را بر این موضوع 
بست، نوشت: »طبیعی است که تحریم ها 
)به مرور زمان( اثرگذاری خود را از دســت 
بدهند؛ چرا که افراد وقتی با موانعی روبه رو 
می شــوند راه های دیگری برای )دور زدن( 
آن پیدا می کننــد. اجتناب ناپذیر بود که پول 
)فروش نفت ایران( از سیستم بانکی مبتنی 
بر دلار خارج شــده و مکانیزهای پرداخت 

جایگزینی ایجاد شود.«
»)حالا(  کرد:  خاطرنشان  اکونومیست 
زیرســاخت های پیچیده ای ایجاد شده و به 
کمــک ایران آمده تا ذخایــر نفتی اش را در 
سراسر جهان بفروشــد.« این نشریه با این 
ادعا که شرکت هایی در چین، هنگ کنگ، 
خلیج فارس و حتی در غــرب پول فروش 
نفت ایــران را جابه جا می کنند، نوشــت: 
»با وجود این زیرســاخت ها، بازدارندگی 
مالی کــه آمریکا از دســت داده، به راحتی 
بازنمی گردد. برای اینکه در چرخه )فروش 
نفت( ایران ســنگ بیندازیــم، آمریکا باید 
بانک های چین یا خلیج )فــارس( را تنبیه 
کند یا بر دولت های شان فشــار بیاورد تا از 
خواسته های آمریکا تبعیت کنند. این امر به 
منزله یا جنگ مالی با چین است که آمریکا 
تمایلی به آن ندارد و یا فشار بر متحدان خود، 
مانند امارات که هزینه دیپلماتیک زیادی به 

آمریکا تحمیل می کند.«

روزنامه »واشنگتن پست« نوشت: »اسرائیل 
حداقل در بیشتر کشورهای عربی، در حال 
شکست در جنگ تبلیغاتی است. در عرض 
چند ساعت، تصاویر منتشر شده از واپسین 
لحظات زندگی ســنوار توســط نیروهای 
اسرائیلی بر روی پوسترها و دیوارها در جنین 
و دیگــر مناطق کرانه باختری نصب شــد. 
کاربران در شبکه های اجتماعی عربی آنها را 
به میم تبدیل کردند تا یک »پایان قهرمانانه« 

را جشن بگیرند.«
»بورلی میلتون ادواردز« یکی از اعضای 
ارشد شورای خاورمیانه در امور جهانی، این 
تصاویر را یک پیروزی بــرای حماس »در 
نبرد روایت ها« توصیف کرد و به این روزنامه 
گفت: »ایــن گزارش، همــراه با عکس ها 
و فیلم هایی که پس از آن منتشــر شــد، با 
روایت های مکرر اســرائیل مبنی بر پنهان 
شــدن او در زیر زمین و اســتفاده از اسیران 
اسرائیلی به عنوان ســپر انسانی آشکارا در 
 به »حمایت 

ً
تضاد بود. این تصاویر احتمالا

بیشتر از حماس، پیوستن بیشتر فلسطینی ها 
بــه آن و افزایــش انگیــزه مقاومت« منجر 

خواهد شد.«

پی نوشــت: ترجمه اختصاصی هفته نامه صبح 

صادق

پیشخوان

پایان مترسک تحریم 

رسوایی اشغالگران

»دیمیتــری مدودف« معاون رئیس شــورای امنیت با تأکید بر 
ضرورت مقابله با امپریالیســم غربی نوشت: »تنها یک هدف 
می تواند وجود داشته باشد و آن فروپاشی آمریکا یا حداقل ایجاد 
یک وزنه متقابل تمام عیار در برابر آن است؛ چیزی که در زمان 
وجود اتحاد شــوروی سابق و پیمان ورشو وجود داشت. حالا 
چشــم اندازها برای ایجاد یک توان جدید با بریکس،  سازمان 
همکاری شانگهای و دیگر اتحادهای منطقه ای و توسعه جامعه 
 
ً
روابط کشــورهای حوزه جهان جنوب )در حال توسعه( کاملا
واضح هستند. هر چه باشد، جایگزین این توازن قدرت، جنگ 

تمام عیار تا زمان نابودی کامل بشریت خواهد بود.«

متقابل وزنه 
»لیدیا تورپ« سناتور مستقل استرالیایی، پس از پایان سخنرانی 
»چارلز ســوم« در پارلمان اســترالیا بر ســر پادشاه انگلیس 
فریادهای اعتراض آمیزی ســر داد و گفت: »شــما پادشــاه ما 
نیستید. شما فرمانروا نیستید. شما مرتکب نسل کشی علیه مردم 
ما شدید. سرزمین ما را پس بدهید. آنچه را که از ما دزدیدید، به 
ما برگردانید.« وی با اشاره به نسل کشی بومیان استرالیا، افزود: 
»استخوان ها، جمجمه ها، بچه ها و مردم ما. شما سرزمین ما را 
نابود کردید. شما آدم کش هستید. اینجا سرزمین شما نیست.« 
در حالی که نیروهای امنیتی او را به بیرون از پارلمان می بردند، 

او همچنان فریاد می زد که »لعنت به مستعمره«.

سناتور فریاد 
»ژنرال چارلز فلین« فرمانده نیروهای آمریکایی در اقیانوس آرام 
هشــدار داد آمریکا نمی تواند از عهــده یک جنگ دیگر برآید؛ 
چراکه ارتش کشــور به شدت تحت فشــار قرار دارد. او که در 
نشســتی در مجمع ارتش آمریکا )AUSA( سخنرانی می کرد، 
اشتراک فناوری و اتحادهای نظامی بین کشورهای دشمن آمریکا 
را »ترکیبی بســیار خطرناک« توصیف کــرد و گفت: »رقبای 
آمریکا، شامل روسیه، چین، ایران و کره شمالی فشار فزاینده ای 
بر منابع نظامی آمریکا وارد کرده اند. اکنون یک جنگ منطقه ای 
در اروپا و یک جنگ منطقه ای در خاورمیانه در جریان است. ما 

نمی توانیم یک جنگ منطقه ای دیگر در آسیا را تحمل کنیم.«

خطرناک ترکیب 

»شونچائو جانگ« استاد دانشگاه استنفورد، 
طی مقالــه ای در تارنمای »هیل« با اشــاره 
به عملیات های وعده صادق 1 و 2 نوشــت: 
»مقام های اســرائیلی و آمریکایــی به طور 
گســترده نتایج حمــلات اخیر ایــران را به 
عنوان شاهدی بر توانمندی برتر سامانه های 
پدافندی خود ســتوده اند. »جیک سالیوان« 
مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید نیــز اقدام 
تلافی جویانــه ایران را »شکســت خورده و 
بی اثر« خوانــد؛ اما چنین تفســیری از این 
حمــلات و پیامدهــای آن، یک برداشــت 
نادرست و خطرناک از اوضاع جاری است. 
واکنش  محــدود ایران نشــان دهنده ناتوانی 
این کشور نیست، بلکه یک راهبرد مدیریت 
تشــدید تنش برای محدود کردن خسارت 
به اســرائیل و جلوگیری از افتــادن به ورطه 
تبدیل انتقام جویی به یــک جنگ منطقه ای 
است. شــواهد در حال انتشار نشان می دهد 
که عملیات »وعــده صادق 2« موفق تر از آن 
چیزی بود که در بدو امر پیش بینی می شــد و 
ایران توانایی وارد کردن خسارات قابل توجه 

به اسرائیل را دارد.«
نویســنده در ادامه این مقاله به مدیریت 
تشــدید تنش از جانب تهران اشــاره کرد و 
اهداف آن را اینگونه برشــمرد: »نخســت 
آنکه ایران به اســرائیل و متحدانش فرصت 
داد تا مهیا شده و مراکز پرجمعیت را تخلیه 
کنند تا از یک ســو تلفات به حداقل برسد و 
از سوی دیگر عزم خود را برای حمله متقابل 
نشــان دهد. این راهبردی است که تهران از 
زمان تلافی ترور سردار)شــهید حاج( قاسم 
سلیمانی برای محدود نگه داشتن درگیری ها 

استفاده کرده است.«
وی افــزود: »دوم تأخیر قابــل توجه بین 
ترورهای اســرائیل و حملات تلافی جویانه 
ایران، به تل آویــو و متحدانش فرصت کافی 
برای اعمال تدابیر دفاعی داد که نشان دهنده 
خویشتن داری ایران است. سوم، ایران به عمد 
از حمله به اهــداف غیرنظامی اجتناب و بر 
تأسیســات نظامی تمرکز کرد که هدف این 
راهبرد، اجتناب از تمایل عامه به انتقام گیری 

و جلوگیری از تشدید بیشتر تنش هاست.«

   تحلیل    

گام های حساب شده
اقدامات هوشمندانه ایران در مواجهه با تل آویو 

شبکه خبری »ســی ان ان« در گزارشی با اشاره 
به گســتردگی جنایات انســانی رژیم صهیونی 
در غزه، نوشــت: »افزایش میزان خودکشی در 
میان ســربازانی که از جنگ غزه باز می گردند، 
نشان دهنده آســیب های روانی جدی است که 
افراد درگیر در نسل کشــی جاری در این باریکه 

تجربه می کنند.«
در ادامه ایــن گزارش آمده اســت: »ارتش 
اســرائیل از هزاران سربازی که در جریان جنگ 
غزه به بیماری های روانی ناشی از تروما )اختلال 
اضطراب پس از سانحه( مبتلا شده اند،  مراقبت 
می کنــد. این در حالی اســت که بســیاری از 
این ســربازان پس از بازگشــت از غزه به دلیل 
ضربه های روحی و روانی ناشی از شدت جنایات 
علیه غیرنظامیان فلســطینی،  اقدام به خودکشی 
می کنند. اســرائیل آمار رسمی میزان خودکشی 
در میان نظامیان ارتش را ارائه نمی کنند. سربازان 
بازگشــته از جنگ به خبرنگار شــبکه سی ان ان 
گفتند که شاهد خشونت هایی بوده اند که جهان 

خارج هرگز نمی تواند عمق آن را درک کند.«
»آرون برگمن« دانشــمند علوم سیاســی در 

»کینگز کالج لندن« که به مدت شــش سال در 
ارتش صهیونــی خدمت کرده اســت،  گفت: 
»جنگ غزه شبیه هیچ جنگ دیگری که اسرائیل 
در آن شــرکت کــرده، نیســت.« وی افــزود: 
»ســربازانی که از غزه بیرون می آیند، تجربیات 
خود را تا آخر عمر با خــود خواهند برد«؛  چرا 
که برای بســیاری از آنها، انتقال از میدان جنگ 
به زندگــی عادی، بــه ویژه پــس از جنگی که 
زنان و کــودکان را هدف قرار می دهد،  بســیار 
طاقت فرساســت. برگمن در سؤالی تکان دهنده 
پرســید: آنها چطور می توانند فرزندان شان را در 
رختخواب بخوابانند وقتی می دانند کودکانی را 

در غزه کشته اند؟«
سی ان ان در پایان نوشت: »با گسترش جنگ 
اســرائیل به لبنان، برخی از ســربازان اسرائیلی 
می گویند که از احضار دوباره به یک جنگ دیگر 
وحشت دارند. یکی از امدادگران ارتش اسرائیل 
کــه چهار ماه در غزه خدمت کــرده بود، گفت: 
بسیاری از ما از احضار دوباره به جنگ در لبنان 
وحشت داریم. خیلی از ما دیگر به دولت )کابینه 

نتانیاهو( اعتماد نداریم.«

   پنجره    

خودکشی سریالی!
بحران در ارتش رژیم صهیونی 

جهان

خانم »النور عمانی« یکی از بنیانگذاران کمیته 
 )AIFC( غیردولتی دوستی روابط ایران و آمریکا
اســت. او در گفت وگو با »صبح صــادق« از 
سیاست های کشــور متبوع خود انتقاد کرده و 
می گوید که دولت هــای آمریکا، چه دموکرات 
و چه جمهوری خواه، همیشــه از رژیم صهیونی 
حمایت کرده اند و سیاست های فاشیستی دارند. 

مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید:

 BBBB چرا با وجود جنایات فاحشــی که رژیم 
صهیونیســتی مرتکب شده و می شود، 
آمریکا به ارسال سلاح به این رژیم ادامه 
می دهد؟ آیا مردم آمریکا از این سیاست 

حمایت می کنند؟
در آمریکا به همه مردم، حتی یهودیان درباره فلسطین 
و مــردم فلســطین دروغ گفته اند. امــروز به لطف 
شبکه های اجتماعی، مردم دنیا از نسل کشی اسرائیل 
آگاه شده و بســیاری به ویژه نســل جوان، مخالف 
سیاست های آمریکا در قبال اسرائیل و خواهان توقف 
فروش سلاح و آتش بس هستند. نظرسنجی های اخیر 
از مردم آمریکا، نشان می دهد نزدیک به 65 درصد 
از مردم، خواهان آتش بس و توقف جنگ هســتند. 
متأسفانه، آمریکایی های مترقی و صلح دوست جایی 
در نردبــان قدرت آمریکا ندارنــد. حتی وقتی مدیر 
یک دانشگاه از اسرائیل یا سیاست خارجی آمریکا 
انتقاد کنــد، بلافاصله مورد حمله قرار می گیرد و به 

دروغ، به او برچسب  »یهودستیز« می زنند. به عنوان 
یک آمریکایی دل پُری از سیاست های کشورم دارم 
و به حدی از سیاســت های آمریــکا به ویژه در قبال 
غرب آسیا عصبانی ام که می گویم دولت های آمریکا 
فاشیستی هستند. در کشــور مدعی دموکراسی به 
خواســته اکثریت مردم اعتنایی نمی شــود و دولت 
با ابزار ســرکوب، صدای منتقدان را خفه می کند. 
اصلی ترین دشــمن ما، رســانه های جریان اصلی 
هستند که افکار سمی را به بخش اعظمی از ملت ها 
تزریق می کنند. به اعتقاد من بزرگ ترین جنایت در 
حق ما همین اســت که اجازه نمی دهند حقیقت به 

اطلاع مردم برسد.

 BBBB شما سال هاســت با سیاست خارجی  
جنگ طلبانه آمریکا مقابله می کنید؛ آیا 
تفاوتی میان اعتراضات اخیر در مقایسه 

با یک دهه قبل می بینید؟
بله، یک تفاوت بســیار مهم این است که گروه ها و 
ســازمان های چپ ائتلاف های قوی تری را تشکیل 
داده اند، که به دلیل رواج فرهنگ فردگرایی در گذشته 
بسیار کمتر دیده می شد. فعالان جنبش های مدنی 
در غرب بلوغ بیشتری پیدا کرده اند و در این مبارزه، 
تجارب بیشتری کسب کرده اند و حالا می دانند که 
چطور خود را سازماندهی کنند.  یک عنصر حیاتی 
در بالا بردن آگاهی فعالان مدنی این بوده که فهمیدند 
باید تاریخ مبارزات انقلابی و حتی ناسیونالیستی در 
جهان را مطالعه کنند. به لطــف فناوری می توانند 
به راحتی با دیگران تبادل اطلاعات داشــته باشــند 
و آنچه در آن ســوی جهان درحال رخ دادن اســت، 
ببینند و الهام بگیرند. این امر موجب شده که امروز 

ســطح آگاهی مبارزات طبقاتی در کشورهای دیگر 
بر جنبش های آمریکایی تأثیر بگذارد، واقعیت را به 
اطلاع شان برساند، چشمان شان را بر روی حقیقت 
باز کند و به آنها انگیزه دهد که با تبلیغات فاســد و 

اخبار نادرست مبارزه کنند.

 BBBB آیا تعداد فعالانی که با سیاســت های  
می کنند،  مقابله  آمریــکا  جنگ طلبانه 

افزایش داشته است؟ 
. شــاهد افزایش افرادی هستیم که مایل به 

ً
بله قطعا

مشارکت در اعتراضات و جنبش ها هستند. از سوی 
دیگر، شــرایط اقتصادی و اجتماعی در آمریکا هم 
در مقایسه با گذشــته بدتر شده و بر همه خانواده ها 
و به ویژه دانشــجویان درحال تحصیل تأثیر گذاشته 
اســت. هزینه های سرســام آور زندگی بسیاری را 
مجبور می کند تا ســاعت های طولانــی کار کنند 
و فرصــت چندانی برای مطالعه و تحقیق نداشــته 
باشند. همواره در تاریخ این کشور، بسیاری از مردم 
آمریکا چیزهــای زیادی را بدیهــی می دانند، زیرا 
سرگرمی های زیادی ایجاد شده تا حواس مردم را در 
مورد آنچه اینجا و در جهان می گذرد، پرت کند و آنها 

را غیرسیاسی نگه دارد.

 BBBB آینده جنبش های ضد امپریالیســتی یا   
ضد جنــگ را در کشــور خود چگونه 

می بینید؟
جنبش ضد جنگ به طور کلی درحال رشد است، اما 
سرعت آن چشمگیر نیست و در ایالت های سراسر 
آمریکا تفاوت دارد. این جنبش امروز ماهیت متفاوتی 
به خود گرفته است؛ زیرا جوانانی که در سازمان های 
امروزی حضور دارند، از سایر جوامع و آنچه در آنجا 

اتفاق می افتد، مطلع هســتند. این همان موضوعی 
است که خوشــایند دولت آمریکا نیست و به همین 
دلیل آمریکا به حمله به روزنامه نگاران مستقل ادامه 
می دهد. شبکه های اجتماعی تا حدودی رسانه های 
جریان اصلــی را شکســت داده انــد و همین امر 
موجب شده حمله به روزنامه نگاران مستقل بیشتر 
شــود. »اف بی آی« به خانه های خبرنگاران مستقل 
حمله می کند. رایانه ها و تلفن همراه شان را ضبط و 
اطلاعات شان را بررسی می کند. این اقدامات سند 
دیگری اســت که آمریکای مدعی »دموکراســی و 
مطبوعات آزاد«، بلندترین صدای ضد جنگ و ضد 
صهیونیسم را قطع و اعتراضات دانشجویی را خفه 
می کند. روشنفکران در مؤسسات دانشگاهی کم کم 
از بین رفتن حقوقی مانند آزادی مطبوعات و آزادی 
تجمعات را با پوست و استخوان خود لمس خواهند 
کرد و به ســازمان های سوسیالیســتی و گروه های 

انقلابی خواهند پیوست.

 BBBB نظر شما درباره اقدامات اخیر ایران برای 
مقابله با رژیم صهیونیستی چیست؟

بســیاری از جمعیت عوام آمریکا درمــورد ایران و 
جامعــه آن شست وشــوی مغزی شــده اند و هنوز 
دروغ هایی که به آنها گفته شــده است، باور دارند. 
 و با تمام وجــودم، معتقدم ایــران نه تنها 

ً
شــخصا

مهم ترین نیــروی مقاومت غرب آسیاســت، بلکه 
رهبری برای کشــورهای این منطقه است که نقاب 
از چهره واشــنگتن و آمریکا برداشته و افشا می کند 
که ایالات متحده، کشوری غیردموکراتیک و جنگ 
محور است که به وسیله الیگارش ها و شرکت های 

ثروتمند تولیدکننده جنگ اداره می شود.

یکا ایران رهبر منطقه و افشاگر جنگ طلبی آمر
فعال آمریکایی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل
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میلاد شکری
خبرنگار

حمایت از سبد کالای 
خانواده

در چند ســال گذشــته، در کنار بنزین که 
یک کالای راهبردی اســت، برنج نیز که 
یکــی از کالاهای اساســی و قوت غالب 
 قیمت ثابتی داشته 

ً
خانوارهاســت، تقریبا

اســت. با توجه به تغییر نکردن اساســی 
قیمت این کالا و متضرر شدن برنج کاران 
در این سال ها موضوع افزایش قیمت برنج 
از سوی آنها مطرح شده، که البته همواره با 

مخالفت دولت ها روبه رو شده است. 
مســئله حائــز اهمیت این اســت که 
افزایــش نیافتــن قیمت برنج بــه اقتصاد 
کشاورزی آسیب زده و زمینه ساز دلزدگی 
برنج کاران و تغییر الگوی کشــت شــده 
است؛ مســئله ای که  ممکن است امنیت 
غذایی کشور را با چالش هایی روبه رو کند.
پایین بــودن قیمت برنــج در قیاس با 
هزینه کشاورزان ممکن است برنج کاران 
را به ســمت و سوی کاشــت محصولی 
دیگر یا کاهش کاشــت برنج سوق دهد. 
بنابراین به نظر می رسد، قیمت برنج باید 
اصلاح شــود، اما این پرسش مهم مطرح 
می شــود که بــا توجه بــه افزایش قدرت 
خرید جامعه، قیمــت برنج به چه میزانی 
بایــد افزایش یابد که ضمــن زیان ندیدن 
برنــج کار، مصرف کننده نیز قادر به خرید 
برنج باشد و قوت غالب مردم از سفره آنها 

حذف نشود؟
مصرف برنج در دهه های گذشــته در 
جوامع گوناگــون، از جمله ایران افزایش 
یافته اســت. بــا توجه بــه گرانی قیمت 
امروز اصلی ترین غذای مردم  گوشــت، 
نان و بعد از آن برنج اســت؛ حتی میزان 
مصرف برنج بخشــی از جامعــه از نان 
نیز بیشتر شده اســت. تغییر شیوه زندگی 
موجب تغییر ذائقه و سبک غذایی جامعه 

شده است.
مسئله مصرف برنج و رسمی شدن این 
موضوع در جامعه خود را در تعیین زکات 
فطریه نشان می دهد که علمای معزز روی 
زکات فطریه همواره افزون بر نان، موضوع 
برنج را نیز مطرح می کنند که نشان دهنده 
نقش پررنــگ این کالا در ســبد خانوار 

ایرانی هاست.
یک راه این اســت که دولــت، مانند 
سیاســت در حوزه گندم قیمت تضمینی 
برنج را از برنج کاران با قیمت بالا بخرد و 
سپس مانند گندم با قیمت ارزان در اختیار 
مردم قرار دهد تا از این محل فشــاری بر 
تغذیه عموم مردم تحمیل نشود و برنج نیز 
مانند پروتئین و لبنیات و برخی کالاهایی 
که برای ســلامت خانوار مهم اســت، از 
سفره و سبد معیشت حذف نشود و به این 
شــکل می تواند عامل تحول در موضوع 
برنج کاری و عرضه برنج به جامعه باشد. 
دولت مانند خرید گنــدم تضمینی که از 
گندم کار با قیمت 20 هزار تومان خریداری 
می کند؛ اما به نانوا کیلویی 5 هزار تومان 
می فروشــد، در موضوع برنج نیز باید این 
گونه رفتار کند، به عبارت دیگر دولت این 
اختلاف را باید از بودجه خود تأمین کند یا 

اینکه واردات برنج کنترل شود.
به نظر می رســد، بهترین راهکار این 
اســت که دولت اجازه افزایش قیمت را 
به برنج کاران بدهد، ضمن اینکه واردات 
برنج کاهش یابــد و افزایش قیمت برنج 
به صورت پلکانی باشــد؛ در این صورت 
دولت ضمن تأمین رفاه تولیدکننده، قادر به 
کنترل نرخ برنج و فشار وارد نشدن به اقشار 
ضعیف و آسیب دیده جامعه خواهد بود و 

برنج از سفره مردم حذف نمی شود.

یادداشت

 کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»وزیر اقتصاد باید مراقب اتخاذ سیاست هایی 
 جــواب پــس داده اند، باشــند. 

ً
کــه قبــلا

اقتصادی  سیاست هایی که شوک های شدید 
به ســفره مردم و اقتصاد کشــور وارد می کند 
و چون کار کارشناسی نشــده است، مانع از 
بهبود وضعیت اقتصادی جامعه در مدت زمان 

کوتاهی می شود.«

 »عبدالمجید شــیخی« کارشــناس و تحلیلگر 
مسائل اقتصادی در گفت وگو با »صبح صادق« با 
انتقاد از سخنان وزیر اقتصاد مبنی بر افزایش نرخ 
ارز نیمایی و حرکــت دادن این نرخ برای نزدیک 
شدن به نرخ ارز در بازار آزاد به فشار معیشتی که 
با این کار بر اقشــار ضعیف جامعه وارد می شود، 
اشــاره کرد و گفت: »به نظر می رسد آنچه رئیس 
دولت در تأمین و بهبود وضعیت معیشت مردم به 
آنها وعده داده اســت، قرار نیست عملیاتی شود؛ 
چرا که سخنان وزیر اقتصاد با صحبت های رئیس 
جمهور در این موضوع بســیار متناقض است؛ یا 
باید آقای وزیر سیاســت های خــود را تغییر دهد 
یا رئیس جمهور وعده هــای خود مبتنی بر بهبود 

وضعیت معیشتی را فراموش کند.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »همه مردم 
ایران به یــاد دارند که آقای پزشــکیان در دوران 
انتخابات از حمایت از معیشــت و پرکردن سفره 
مردم ســخن گفت، اما آنچه وزیر اقتصاد درباره 
بالا بردن نرخ ارز نیمایی می گوید، به ویژه درباره ۹ 
قلم کالای اساسی با صحبت ها و وعده های رئیس 

جمهور مغایرت دارد.«
شیخی با ردّ این موضوع که بازار آزادی نداریم 
یا نباید چنین بازاری وجود داشــته باشد، گفت: 
»وزیر اقتصاد خواهان حذف ارز نیمایی کالاهای 

اساسی به همراه سایر کالاهای غیر اساسی است 
که ارز دولتی دریافت می کننــد؛ اما واردات آنها 
لازم است. مسئله حائز اهمیت این است که نباید 
برای هر موضــوع، بازار آزادی علم کنیم؛ چراکه 
بازار آزادی وجود ندارد؛ بلکه این موضوع دروغ 
بزرگ دنیای سرمایه ســالارانه غرب اســت که 
دویست سال است به مردم برای تأمین منافع خود 

گفته اند.«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
خاطرنشــان کرد: »در بازاری که برابری ثروت، 
درآمد، فرصت و قدرت و رانت اطلاعاتی وجود 
ندارد، بازار آزاد نیست. بازاری که انحصار در آن 
وجود دارد، بازار آزاد نامیده نمی شــود. بنابراین 
با قــدرت می توان گفــت هیچ بــازار آزادی در 
دنیا وجود ندارد، اما متأســفانه برخی مسئولان، 
مانند وزیر اقتصاد ایــن دروغ را باور کرده و قصد 

حاکمیت آن بر بازار داخل را دارند.«
عبدالمجیــد شــیخی با طــرح این ســؤال 
خاطرنشان کرد: »وزیر اقتصاد که مایل به بالا بردن 
نرخ ارز نیمایی اســت، باید به این پرسش پاسخ 
دهد که چرا نرخ بازار آزاد که نرخ کاذبی اســت، 

باید ملاک ما باشد و از این نرخ تبعیت کنیم؟«
وی در ایــن باره افزود: »چه کســی گفته نرخ 
کنونــی دلار، نرخــی حقیقی و واقعی اســت؟ 
آیا به جز این اســت که نرخ ها به دســت دلالان 
و  واردات  لابی هــای  و  کاذب  بازار ســازان  و 
قدرتمندان صادراتی تعیین می شــود؟ آنهایی که 
در تولید نقشــی ندارند و فقط انحصار صادرات 
و واردات را در دست گرفته اند! مانند شرکت های 
بــزرگ پالایشــگاهی و فولادی کــه گاهی کم 
اظهاری در صــادرات کالا دارند و ارز را از طرق 
دیگــر وارد کانال بازار می کنند و بــه نرخ آزاد به 

فروش می رسانند.«
این استاد دانشگاه یادآور شد: »با توجه به اینکه 
آقای وزیر اقتصاد خود زمانی رئیس بانک مرکزی 
بوده اســت، واضح و مبرهن است که نباید چنین 
سیاســتی اتخاذ کند. آن هم وقتی سازکار بازار و 
شــوکی را که از این محل به نرخ ها وارد می شود، 

می شناسد.«
وی در این باره افزود: »زمان زیادی از وقتی که 
آقای همتی، رئیس بانک مرکزی بوده نمی گذرد، 
آنچه آقــای همتی درباره اینکه کنتــرل نرخ تورم 
برعهده ریاســت بانک مرکزی است، بیان کرده 
 به 

ً
خیلی عجیب اســت. او با این حــرف، عملا

ناکارآمــدی در دوران مدیریــت خــود در بانک 
مرکزی اعتراف کرده است! چرا که نتوانست تورم 
را مدیریت کند؛ بلکه تــورم بزرگی در آن دوران 
در کشور ایجاد شد؛ پس چون مسئول کنترل نرخ 
تورم و ارز از نگاه آقای همتی، بانک مرکزی است، 
خود آقای همتی در دوران ریاســت بانک مرکزی 

مقصر اصلی شناخته می شود.«
عبدالمجید شــیخی با اشــاره به این موضوع 
که »به هیچ وجه نباید نــرخ ارز در بازار آزاد را به 
رسمیت بشناسیم« گفت: »نباید گمان کنیم اگر 
نــرخ ارز نیمایی بــالا برود، بــازار آزاد در همان 
وضعیت قیمتی باقی می ماند و ما را به حال خود 
رها می کند، بلکه چونان جاسوس ستون پنجمی 
که کســی را تعقیب می کند، این بازار غیررسمی 
و زیرزمینــی همواره نرخ ارز را تعیین می کند و به 
تبع آن نرخ ارز دولتی نیز تحت تأثیر قرار می گیرد، 
یعنی برای خود حاشــیه امنی ایجاد می کند، کما 

اینکه پیشتر اینگونه بوده است.«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
تأکید کرد: »در سال های گذشته همواره شاهد این 
موضوع بوده ایم که نرخ ارز در بازار آزاد بیشــتر از 
نرخ ارز نیمایی بوده است، قطع به یقین این بار هم 
اگر نرخ ارز نیمایی بالا برود، اتفاقی به نفع مردم 

نمی افتد.«
وی در این باره تأکید کرد: »متأســفانه بخشی 
از اقتصاد ایران زیرزمینی، ســیاه و پنهان است. به 
بیان بهتر بخش بزرگی از اقتصاد این گونه اســت 
که ناشــی از فرار مالیاتی اســت. متأسفانه، فرار 
مالیاتی جزء ذات این بازار است؛ یعنی متخلفان 
بــا دارایی های بی نام اقتصاد را دور می زنند، موج 

می آفرینند و سفره مردم را کوچک می کنند.«
این کارشــناس اقتصادی اظهار داشت: »اگر 

قرار اســت نرخ ارز حقیقی تعیین شود، با توجه 
به آنچه در ادبیات علم اقتصاد به شکل ساده گفته 
شده، نرخ ارز باید براساس شاخص برابری قدرت 
خرید تعیین شود؛ یعنی باید به این سمت به عنوان 

بهترین روش برای تعیین نرخ ارز برویم.«
وی با اشاره به یک ابتکار عمل در بانک مرکزی 
برای کاهش نرخ ارز و حقیقی شدن آن گفت: »اگر 
بانک مرکزی به صورت هفتگی نرخ هدف گذاری 
شده خود را مشخص کند، یعنی نرخ ارز براساس 

شاخص برابری قدرت خرید تعیین شود.«
شیخی در ادامه بحث افزود: »دولت باید پول 
ملی را براساس طلا پایه گذاری و ارزش پول ملی 
را اینگونــه تعریف کند؛ همزمان نــرخ ارز را به 
سمت عددی که براساس برابری شاخص قدرت 
خرید تعیین کرده، هدایت کند و به این سمت به 
صورت تدریجی و نه ظرف چند سال برود، بلکه 
هر هفته باید نرخ ارز هفته آینده را اعلام کند تا به 
تدریج نــرخ ارز کاهش یابد و به نرخ واقعی خود 
که بسیار پایین تر از رقم های فعلی است، برسد.«

این کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه گفت: 
»وقتی این رقم هدف گذاری شود، بانک مرکزی 
ظــرف دو ماه می تواند بازار را هدایت کند؛ چون 
به صــورت تدریجی قیمــت ارز را کاهش داده، 
می تــوان امیدوار بود ارزهای خانگــی وارد بازار 
شوند؛ رویه ای که منجر به قدرت خرید پول ملی 
می شــود؛ چرا که ارزش پول ملی براســاس پایه 
طلا تعریف شده اســت! لذا این چنین می توانیم 
به ســمت ثبات اقتصادی برویم و سفره مردم را 

پررنگ و پررونق کنیم.«
وی در ادامــه گفت و گو تصریح کــرد: »وزیر 
اقتصاد باید مراقب اتخاذ سیاســت هایی باشــد 
که پیشــتر جواب پس داده اند، سیاست هایی که 
شوک های شدید اقتصادی به سفره مردم و اقتصاد 
کشــور وارد می کند و چون کار کارشناسی نشده 
اســت، مانــع از بهبود وضعیــت در مدت زمان 
کوتاهی می شود. بنابراین، بار مشکلات معیشتی 
بر دوش مردم به جا می ماند و نارضایتی نسبت به 

افزایش مشکلات بیشتر و بیشتر می شود.«

وعده ها با  مغایر  تصمیمات 
کارشناس مسائل اقتصادی در گفت و گو با صبح صادق مطرح کرد

تاکنون صادرات فرش از اســتان زنجان از مبادی رســمی به 
ارزش 130 هزار دلار انجام شده است. به دلیل تمایل نداشتن 
صادرکنندگان به پیمان سپاری ارزی، بخشی از صادرات فرش 
زنجان به صورت غیررســمی و از طریق کشــور امارات انجام 
می شود. مقاصد صادراتی فرش استان در حوزه فرش ابریشم، 
کشــورهای ژاپن، کره و روســیه و در حوزه فرش های پشمی 
کشورهای آلمان، آمریکا و کشــورهای عربی هستند. درحال 
حاضــر، 30 هزار نفر به صورت تمام وقــت و فصلی در حوزه 
فرش بافی استان فعال هســتند؛ اما متأسفانه فرش بافی استان 
به دلیل بی مهری و حمایت نشدن از جانب نهادهای مربوطه با 

خطر جدی مواجه است.

 فرش زنجان
منهای نفت

کارگران و کارمندان صنعت خودروســازی ایتالیا برای اولین 
بار در 20 سال گذشته به اعتصاب سراسری دست زدند. ده ها 
هزار کارگر بخش خودرو در روزهای اخیر در خیابان های شهر 
»رم« راهپیمایی کردند و با حمل بنرها و پرچم های اتحادیه های 
کارگری نسبت به شرایط کاری در این صنعت اعتراض کردند. 
سه اتحادیه اصلی صنعت خودروی ایتالیا از دولت این کشور 
خواسته اند تا از اشــتغال در این بخش محافظت و به تضمین 
آینده صنعت خودروسازی در ایتالیا کمک کند. گزارش ها نشان 
می دهند علت عدم قطعیت درمورد برنامه های آینده شــرکت 
خودروسازی ایتالیایی-آمریکایی »استلانتیس« در این اعتصاب 

نهفته است.

 کارگران ترمز بریدند
شاخص

کالاهایی که در بازار به فروش می رسند، ممکن است از سوی 
مصرف کنندگان نهایی خریداری شوند و به مصرف برسند که به 
آنها »کالای مصرفی« گفته می شود. اگر تولیدکنندگان دیگری 
برای ادامه فرآیند تولید و تبدیل آنها به ســایر کالاها، آن کالاها 
را خریداری کنند و مورد اســتفاده قــرار دهند، به آنها »کالای 
واسطه ای« می گویند. برای نمونه، گوجه فرنگی ای که خانوارها 
تهیه می کنند و به مصرف می رسانند، کالای مصرفی به شمار 
می آید، اما وقتی گوجه فرنگی در کارخانه ها برای تولید رب یا 
ســس گوجه فرنگی استفاده می شود، کالای واسطه ای در نظر 

گرفته می شود.

مصرفی کالای 
افزوده

بازار

رحمان سعادت 
کارشناس  اقتصادی



شماره ۱۱62 |  دوشنبه  7  آبان ۱۴۰۳

سیاست
7

پرسش: کسی که به سن تکلیف رسیده، ولی جاهل به وجوب 
غسل و کیفیت آن بوده و پس از گذشت مدتی در حدود ده سال 
متوجه مسئله تقلید و وجوب غسل بر او شده است، چه حکمی 
دارد؟ وظیفه او نسبت به قضای نمازها و روزه های گذشته اش 

چیست؟
پاســخ: قضای نمازهایی که در حــال جنابت خوانده، بر 
او واجب است و نســبت به روزه اگر شک داشته بقای بر 
جنابت روزه را باطل می کند یــا نه و در حال جنابت روزه 
گرفته، بنابر احتیاط واجب روزه اش باطل اســت]1[ و باید 
قضــای آن  را نیز بگیرد؛ ولی اگر یقین داشــته که بقای بر 
جنابت روزه را باطل نمی کند و بر این اساس روزه گرفته، 
روزه اش صحیح است، هرچند رعایت احتیاط در قضای 

روزه نیکو است.
1ـ مواردی که بنابــر احتیاط واجب روزه باطل اســت، 

مکلف باید روزه را گرفته و قضای آن را نیز بجا آورد. 

  اجوبة الاستفتائات

 آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال194 

آیت الله محمدحســین اصفهانی)کمپانی(: ذکر یونسیه »لا 
الِمِینَ«، که نتیجه 

َّ
نْتُ مِــنَ الظ

ُ
ي ک  إِنِّ

َ
نْتَ سُــبْحَانَك

َ
 أ

َّ
هَ إِلا

َ
إِل

 
َ

ذلِک
َ
مِّ وَ ک

َ
غ

ْ
یْناهُ مِــنَ ال آن در قــرآن منصوص اســت: »فنَجَّ

نُنْجِي المُؤمِنیــن«؛ و چون غم ســالک خلاصی از ســجن 
طبیعت است، بدیهی است که این قِسم از نتایج، تابع لقلقه 
لسان نیســت و توجه مخصوص به مذکور لازم دارد و فنا در 
مذکور، نتیجه نجات از سجن طبیعت و ملازم با »بقاء بالله« 
 چهارصد مرتبه ذاکر در 

ً
است و مشــایخ می فرمودند که اقلا

سجده باشد که اشرف حالات عبودیت است. خیلی خوب 
است خرده خرده باید زیاد شود. 

ارتقا به عالم قدس
سلوک

 ورود به دمشق
تاریخ نگار

در اواخر ماه ربیع الثانی سال570 قمری، »صلاح الدین یوسف بن 
ایوب بن شــاذی« معروف به »صلاح الدین ایوبی« وارد دمشــق 
شــده و این شــهر را تصرف کرد. او یکی از نامدارترین حاکمان 
و فرماندهان در تاریخ اســلام بوده اســت؛ فتوحات بسیاری را 
برای مســلمانان به دســت آورد و از مرزهای اسلامی در مقابل 
مسیحیان اروپایی حفاظت کرد؛ البته صلاح الدین مانند بسیاری 
از خلفای خودخوانده روش مسلمانی را پیش نمی گرفت و از هر 
روشــی برای ایجاد سیطره و سلطه اســتفاده می کرد. او در ظاهر 
موفقیت هایی داشــت، اما تعصب او در بسیار از مسائل اعتقادی 

ضربه های اساسی به اسلام زد.

 جهل به وجوب غسل
احکام

اصل  خدشه ناپذیر!

اســلام در مورد حفاظت از جان و مال 
مســلمانان و کوتاه کردن دست دشمنان 
توصیه های متعددی دارد. این توصیه ها 
در قرآن کریم، احادیث پیامبر اسلام)ص( 
و ائمه معصوم)ع( به وضوح قابل مشاهده 
اســت. خداوند در قرآن به مســلمانان 
هشــدار می دهد که مراقــب خطرها و 
آسیب های دشمنان باشند. خداوند بارها 
بر اهمیــت جهاد و دفــاع از جان و مال 
مسلمانان تأکید کرده و عزت مسلمانی 
را در دفاع از دارایی های معنوی و مادی 
معرفی فرموده است. اسلام به مسلمانان 
توصیــه می کند در برابر دشــمنان خود 
ایستادگی و از جان و مال خود دفاع کنند. 
این دفاع می تواند به شکل جنگ، جهاد، 
دعا، اتحاد میان مســلمانان و... باشد. با 
استناد به آیات و روایات، مسلمانان باید 
همواره آماده    مقابله با ظلم و ستم باشند و 
در این راستا از خداوند یاری بخواهند. در 
اسلام و قرآن، اصول متعددی برای مقابله 
با دست اندازی دشمنان تبیین شده است 
که به مســلمانان کمک می کند در برابر 
تهدیدها و چالش ها ایستادگی کنند. یکی 
از اصول اساسی »دشمن شناسی« است. 
قرآن کریم به مســلمانان توصیه می کند 
که ویژگی های دشــمنان را بشناسند و از 
حربه های آنها آگاه باشــند. این شناخت 
به مســلمانان کمک می کند تــا در برابر 
توطئه ها و نیرنگ های دشــمنان هوشیار 
باشــند و به  درســتی موضع گیری کنند. 
»آمادگی نظامی« نیز یکی از دیگر اصول 
مهم در مقابله با دشمنان به شمار می آید. 
قرآن در آیه60 سوره انفال می فرماید: »وَ 
ةٍ«؛ یعنی  وَّ

ُ
عْتُمْ مِنْ ق

َ
هُمْ مَا اسْــتَط

َ
وا ل

ُّ
عِد

َ
أ

مسلمانان باید تمام امکانات و نیروهای 
خود را بــرای مقابله با دشــمنان آماده 
کنند    . این آمادگی نه تنها شامل تجهیزات 
نظامی، بلکه شــامل آموزش و پرورش 
نیروهای انسانی نیز می شود. »مقاومت 
و پایداری« در برابر فشارها و هجمه های 
دشمنان از دیگر اصول مهم است. قرآن 
کریم به مسلمانان دستور می دهد در برابر 
فشــارها و هجمه های دشمنان مقاومت 
کننــد و از اصول خود کوتــاه نیایند. این 
مقاومــت به معنای ایســتادگی در برابر 
ظلم و ســتم و تســلیم نشــدن در برابر 
خواسته های ناحق دشمنان است. اصل 
»مقابله به مثل« نیز در قرآن تأکید شــده 
مَنِ اعْتَدی 

َ
است. در آیه ای آمده است: »ف

ــلِ مَا اعْتَدی 
ْ
یْهِ بِمِث

َ
وا عَل

ُ
اعْتَــد

َ
مْ ف

ُ
یْک

َ
عَل

مْ«؛ یعنی اگر کســی به شما تجاوز 
ُ
یْک

َ
عَل

کــرد، همانند آن بر او تعــدی کنید. این 
اصل به مسلمانان این امکان را می دهد 
که در برابر دشــمنان خیره ســر، واکنش 
مناسب نشان دهند. در مواقعی که دشمن 
تمایل به صلح نشــان می دهد، اسلام به 
مسلمانان توصیه می کند که از در صلح 
وارد شوند. قرآن می فرماید: »وَ إِنْ جَنَحُوا 
هَا«)انفال/61(. یعنی اگر 

َ
اجْنَحْ ل

َ
مِ ف

ْ
ل لِلسَّ

دشــمن به صلح تمایل نشــان داد، شما 
نیز به صلح تمایل نشان دهید. این اصل 
نشان دهنده اهمیت دیپلماسی و گفت وگو 
در اسلام است. در نهایت، اصول مقابله 
با دست اندازی دشمنان در اسلام و قرآن 
شامل دشمن شناســی، آمادگی نظامی، 
مقاومــت و پایــداری، مقابلــه به مثل و 
دیپلماسی اســت. این اصول نه تنها در 
متون دینی، بلکه در ســیره عملی پیامبر 
اســلام)ص( و ائمه معصــوم)ع( نیز به 
روشــنی قابل مشاهده است. با پیروی از 
این اصول، مسلمانان می توانند در برابر 
تهدیدها و چالش های دشمنان ایستادگی 

کرده و از ارزش های خود دفاع کنند.

آیه

دین

انسان زمانی که با شــک و تردید به  کاری دست 
بزند، هیچ گاه به هدف نهایی خود نمی رســد و 
تلاشش به ثمر نمی نشــیند؛ اما اگر مطمئن و با 
یقین اقدام به کاری کرد، موفق می شود؛ به همین 
دلیل است که امیرالمؤمنین علی)ع( می فرماید: 
»ای مــردم از خداوند یقین بخواهید و عافیت از 
او مسئلت کنید؛ زیرا بزرگ ترین نعمت عافیت 
اســت و بهترین چیزی که در دل پایدار می ماند، 

یقین است.«
 وقتی دســت به درگاه خداوند بلند می کنید، 
بین تمامی خواسته های تان از پروردگار دو چیز را 
همیشه درخواست کنید؛ اول عافیت و دوم یقین،  
چــون بزرگ ترین و بهترین نعمتی که خداوند به 
بندگانش عطا فرموده، عافیت و سلامتی است. 
شــما اگر تمامی قدرت و ثــروت این دنیا را هم 
داشته باشید، اما سلامتی نداشته باشید، فایده و 
ســودی برای تان ندارد. نمرود همه  چیز داشت، 
هم قدرت و پادشــاهی و هم ثروت بی کران، اما 
زمانی که به جنگ خدا رفت، خداوند به قدرت 
و ثروت نمرود دســت نزد؛ بلکه سلامتی را از او 

گرفت.

 نمرودی که ادعای خدایی می کرد، به محض 
اینکه عافیت خود را از دســت داد، به هلاکت و 
نابودی افتــاد. عزیزانم هیچ وقــت غصه مقام و 
دارایی دیگران را نخورید؛ بلکه شاکر نعماتی که 
پروردگارتان به شما عنایت کرده، باشید که رأس 

آنها سلامتی و عافیت است.
 دومین چیزی که از خداوند باری تعالی طلب 
کنید، یقین اســت. اینکه خدا دل تان را از شک و 
تردید دور کند. همیشه در کار و حرف و عقیده یقین 
داشته باشید. در همه امور زندگی تان، با اطمینان 
قدم بردارید. یقین صفتی اســت کــه در وجود 
یاران سیدالشهداء)ع( موج می زند و جلوه گری 
می کند. کسی مانند »قرة بن قیس«  تا جلوی خیمه 
امام حسین)ع( می آید، با آقا ملاقات می کند، اما 
چون دو دل است و تردید دارد،  برمی گردد. کسی 
هم مانند »زهیربن قین«، با یقین در راه خدا و امام 
زمانش ایســتادگی می کند. یقین یکی از عوامل 
پیروزی در تمامی عرصه ها و پیشــروی در همه 
امور است. در جنگ بدر، مشرکین، افرادی را به 
سرپرستی »عمیربن وهب« مأمور کردند تا لشکر 
مســلمین و امکانات و روحیات آنان را بررسی 

کند و اطلاعاتی برای جنگ و مقابله با مسلمانان 
جمع آوری نماید. عمیر بن وهب، پس از بررسی و 
بازگشت در بین سران مشرک گفت: »مسلمانان 
تعداد و سلاح شــان از ما کمتر است و ما از این 
نظر قدرتمندیم، اما پیروزی از آن مسلمین است. 
چون سلاحی به اســم یقین دارند. آنان مطمئن 
در این راه قدم برداشــتند. مسلمانان معتقدند یا 
می کشند یا کشته می شوند. اگر کشتند، دشمنی 
از دشــمنان خدا و اسلام را از سر راه برداشته اند 
و اگر کشــته شوند، به نهایت آرزوی خویش، که 
شهادت در راه خداســت، نائل گشته اند.« این 
همان سلاحی است که 72 نفر یاور اباعبدالله)ع( 
در برابر 30 هزار نفر لشــکر کوفه داشتند. یاران 
امام حسین)ع( به دو چیز یقین داشتند؛ اول اینکه 
روز عاشورا، روز پایان عمر آنان است و همگی 

کشــته می شــوند و دیگر اینکه در راه خدا و 
امام زمان شــان جان می دهند و به شهادت 

می رسند. لذا بدون هیچ تردیدی در این 
راه گام برمی دارند. من و شمایی که 

با درس گرفتن از قیام کربلا، خود 
را بــرای ظهور و یاری حضرت 

حجت بن الحسن)عج( آماده می کنیم، امروز این 
درس مهم را از کربلا یاد بگیریم که لازمه پیروی 
و یاری امام زمــان)ع( پرهیز از دودلی و تردید و 
داشتن اطمینان و یقین، به هدف و راهی است که 

انتخاب کرده اید.

یقین عامل پیروزی، تردید عامل شکست
 منبر  

 گفتاری از حجت الاسلام علیرضا صادقی واعظ

ظالمان تنبیه خواهند شد 
   مکتب    

خداوند در ســوره »اسراء« ســابقه بنی اسرائیل 
را تبییــن می فرماید. بررســی قرآنــی و توجه به 
داســتان هایی که در این کتاب آسمانی درباره این 
موجودات شرور و ستمگر و جنایات این قوم بیان 
شده است، می تواند چهره غیرانسانی و وحشیانه 
 
ً
رژیم صهیونیستی را برای بشریت و مخصوصا
نسل فعلی جهان و جوانان امروز روشن کند. 
در این مطلب، به چند نکته کلیدی و رســای 

قرآن درباره این قوم شرور اشاره می کنیم: 
1- اعلام و اخبار به جهان و مردم به فتنه انگیزی 
کِتَابِ 

ْ
 فِي ال

َ
ی بَنِي إِسْرَائِیل

َ
یْنَا إِل

َ
ض

َ
این قوم »وَ ق

یْنِ«؛ ما به بنی اسرائیل 
َ
ت رْضِ مَرَّ

َ ْ
نَّ فِي الْأ

ُ
سِد

ْ
تُف

َ
ل

در کتــاب )تــورات( اعلام کردیم کــه دو بار 
در زمین فســاد خواهید کــرد، و برتری جویی 
 
ً
بزرگی خواهید نمود.)اســراء/4( این قوم قبلا
دو مرتبــه به خاطر روحیه اســتکباری و 
بِیرا« 

َ
ا ک وًّ

ُ
عُل نَّ 

ُ
تَعْل

َ
ل خود برتربینی»وَ 

مرتکب فساد روی زمین شدند؛ 
و  افســادگری   خداونــد   -2
این  خواهی هــای  برتــری 
گروه را با »لام« قســم و 
»تأکید ثقیله« که نشانه 
حتمیت افسادگری 

آنهاست، بیان می کند.
3- افســاد آنها عام است. هم افساد عمومی، هم 
سیاسی، هم حکومتی و نیز برتری طلبی؛ در کل، 
همه فسادها را شامل می شود. درواقع فساد آنها از 
 

َ
نوع »فســاد فرعونی« است. چون »إِنَّ فِرْعَوْنَ عَلا

رْضِ«؛ همانا فرعون در زمین )مصر( تکبر و 
َ ْ
فِي الْأ

گردن کشی آغاز کرد و میان اهل آن سرزمین تفرقه و 
اختلاف افکند...)قصص/4(

4- مرکز افساد آنها در سرزمین فلسطین و اطراف 
آن است. 

5- در گذشــته دو مرتبه افســاد کردند و خداوند 
به دست اقوامی آنها را سخت مجازات کرده است. 
این قوم یک مرتبه به دســت »بخت نصر« و یک 

مرتبه به وسیله »رومیان« مجازات شدند.
6- خداوند یک اصــل کلی را بیان می فرماید که 
هر زمانی، در هر مکانی، به افســادگری و طغیان 
دســت بزنند، براســاس روایات به  دست مردانی 
نَا« چه 

ْ
مْ عُد

ُ
صالح ریشه کن خواهند شد. »وَ إِنْ عُدت

سٍ 
ْ
ولِي بَأ

ُ
بسا این کار به  دست عباد صالحی که »أ

دِیدٍ« هستند، انجام بگیرد. خداوند می فرماید: 
َ

ش
»دو مرتبه به خاطر افســادگری مجازات شدید و 
اگر باز هم مرتکب افساد شوید مجازات خواهید 

شد.«

7- یهودیان مؤمن و متعهد به »تورات« با یهودیان 
متجاوز و دارای روحیه استکباری متفاوتند. سوره 
آل عمران، آیه113 گروه متعهد به تورات را معرفی 
 
ٌ
ائِمَة

َ
 ق

ٌ
ة مَّ

ُ
کِتَابِ أ

ْ
هْلِ ال

َ
یْسُوا سَــوَاءً مِنْ أ

َ
می کند. »ل

ونَ؛ یُؤْمِنُونَ 
ُ

یْلِ وَ هُمْ یَسْجُد
َّ
هِ آنَاءَ الل

َّ
ونَ آیَاتِ الل

ُ
یَتْل

مَعْرُوفِ وَ یَنْهَوْنَ 
ْ
مُــرُونَ بِال

ْ
یَوْمِ الْآخِْرِ وَ یَأ

ْ
ــهِ وَال

َّ
بِالل

 مِنَ 
َ

ئِك
َ
ول

ُ
یْرَاتِ وَ أ

َ
خ

ْ
رِ وَ یُسَــارِعُونَ فِي ال

َ
مُنْک

ْ
عَنِ ال

الِحِینَ«؛ آنها همه یکســان نیســتند. از اهل  الصَّ
کتاب، جمعیتی هســتند که )به حق و ایمان( قیام 
می کنند و پیوســته در اوقات شــب، آیات خدا را 
می خوانند، درحالی  که سجده می نمایند. به خدا 
و روز دیگــر ایمان می آورند، امر به معروف و نهی 
از منکر می کنند و در انجام کارهای نیک، پیشــی 
می گیرند و آنها از صالحانند.)آل عمران/113و114( 
8- کســانی را بر شــما مســلط می کنیــم )در 
صورت طغیانگری( که شــما را از درون خانه ها 
و شــهرهای تان بیرون بکشــند و مجازات کنند. 

یَارِ«؛
ّ

 الدِ
َ

ل
َ

جَاسُوا خِلا
َ
»ف

۹- آتــش جنــگ دشــمن از ســوی خداوند و 
وا 

ُ
د

َ
وْق

َ
مَا أ

َّ
ل

ُ
مردان مقاوم خاموش خواهد شــد. »ک

ــهُ«. پیغمبر اکرم)ص( 
َّ
هَا الل

َ
أ

َ
ف

ْ
ط

َ
أ حَــرْبِ 

ْ
لِل نَارًا 

می فرمایند: »الاسلام یَعلو وَ لا یُعلي عَلیهِ«)من لا 
یحضره، ج6، ص250(

 گفتاری از حجت الاسلام و المسلمین حسین طیبی فر

محمد     میرولد
کارشناس علوم دینی
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پرونده

مبارزه؟ چرا 

حرف اســتعمار و و نفوذ و استکبار برای گربه 
آرام منطقه غرب آسیا، سال هاست بر سر زبان 
کشورهایی اســت که چشم طمع شان به منابع 
و ذخایری اســت که می تواند توازن سیاست و 
اقتصاد دنیا را با چالش ها و البته تغییرات مهم 
و اســتراتژیکی روبه رو کند؛ جغرافیایی که تا 
 بین 

ً
اوایل قرن بیســتم رقابت بزرگی را عمدتا

روسیه و انگلستان به وجود آورد. تزارها تلاش 
کردند نفوذ سیاسی و اقتصادی خود را در  ایران 
عمیق تر کنند و انگلســتان هم سعی کرد مانع 
نزدیکی روســیه به مرزهای هند شود. در  این 
میان، انگلستان سیاستی در پیش گرفته بود که 
طبق آن  ایران باید استقلال نیم بندی داشته باشد 
تا در پرتو آن بتواند ســدی در مقابل هر دولت 
ثالثی باشد که می خواســت به هند )سرزمین 

رؤیایی اروپایی ها( نزدیک شود.
از ســویی دیگر، وجود ذخایــر نفتی ایران 
موجــب ارتقای جایگاه ایــران در عرصه  های 
جهانی شــد؛ به گونه ای که آلمان و آمریکا هم 
برای دســتیابی به بازار  این کشور وارد رقابتی 
فشــرده با روس و انگلیس شــدند. رقابتی که 
تصویر آن برای ایران، کمتر از یک صد ســال 
عمر دارد و خیلی از پیرهای این سرزمین وقایع 

آن را به خاطر دارند.
براساس اسناد آرشیوهای آمریکا، انگلیس و 
وزارت خارجه  ایران و همچنین با اتکا به منابع 
منتشر شده فارسی و انگلیسی، سیمایی نوین از 
 این تحرکات را عرضه می دارد. طبق  این اسناد 
انگیزه اصلی متفقین از هجوم به  ایران، نه مسئله 

آلمان، که جغرافیای نظامی کشورمان بود.
در گرماگــرم جنــگ جهانــی کــه کمک 
رســاندن به شــوروی مهم ترین برنامه متفقین 
بــود، موضع گیری های نفتی آمریــکا در قبال 
نفت ایران، تلاش برای تخلیه ایران از نیروهای 
متفقین پس از پیــروزی در جنگ، چگونگی 
وادارکردن روس ها به عقب نشینی از سرحدات 
شمالی، وارد کردن ایران به جمع ترکیه و یونان 
برای اســتفاده از طرح مســاعدتی »ترومن«، 
تجهیز و آموزش ارتش ایران و اعزام هیئت های 
مذهبی همگی گام های مشــکوکی بودند که 
آمریکایی ها برای ســلطه بر ایران و غرب آسیا 

برمی داشتند.

 B ایران، مقصد همیشگی 
مرزهایی که هنوز هم برای کشورهای ظالم که 
مستکبران جهان نوین به حســاب می آیند، پر 
اهمیت اســت و به هر دری می زنند تا ثبات و 
آرامش آن را برهم بزنند. دخالت های سیاسی و 
اقتصادی و گه گاه نظامی در تاریخ سیاسی ایران 
در ایام حضور دیکتاتور های دست نشانده پهلوی 
دلیل روشنی بر این ادعاست که استکبار جهانی 
فارغ از طرح ریزی های دوستانه برای دولت های 
ایرانی که با آنها آمد و رفت سیاسی داشت، اما 
ایران را برای منافع خود مهم می داند نه معادلات 
و دو دوتــا چهارتــای سیاســی و دیپلماتیک. 
پیروزی شکوهمند انقلاب اســلامی ایران در 
ســال 1357 موجب تحول عمیق و اساسی در 
روابط ایران و آمریکا شــد و به یکباره آمریکا را 
که فعال ترین کشــور در سیاست خارجی ایران 
بــود، از صحنه روابط بین المللی ایران کنار زد. 
 
ً
این تغییر نمی تواند امری فی  البداهه باشد و قطعا
سوابقی، مانند کودتای 28 مرداد، جاسوسی در 
پوشش سفارتخانه، حمله نظامی در طبس و... 
دارد که از آن با عنوان ریشه های منازعه بین ایران 

و آمریکا می توان نام برد.
چرایی لزوم مبارزه با استکبار جهانی برای 
رشــد، ترقی، قرار گرفتن در تــراز موفقیت و 
حضور در عرصه هــای گوناگون جهانی، تنها 
بــه ایران محدود نمی شــود و نگاهی به تاریخ 
مبارزه سایر کشــورها در برابر دولت هایی که 

تلاش داشــتند بــرای به دســت آوردن منافع 
آنها کشورهای آســیایی و آفریقایی را در فقر و 
عقب ماندگی نگاه دارند، نشان می دهد، آزادگی 
و اســتقلال در دنیا به تعریف مبارزه با استکبار 
اســت که معنا و مفهوم عمیق خود را به دست 

می آورد.

 B جهانی علیه استکبار 
آغاز مبارزه »گاندی« در هندوستان علیه سلطه 
و نفوذ انگلیس هــا، یا مبارزه »عمر مختار« در 
لیبی علیه استعمار، مبارزه مردمی عمر مختار 
در لیبــی در برابر نیروهای ایتالیایی در ســال 
1۹31، به پا خاستن »نلسون ماندلا« علیه رژیم 
آپارتاید در آفریقا، قیام »عبدالقادر الجزایری« 
رهبر الجزایر در برابر سلطه فرانسوی ها در سال 
1837، مبارزه »ارنست چگوآرای« مکزیکی 
علیه اســتثمار و نفوذ ایالات متحده در کوبا را 
می توان نمونه های مشــابهی برای مبارزه علیه 
ظلم دانست. اگرچه در علوم سیاسی این مدل 
مبارزه ها در داخــل چارچوبی با عنوان مبارزه 
علیه اســتعمار دســته بندی می شــود، اما اگر 
استعمار را نوعی رویه استکباری از سوی برخی 
کشــورها و دولت هایی که بنیان و قاعده آنها بر 
اساس ظلم و زورگویی و قدرت داشتن با منافع 
کشورهای جهان سوم بشناسیم، این مبارزه ها 
نیز ایستادگی در برابر استکبار گنجانده می شود 
و باید گفت انگلســتان، فرانسه و در رأس آنها 
ایالات متحده از ســردمداران استکبار جهانی 

هستند.
انقلاب ایران هم در ســال 1357، الگویی 
برای همه مبــارزات و قیام هایی بود که تاکنون 
علیه اســتکبار جهانی صورت گرفته اســت و 
بســاط این قاعده ناموزون را تا حدودی برچید 
و کشــورهای به اصطلاح در حال توسعه را بر 
آن داشــت تا برای به دســت آوردن استقلال و 
هویت خود منتظر هیچ معجزه بیرونی و کمک 
از سوی سایر کشورها نباشند و راه خودباوری و 
ایمان با مبارزه با استکبار را سرلوحه خود و باید 

آموزه های خودشان قرار دهند.
ایمــان و الگویی کــه همچنان بــا ادبیات 
ایســتادگی غریبگــی نمی کند و چند ســالی 
می شــود در جغرافیای لبنان و فلســطین، هر 
روز چهره جدیدی از خودش را به دنیا معرفی 
می کند، کشورهایی که برای مبارزه با استکبار 
صهیونی دســت و پنجه نرم می کنند و هنوز هم 

تسلیم ظلم این سیاست شیطانی نشده اند. 
لبنان پــس از ســال ها مبارزه با اســتکبار 
صهیونی توانست استقلال خودش را بازگرداند، 
اما غلاف غزه در سرزمین های اشغالی همچنان 
راه مبــارزه را ادامه می دهد؛ مبارزه ای طولانی 
که نشان می دهد شــناخت مصادیق استکبار 
برای ملت هایی که تحت ظلم واقع شــده اند، 
آگاهانه در حال رشــد است و این را فهمیده اند 
که بزرگ ترین مصادیق استکبار ایالات متحده 
آمریــکا، دولت صهیونیســتی، شــرکت ها و 
کمپانی هــای بزرگ بین المللی صهیونیســتی 
هســتند که در راســتای جهانی شدن غرب به 
قیمت از بین بردن فرهنگ ها و تمدن های اصیل 
در منطقه مهم و اســتراژیک غرب آســیا روی 
آورده اند تا با به دست آوردن منابع و ذخایر غنی 
این منطقــه و البته خاک، برای رژیمی دروغین 

سرزمین سازی کنند.
همه ملت ها باید این را بدانند و بشناســند 
که اساس مبارزه با اســتکبار جهانی و چرایی 
این مبارزه در چند اصل مهم خلاصه می شود: 
»شــناخت«، »خودباوری«، »قوی شــدن«، 
»اســتحکام در اعتقادات«، »تقویت باورهای 
سیاســی«، »اتحــاد عاقلانه« و »تــاب آوری 
اجتماعی«؛ اصولی که اگر در فرهنگ معانی هر 
جامعه ای نهادینه شود و برای ملموس تر شدن آن 
گام های مؤثری برداشته شود، شاهد آن خواهیم 
بود که اثر معنایی با عنوان اســتکبار جهانی در 

دایره لغات ادبیات سیاسی دنیا نخواهد بود.

آرزو نوروزجم
روزنامه نگار 

از »اســتکبار« و »استکبارستیزی« که سخن به میان می آید، هیچ ذهن 
ایرانی نیســت که ناخودآگاه تصویر سفارت آمریکا در خیابان طالقانی 
تهران، حوالی ســال 1358، با دانشجویانی که از دیوار سفارت آمریکا 
بالا رفتند و اســناد جاسوسی این کشور علیه ملت ایران را افشا کردند، 
جلوی چشمش ترسیم نشود یا حداقل یکی دو خطی درباره اش نخوانده 
باشد. اتفاقی که سال هاست نماد ایستادگی مقابل دولتی شده که مدعی 
ابرقدرتی دنیاست. جوانان انقلابی ایران، هژمونی و نفوذ ایالات متحده 
را درهم شکســتند و دســت و پای آن را از خاک و حد و حدود ایران 
کوتاه کردند. حالا استکبارستیزی در فرهنگ مبارزاتی، به ویژه مبارزات 
انقلاب اســلامی، معنا و مفهوم ویــژه ای دارد و به یکی از اصول ثابت 
نظام جمهوری اســلامی تبدیل شده است؛ اصل و پایه ای که ریشه اش 
به تفکرات دین اســلام برمی گردد، کمی روشن تر نگاه کنیم، مبارزه با 
استکبار جهانی منطق اسلام اســت که این موضوع بیان کننده اهمیت 
وتِ وَ یُؤْمِنْ 
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کفر و طاغوت را توصیه می کند. امام خمینی)ره( نیز بر اهمیت موضوع 
استکبارستیزی تأکید ویژه ای داشتند، ایشان فرمودند: »باید مسلمانان 
 برادران عرب ما بدانند که مســئله اسرائیل و ایران نیست، 

ً
و خصوصا

مسئله اصلی برای جهان خواران شرق و غرب اسلام است که می تواند 
مســلمانان جهان را تحــت پرچم پر افتخار توحید مجتمع و دســت 
جنایتکاران را از کشــورهای اسلامی و از سلطه بر مستضعفان جهان 

کوتاه و مکتب ارزشمند و مترقی الهی رابر جهان عرضه نماید.« 

 Bهمیشه و همه جا  
در حالت کلی معنا و مفهوم استکبار و استکبارستیزی، جزء مفاهیم کلی 
و پیچیده ای به شمار نمی آید و مبارزه علیه هرگونه زورگویی و ایستادن 
مقابل ظلم و تلاش برای رشد و پیشرفت و پیشبرد اهداف عالیه در یک 
نظام و جامعه را می توان ذیل این معنا و مفهوم برشمرد تا جایی که نه تنها 
در ادبیات جمهوری اسلامی، بلکه در بسیاری از جوامعی که تحت ظلم 
و فشار برخی کشورها و دولت های متخاصم قرار داشتند، این عقیده و 

باور نهادینه شده است.

اما چگونگی به کارگیری سیاست ها برای مقابله با استکبارستیزی، 
ســرمایه اجتماعی و معنوی زیادی را طلب می کند تا یک جامعه برای 
داشتن باور به استکبارستیزی و شناخت مؤلفه های استکبار به آن سطح 

از آگاهی و رشد رسیده باشند و بتوانند برای مقابله با آن تلاش کنند. 
 اســتکبار مؤلفه های گوناگونــی، ماننــد منفعت طلبی، 

ً
اساســا

جهان خــواری و به دســت آوردن ســلطه  جهانی، عقب نگه داشــتن 
مســتضعفان از رشــد واقعی و ایجاد اضطراب و تــرس درونی را در 
میان جوامعی که با تنش های اجتماعی و سیاســی دســت وپنجه نرم 
می کنند، دنبال می کند. واضح است که قدرت های استکباری برای به 
دست آوردن منافع خود در جوامع کوچک تر و البته ضعیف تر به تسلط و 
زورگویی سیاسی و نظامی دست می زنند. آنها یکی از اصول خود برای 
ماندن بر اریکه قدرت در جهان را بر پایه دستیابی به امکانات موجود در 
سراسر جهان ترسیم کرده اند؛ از این رو، کسب سلطه جهانی و تصاحب 
ذخایر ملت های دیگر و به چنگ آوردن شریان حیات اقتصادی جهان، از 

ویژگی هایی است که در تمامی مستکبران دیده می شود.

 Bظلم و سلطه، سیاست استکبار 
نگه داشــتن جوامع ضعیف تر در موضع تــرس و ضعف یکی دیگر از 
راهبردهای استکبار اســت و همواره برای مانع شدن از پیشرفت آنها 
در همه عرصه ها و علوم گوناگــون به دنبال راهکارهایی، مانند جذب 
نخبگان کشورهای جهان سوم یا کشورهای در حال پیشرفت، کارشکنی 
در برنامه های آنهــا، اعمال تحریم هــا و محدودیت های بین المللی، 
به بهانه های گوناگون اســت تا همه راه ها برای برون رفت از زیر سلطه 

استکبار بسته شود.
تجربه موجود در مبارزه با استکبار جهانی که به وضوح کشورهای 
جهان ســوم آن را متعلق به ایالات متحده می دانند، در باورهای ملت 
ایران نهادینه و اثبات شــده است. بیدار شدن روحیه استکبارستیزی در 
ایران به دنبال وقوع انقلاب شــکوهمند اسلامی در سال 1357، امری 
بدیهی است که اسباب نگرانی را در بین کشورهای متخاصم به ایران، به 

ویژه آمریکا به وجود آورد. 
آموزه های جمهوری اســلامی ایران راه را برای مبارزه با اســتکبار 
روشــن کرده و سعادت انســان در تمام جامعه بشــری را آرمان خود 
می داند و اســتقلال، آزادی و حکومت حق و عــدل را حق همه مردم 
جهان می شناســد و در عین خودداری کامل و نفی هرگونه دخالت در 

امور داخلی ملت های دیگر، از مبارزه حق طلبانه مستضعفان در برابر 
مستکبران، در هر نقطه از جهان حمایت می کند. 

اما در مقابل این رویکرد و تفکر برخی اندیشه ها نیز تلاش می کند 
تا گزاره هایی خلاف آنچه هســت و بارها اثبات شده است، برای مردم 

تکرار کند و از آنها تصویری متوهمانه و سراب گونه ایجاد کند.
رهبر معظم انقلاب بارها در ســخنرانی های خود درباره استکبار و 
لزوم توجه به حیله های کشورهای مستکبر و البته بایدهای استکبارستیزی 
فرموده اند: »استکبار وارد هر کشوری می شود، سعی می کند آن کشور را 
تهی کند؛ یعنی تا هر جا بتواند، همه چیز آن کشور را به نفع خود مصادره 
می کند. امروز خودِ آمریکایی ها در صف مقدم و بعضی قلم به مزد های 
 حقیر و پســت، و شاید هم یک عده گول خورده و غافل در داخل 

ً
واقعا

کشور ما در صفِ پشت سر آنها خیال می کنند که اگر آمریکا ارتباطاتش 
 جمهوری اسلامی- عادی شد و رابطه برقرار کردند، 

ً
با کشوری- مثلا

ناگهان همه مشکلات اقتصادی ملت ایران حل خواهد شد! اگر کسی 
این طور فکر کند، خطای عظیمی مرتکب شده است. ملت ایران، ارتباط 

با آمریکا را یک دوره تجربه کرده است.« 
خاطره تسخیر لانه جاسوســی در تهران و به دست آوردن اسنادی 
که نشــان می داد ایالات متحده در قالب فعالیت های دیپلماتیک خود 
به دنبال رســیدن به اهداف اســتکباری خود و ایجاد ناامنی سیاسی و 
اجتماعی در ایران است، دلیل روشنی برای لزوم ایستادگی و مقابله با 
دخالت های دولت هایی است که همواره اساس قدرت خود را در نفوذ 

و استعمار و تهاجم گذاشته اند. 

 B!سعایت ادامه دارد 
اگرچه سال هاست دفتر و دستک آمریکایی ها از ایران جمع شده است؛ 
اما دخالت های غیر مستقیم استکبار جهانی همچنان وجود دارد و هربار 
به نوعی نمود خودش را به رخ می کشد؛ یک بار با دخالت های نظامی، 
بار دیگر با ترور و ایجاد رعب و وحشــت و بار دیگر با انواع و اقســام 

تهاجم های فرهنگی، علمی و اجتماعی.
همین مؤلفه ها کافی است تا مبارزه با استکبار جهانی که در رأس آن 
آمریکا قرار دارد، برای همه کشورها و ملت هایی که سال هاست به نوعی 
با جنایت های و ظلم های آنها دســت وپنجه نرم می کنند، به یک وظیفه 
عرفی و شــرعی تبدیل و از آن به منزله یــک فرهنگ و اولویت فردی و 

مسئولیت اجتماعی و دینی نام برده شود. 

یخی! به حکم اسناد تار
چرا تقابل با آمریکا یک سیاست اصولی و منطقی است؟

پناه شمسایی
خبرنگار

»امیر حیات مقدم« با اشاره به ریشه ها و دستاوردهای استکبارستیزی 
ایران، کشورمان را پرچم دار استکبارستیزی در منطقه و جهان معرفی 

کرد.

 »امیر حیات مقدم« عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی در 
گفت وگو با »صبح صادق«، استکبارستیزی را یکی از ضروریات انقلاب 
دانست و اظهار کرد: »این موضوع یکی از ارکان مهم انقلاب اسلامی است 
که می توان برخی از ابعاد مهم آن را در اندیشــه های سیاسی حضرت امام 

خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( مشاهده کرد.«
وی ادامــه داد: »البتــه باید به این نکته مهم هم توجه داشــت که ابعاد 
 به افکار و عقاید بنیان گذار کبیر انقلاب اســلامی و 

ً
مؤلفه های فوق صرفا

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای خلاصه نمی شود و باید آن را یک شعار 
توحیدی دانســت که از دل متون آموزه های اسلامی، مانند قرآن استخراج 

شده است.«

 Bاصل جدایی ناپذیر استکبارستیزی 
 این عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس عدالت طلبی را یکی از اجزای 
جدایی ناپذیر استکبارستیزی دانست و گفت: »در جهان امروز دولت های 
مستکبر جهانی، خود را صاحبان زر و زور و تزویر می دانند، به همین دلیل 
می خواهند بر تمام جهان سروری کرده و کشورها را تحت سلطه خود قرار 
دهند.« نماینده مردم بندر ماهشهر، امیدیه، هندیجان و بخش جولکی در 
مجلس شورای اســلامی افزود: »در حال حاضر همه دولت های مستکبر 
به ویژه آمریکا، شــرایط نظــام بین الملل را به گونه ای رقم زده اند که ســایر 
کشــورها در راســتای منافع آنها حرکت کنند.« وی تصریح کرد: »کشور 
مستکبری همچون آمریکا بقای خود را در برتری بر دیگر کشورها می داند؛ 
لذا به واسطه اهمیت این موضوع اجازه نمی دهند دیگر دولت ها وارد حوزه 
 
ً
قدرت آن شوند. جمهوری اسلامی ایران با این نوع دیدگاه مستکبرانه کاملا

مخالف بوده و همین مسئله باعث به  وقوع  پیوستن تسخیر لانه جاسوسی در 
آبان سال 1358 شد.« حیات مقدم تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در 13 آبان 
را مصداق بارزی از استکبارستیزی جمهوری اسلامی ایران دانست و گفت: 
»ابعاد این موضوع به قدری مهم بود که امام خمینی)ره( آن را انقلاب دوم 
و برتر از انقلاب اول معرفی کردند؛ بنابراین این روز، یک تاریخ بسیار مهم 
در تاریخ سیاسی ایران محسوب می شود. در واقع استکبارستیزی به عنوان 
شــعار اصلی انقلاب اسلامی نباید مورد فراموشــی و غفلت قرار گیرد.« 

عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس با تأکید بر اینکه شــعارهای بنیادین 
انقلاب اسلامی، مانند استکبارستیزی نباید به وادی فراموشی سپرده شوند، 
افزود: »در درازمدت برخی از کشورها ممکن است از این خوی سلطه گری 
خود فاصله گرفته و ویژگی آنها عوض شده باشد؛ برای نمونه زمانی آفریقای 
جنوبی مظهر تبعیض نژادی شناخته می شد و اکنون تا حدودی این موضوع 
را حل کرده؛ اما با  وجود این مبارزه با تبعیض نژادی و قومیتی همانند یک 
شعار برای انقلاب معرفی شده و هر جا نشانی از این موضوع یافت شود، با 

اصل و مصداق آن مبارزه و مقابله خواهیم کرد.«

 Bنمادهای استکبار جهانی 
 حیات مقــدم تأکید کرد: »اســتکبارطلبی و خوی آن از طرف هر کســی 
که باشــد، مردود و مطرود اســت و باید با آن مبارزه شود؛ امروزه نماد این 

استکبار، آمریکا و هم پیمانانش از جمله رژیم صهیونیستی است.«
وی تصریح کرد: »جمهوری اســلامی ایران به مسئله استکبارستیزی 
وجوه عینی بخشــید؛ با شــکل گیری انقلاب، مفاهیم جدیدی از جمله 
استقلال سیاســی و مداخله نکردن، وارد ادبیات سیاسی کشور شد و پس 
از جنگ تحمیلی که در پی آن ایران تثبیت شد، واژه استکبارستیزی منجر 
به شــکل گیری مفاهیم ملی، همچون توجه به تهاجم فرهنگی دشــمن و 
رویکرد اقتصادی مقاومتی شد.« به گفته این نماینده مجلس، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، استکبارستیزی به یک کلان گفتمان در ایران تبدیل شد و 
گفتمان های دیگری در ذیل آن شکل گرفت؛ برای نمونه، دستیابی به انرژی 

هسته ای یکی از مواردی بود که در پی آرمان استکبارستیزی شکل گرفت.

 Bدستاوردهای استکبارستیزی   
ایــن نماینده مجلس دوازدهــم در ادامه به برکات و آثار استکبارســتیزی 
برای کشور اشــاره کرد و افزود: »این مؤلفه جزء مهم ترین و در عین  حال 
بنیادی ترین آرمان های عملی انقلاب اسلامی است که در  چهار دهه گذشته 
منشأ موفقیت ها و دستاوردهای قابل  توجهی برای کشور بوده است.« وی 
افزود: »خوداتکایی در حوزه نظامی، امنیت مســتحکم در منطقه، آزادی 
کشور در تعیین سیاست های داخلی و خارجی و در نهایت خودکفایی علمی 
و اقتصادی، از جمله موفقیت هایی است که استکبارستیزی در حوزه داخلی 
برای کشور ایران به ارمغان آورده است.«  این عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس »خودباوری« را از دیگر دســتاوردهای استکبارستیزی ملت ایران 
دانست و گفت: »امروز در سایه این اصل است که به خودباوری رسیده ایم 
و می توانیم تحریم ها را نیز پشت سر بگذاریم. افزون بر این استکبارستیزی 
و ایســتادن در برابر دخالت  دشمنان موجب شده است که تولید موشک و 
انرژی هسته ای نیز به دستاوردهای بزرگ نائل شدیم.« این نماینده مجلس 
در ادامه برخی از دســتاوردهای استکبارستیزی در حوزه های منطقه ای و 
بین الملل تشریح و تصریح کرد: »مضاف بر موارد مذکور، شکست هیمنه 
نظامی، اقتصادی و سیاسی آمریکا در ایران و جهان، جهانی شدن انقلاب 
اسلامی بعد از اشتغال لانه جاسوسی، گسترش بیداری اسلامی در سراسر 
جهان و به راه افتادن نهضت های بزرگ مردمی و ضداستکباری در منطقه، 
شکل گیری جریان مقاومت و توسعه موفق آن در منطقه غرب آسیا همگی از 

جمله دستاوردهای بین المللی استکبارستیزی به شمار می آید.«

 B مؤلفه های استکبارستیزی
 حیات مقدم درباره ریشــه های استکبارســتیزی جمهوری اسلامی ایران 
گفت: »همان گونه که در ابتدا امر هم به آن اشــاره شد، این مؤلفه برگرفته 
از آموزه های دینی ماســت؛ الزام انقلاب اسلامی بر استکبارستیزی متکی 
بر قاعده نفی ســبیل است. این اصل بر مســلمانان تأکید دارد که مانع از 
تســلط کفار بر خود شــوند.«  این عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس، 
اســتقلال خواهی و حفظ عزت نفس را به منزله یکی دیگر از ریشــه های 
استکبارستیزی انقلاب اسلامی برشمرد و اضافه کرد: »ملت ایران همواره 
در مبارزه با قدرت های مداخله جو و کشــورهای مستکبر پیش قدم بوده و 
وقایع مختلف تاریخ معاصر کشورمان نیز هر یک گواهی برای تصدیق این 
امر به شــمار می آید.«  وی در پایان تأکید کرد: »در حال حاضر جمهوری 
اسلامی ایران در سطح منطقه و جهان پرچم دار استکبارستیزی است و ما 

این موضوع را یک افتخار برای کشور خود می دانیم.«

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در گفت و گو با صبح صادق مطرح کرد

استکبارستیزی  پرچم دار  ایران، 
سیدپویا هاشمی

روزنامه نگار

»سارا فلاحی« با تشــریح ابعاد و دستاورد های استکبارستیزی ملت 
بزرگ ایران، حماسه 13 آبان را نماد استقلال طلبی و عدالت خواهی 

مردم دانست.
 

»سارا فلاحی« عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شــورای اســلامی در گفت وگو بــا »صبح صــادق« دربــاره ضرورت 
استکبارستیزی اظهار داشت: »استفاده از این واژه به این معناست که شما 
نســبت به یک صف بندی انتقاد دارید، صف بنــدی ای که در آن یک گروه 
یا یک سری واحد سیاســی، خود را برتر از بقیه افراد یا واحد های سیاسی 
دیگر می داننــد.« وی همچنین افزود: »دلیل قیــام و انقلاب ملت بزرگ 
ایران در دهه 50 شمســی، به منزله یــک تجدیدنظرطلب، حذف چنین 

صف بندی هایی بوده است.«
این عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس افزود: »متأسفانه برخی دولت ها 
در ســاختار نظام بین الملل ســازکاری را ایجاد کرده اند که در راســتای 
قدرت افزایی آنها و همچنین به حاشیه بردن ملت های دیگر عمل می کند. 
ایــن دولت ها برای اینکــه بتوانند وضعیت موجود را حفــظ کنند، اجازه 

نمی دهند دیگر کشور ها وارد حوزه قدرت آنها شوند.«

 Bاستکبار جهانی ضد توسعه کشورها 
فلاحی تصریح کرد: »دولت های مســتکبر اجازه نمی دهند که کشــور ها 
به لحاظ اقتصادی، سیاســی و نظامی رشد و توســعه پیدا کنند.« به گفته 
این عضو کمیســیون امنیت ملی، در حال حاضر یکی از اصلی ترین دلیل 
مخالفت دولت های مستکبر با فناوری صلح آمیز هسته ای ایران این است که 

جمهوری اسلامی نباید وارد حوزه های جدیدی از قدرت شود.
عضو کمیسیون امنیت ملی در ادامه تأکید کرد: »ما در جمهوری اسلامی 
 مخالف هســتیم و به همیــن دلیل 13 آبان را 

ً
ایران، با این نوع نگاه کاملا

یک قیام علیــه این دیدگاه می دانیم. در واقع، نگاه مســتکبرانه، دیدگاهی 
خودبرتربینی اســت که به  هیچ  عنوان، کشــور های شــرق را به رسمیت 

نمی شناسد و معتقد است، مرکز عالم در جهان غرب واقع شده است.«
وی یکی از دلایل شکل دهنده حماســه 13 آبان را دخالت های آمریکا در 
امور داخلی کشور دانست و افزود: »در آن دوره تاریخی، آمریکای جنایتکار 
حضور نامشروعی در ایران داشت، در واقع شاهد تسلط ایالات متحده در 

امور جاری کشورمان بودیم.«

 Bنماد استقلال طلبی ایرانیان 
وی حماســه 13 آبان ماه را »نماد اســتقلال طلبی و عدالت خواهی مردم 
ایران« دانســت و درباره آن گفت: »دانش آموزان و دانشجویان ما که نقش 
اساســی در پیشرفت، توسعه و آینده کشور دارند، مدیریت این اعتراض را 
بر عهده داشتند.« وی اطلاق »انقلاب دوم« برای این ماجرای تسخیر لانه 
جاسوسی از سوی بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، حضرت امام خمینی 

)ره( را  اتفاق بسیار مهمی دانست.
نماینده مردم ایلام، ایوان، شــیروان، چرداول و مهران در مجلس شــورای 
اسلامی در ادامه بیان کرد: »با توجه  به اهمیت حماسه روز 13 آبان، حضور 
مردم در صحنه، آن هم در شرایطی که شاهد یک استعمار نوین هستیم، از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است.«
وی افزود: »این نوع استعمار امروزه از ابزارهای مختلفی، همچون رسانه و 
تکنولوژی استفاده می کند تا بتواند با تکیه  بر آن، باور ها و اعتقادات فرهنگ 
مردم کشورها، به ویژه مردم ایران را با چالش مواجه کند. به بیانی هدف از 

انجام این کار جلوگیری از شکل گیری تمدن ایرانی ـ اسلامی است.«

 Bعاشورا، ریشه تاریخی، مهدویت مبنای آن 
فلاحی همچنین در پاســخ  به پرسشــی درباره ریشه های استکبارستیزی 
ملت ایران، گفــت: »این موضــوع در وهله اول به مباحــث اعتقادی ما 
یعنی به  قاعده نفی ســبیل )نفی تشریعی هر گونه سلطه و استیلای کفار بر 
مسلمانان( برمی گردد. بر اساس این قاعده اگر فرد، گروه یا کشوری بخواهد 

بر مسلمانان مسلط شود، وظیفه ما این است که در برابر آن ایستادگی کنیم 
و به مقابله با آن برخیزیم.«

این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، استقلال خواهی 
ملت های مختلف از ایرانیان را یکی از ریشه های استکبارستیزی کشور ها 
معرفی و تصریح کرد: »مذهب تشیع دو بال  سرخ و سبز دارد که به ترتیب 

بیان کننده مهدویت و حماسه عاشوراست.«
وی ادامه داد: »فلســفه این دو بال، متکی بر ظلم ستیزی و استکبارستیزی 
اســت. در واقــع، انتظار ما بــرای ظهور منجی عالم بشــریت، حضرت 
ولی عصر)عج( از این  جهت مهم اســت که ما خواهان آن هستیم تا ظلم و 
ستمی که در دنیا حاکم و به دست استکبار جهانی مدیریت می شود، برهم 

بخورد، به بیانی شاهد حکومت مستضعفان در جهان باشیم.«
این نماینده مجلس متذکر شد: »افزون بر مهدویت، تأکید بر بال  سرخ تشیع، 
یعنی حماسه عاشورا از آن  جهت برای ما حائز اهمیت است که امام حسین 
)ع( در زمانه خود به نماد استکبارســتیزی بود. قیام این امام بزرگوار علیه 
یزید نماد استکبار با هدف رهایی امت اسلامی از زیر یوغ ستم، دروغ، ریا، 

اختلاف طبقاتی و انحرافات بود.«

 B دو دستاورد استکبارستیزی 
فلاحی درباره دستاورد های استکبارستیزی جمهوری اسلامی ایران گفت: 
»مهم ترین دستاورد این موضوع استقلال ملت ماست؛ حفظ عزت  نفس، 
غرور و افتخار ملی و همچنین آزاد بودن ایران، همگی جز نتایج مثبتی است 

که استکبارستیزی برای ملت ما به ارمغان آورده است.«
عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس تأکید کرد: »یکی از فرصت هایی که 
استکبارستیزی برای ما به وجود آورده، معطوف به این نکته است که مردم 
ایران با پشــتوانه، توان و دانش خود به قدرت رسیده اند. این نوع قدرت از 
بین  رفتنی، ساختگی یا عاریه ای نیست.« وی تصریح کرد: »در حال حاضر 
کشــور های حوزه خلیج فارس که روحیه استکبارســتیزی ندارند، دارای 

اقتصاد و قدرت عاریه ای هستند.«
فلاحی در بخش پایانی اظهارات خود خاطرنشــان کرد: »در حال حاضر 
قدرت ایران در همه حوزه ها اعم از سیاسی، نظامی و امنیتی متکی بر توان و 
دانش داخلی است؛ لذا با تحریم بیشتر، تغییری در میزان قدرت کشورمان 

ایجاد نخواهد شد.«
وی گفت: »ایران همواره بر دو مؤلفه توان و دانش داخلی تکیه داشته و همین 
نکته را می توان به  منزله یکی از دســتاورد های استکبارســتیزی جمهوری 
اسلامی ایران تلقی کرد؛ امری که اگر کشورهای دیگر نیز به آن توجه کنند، 

سلطه استکبار جهانی به  مرور از بین خواهد رفت.«

نگاهی به دستاوردهای استکبارستیزی در گفت وگو با عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

ایران آزاد
گروه پرونده

صبح صادق
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شــاه و خانواده  پهلوی که بیشتر آنها 
تحصیلات خود را در غرب گذرانده و 
در فرهنگ آنجا مستحیل شده و همواره در رفت 
و آمد میان ایران و غــرب بودند، به دلیل اینکه 
لقب »والاحضرت«، »شاهپور«، »شاه دخت« 
و »والاگهر« را با خود یدک می کشیدند، همواره 
در ارتباطات شــان با خارجی ها به دنبال نشان 
دادن موقعیت ویژه  خود بودند و در این مســیر 
بزرگی خود را با دست و دل بازی و دادن هدایای 
گرانبها نشان می دادند و با ولخرجی تمام، اموال 
کشور را به حراج گذاشته بودند! در میان انواع و 
اقســام هدایایــی کــه پهلوی ها بــه بیگانگان 
می دادنــد، اقلامی دیده می شــود که بســیار 
تأسف انگیز و حیرت آور هستند. در دوره  پهلوی، 
برخلاف همه  شعارهای ملی گرایانه ای که داده 
می شد، هرگز اثری از عِرق ملی دیده نمی شد. 
این رژیم بیگانه  پرســت خلاف تمــام اصول 
فرهنگی و ملی، به جای صیانت از آثار فرهنگی 
و تمدنی و حفظ آنها، در هر مناسبتی بخشی از 
این میراث با ارزش را به بیگانگان اهدا می کرد. 

در کتاب »هدایای دربار پهلوی به 
بیگانگان به روایت اسناد« ذیل 
یکی از اســناد نشان دهنده این 
حاتم بخشــی ها آمده اســت: 
سفیر  جم،  ارتشــبد  »تیمسار 
در  آریامهر  شاهنشــاه  محترم 
مادریــد، حســب الامر مطاع 

مبــارک اعلی حضرت همایون 
شاهنشــاه آریامهر به مناســبت 
هشتادمین سالروز تولد حضرت 

ژنرال فرانکو، رئیس کشور اسپانیا روز چهاردهم 
دسامبر یک قبضه شمشیر دوره صفویه به معظم له 
اهدا شــده اســت که با اولین وسیله به سفارت 
شاهنشاهی ارسال می شود.« در سند دیگری در 
این زمینه آمده اســت: »پیــرو تلگراف مورخه 
هشتم شــهریور به استحضار می رساند که یک 
قطعه شمشیر آنتیک هدیه اهدایی اعلی حضرت 
همایون شاهنشــاه آریامهر بــه اعلی حضرت 
امپراتور اتیوپی به مناســبت سالگرد هشتادمین 
ســالروز تولد معظم له ارســالی وزارت دربار 
شاهنشاهی به این نمایندگی رسید و چون طبق 
تلگراف جنــاب آقای علم وزیــر محترم دربار 
شاهنشــاهی مقرر بود به حضور اعلی حضرت 
امپراتور تقدیم دارد، روز 7 شــهریور ســاعت 
2:41 بعدازظهر ساعت شرفیابی از طرف وزیر 
دربار معظم له تعیین گردید. اینجانب در ساعت 
مقرر در کاخ جوبیلی همراه آقای وزیر دربار به 
حضور اعلی حضرت شرفیاب و پس از تقدیم 
شمشیر، درودهای ذات مقدس ملوکانه را تبلیغ 
نمودم. اعلی حضــرت امپراطور ضمن بیاناتی 
 از اهدای شمشــیر بسیار تشکر 

ً
بدوا

اینجانــب  از  ســپس  و  نمــوده 
خواســتند کــه صمیمی تریــن 
ســلام ها ی برادرانه را به پیشگاه 
مبارک ملوکانه معــروض دارد. 
پس از این مراسم اینجانب شمه ای 
درباره شمشیر اهدایی و قدمت آن 
و اینکه متعلق به دوره صفی علیشاه 
پادشــاه صفویه در قرن 17 میلادی 

بوده، بیان داشتم.«

یخی تار عتیقه های 
   دهلیز    

نگاهی به حاتم بخشی های دربار فاسد دیکتاتور پهلوی 
با کشــتی های  اولین اروپایی هایی که 
جنگــی خود بــه کرانه ســواحل هند 
رسیدند، »پرتغالی ها« بودند. پس از آن نوبت به 
»هلندی ها« رسید که وارد بازار بزرگ تجارت با 
هند شــدند و »انگلیســی ها« پــس از این دو به 
سواحل هند راه یافتند. در این زمان، هند در اوج 
ثروت و نعمتی بــود که تصور آن برای غریبه های 

تازه وارد ممکن نبود. 
»ویل دورانت« ثروت هنــد در زمان تصرف 
این ســرزمین به دست کمپانی هندشرقی بریتانیا 

توصیــف  چنیــن  را 
می کند: »در عهد سلسله 
تیموریان هند وضع مردم 
بود.  بهتر شــده   

ً
نســبتا

بود.  ناچیز  دست مزدها 
در عهد اکبر دســت مزد 
کارگــران از روزی ســه 
نوسان  نه سنت  تا  سنت 

داشــت. در مقابل قیمت ها هم به همین نسبت 
پایین بــود. در ســال 1600 میــلادی در مقابل 
پرداخت یک روپیه که به طور عادی 32/5 سنت 
است، 88 کیلو گندم یا 126 کیلو جو خریداری 
می شد. در ســال 1۹01 میلادی همان یک روپیه 
بهای سیزده کیلوگندم یا بیســت کیلو جو بود.« 
یکی از انگلیســی های مقیم هند در سال 1616 
میلادی وفور آذوقه را در سراسر مملکت، بسیار 
عظیم توصیف می کند و می افزاید: »در آنجا هر 
کس، بی آنکه کم یابی یا قحط و غلایی باشد، نان 
می خورد.« انگلیسی دیگری که در قرن هفدهم 
در هند ســیاحت می کرد، متوجه شد که متوسط 

مخارج روزانه اش چهار سنت است.

ثروت ایــن کشــور در عهد چنــدره گوپته، 
ماوریا و شــاه جهان بــه اوج خود رســیده بود. 
ثروت هند در عهد شــاهان سلسله گوپته در تمام 
جهان ضرب المثل شــده بود. »یوان چونگ« در 
توصیف یکی از شهرهای هند می گوید: »با باغ ها 
و اســتخرها جمالی یافته بود و به نهادهای ادب 
و هنر آراسته بود؛ ســاکنانش در آسایش بودند و 
خاندان هایی در آن بودند پرخواســته، میوه  و گل 
در آن فراوان بود... مردم ســیمایی ظریف داشتند 
و جامه های شان از حریر رخشان بود؛ گفتارشان... 

روشن و بامعنا بود... .« 
کونتــی«  »نیکولــو 
سراســر ســواحل گنگ 
ســال  حــدود  ]در  را 
1420میــلادی[ پــر از 
می بیند:  آباد  شــهرهای 
خوش ســاخت  »همــه 
و  بوســتان ها  دارای  و 
باغســتان های فــراوان، زر و ســیم، بازرگانی و 
صنعت. خزانه شــاه جهان چنان سرشار بود که او 
دو اتاق محکم زیرزمینی داشت که گنجایش هر 
 سرشار از سیم 

ً
یک 4250 متر مکعب بود، تقریبا

و زر.« »وینست اسمیت« می گوید: »مدارک آن 
زمان جای هیچ گونه شــکی باقی نمی گذارد که 
جمعیت شهرهای مهم تر وضع مرفهی داشتند.« 
جهانگردان هر یک از شهرهای »آگره« و »فتحپور 
ســیکری« را بزرگ تر از لندن توصیف کرده اند. 
»آنکتیل دوپرون« که در ســال 1760 در مناطق 
مهراته ســفر می کرد، خود را در میان ســادگی و 
ســعادت عصر طلایی یافته و گفته است: »مردم 

شاد، پر نیرو و در سلامت کامل بودند.«

   حافظه    

وتمند ثر قاره  شبه 
مروری بر حضور استعمارگران اروپایی در هند

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 نظام های سیاسی آنگاه خواهند توانست با 
تمام توان در مسیر پیشرفت و توسعه کشور 
و غلبه بر مشکلات قدم بگذارند که مردم با همه توان 
از مســئولان و کارگزاران حمایت کرده و به ایشان 
اعتماد داشته باشند. به واقع، هر چقدر شکاف بین 
دولت و مردم تنگ تر باشــد، نظام سیاسی از اقتدار 
بیشتری برخوردار است و هرچقدر دیوار بی اعتمادی 
بین مــردم و دولتمردان مرتفع شــود، آن حکومت 

مشروعیت و اقتدار خود را متزلزل خواهد یافت!
حضرت امــام)ره( بــه خوبی از ایــن قاعده و 
ســنت الهی آگاه بودند؛ به همین دلیل با همه توان 
با تمســک به راهکارهای ارائه شــده در آموزه های 
دینی، در مســیر جلب اعتماد ملت قدم گذاشتند و 
توانستند اعتماد مردم را جلب کنند. همین اعتماد 
مردم به ایشان موجب شد اتفاق مهمی برای نهضت 
اسلامی ملت ایران رقم بخورد. در حقیقت، حاصل 
چنین باوری به ملت کــه هم در نظر و هم در عمل 
خود را عیان کرده بود، آن بود که ملت نیز به امام)ره( 
اعتماد کامل کردند و از او مردمی ترین رهبر تاریخ 
ایران زمین را ساختند! به فرموده رهبر حکیم انقلاب 
اســلامی: »امام، ملت را به صحنــه آورد؛ به مردم 
اعتماد کــرد. وقتی او به مردم اعتماد کرد، مردم هم 

به او اعتماد کردند.« 
ایــن اعتماد البتــه نتیجه اخــلاص، صداقت، 
شــجاعت و کارآمــدی امــام)ره( بود کــه با خود 
محبوبیت و اعتبار آورده بود. همانطور که پیش از این 
اشاره شد، امام)ره( از جنس مردم بودند و درد آنان 
را می شناختند و به زبان خودم مردم سخن می گفتند. 
ایشان با زبانی ساده و خودمانی پیچیده ترین مبانی 
اعتقادی و مسائل سیاســی را با مردم کوچه و بازار 
در میان می گذاشتند و قدم به قدم جامعه را به سوی 
بیداری پیش می بردند. در مقابل مردم نیز در سخنان 
ایشان گمشده فطرت خود، یعنی عزت و استقلال 
و خداجویــی را می یافتند و ایــن چنین بود که امام 
خمینــی)ره( بــرای ملت ایران چــون جانی برای 
کالبدی خاکی شدند که تنها با ایشان زندگی و نشاط 

ممکن می شد.
در همــان ابتــدای پیروزی انقلاب اســلامی، 
»مهندس مهدی بازرگان« در مصاحبه ای با »اوریانا 
اعتراف می کند:  ایتالیایــی  فالاچی« روزنامه نگار 
»نفوذ عظیم امام خمینی)ره( بــر روی یک ملت، 

نفوذی بی سابقه و بی نظیر )است( که از هفتاد سال 
پیش به این طرف در تاریخ ایران، همانند نداشــته 
اســت.« وی تأکید دارد: »امام خمینی)ره( و توده 
یک جور فکر می کنند، با یک منطق سخن می گویند 
با یک اشــاره  ایشــان ملت می فهمد امام)ره( چه 
می خواهند.« »ابوالحســن بنی صــدر« نیز درباره 
 در 

ً
شــخصیت امام)ره( معتقد اســت: »امامقطعا

تاریخ ما اگر بی نظیر نیســت، حتما بسیار کم نظیر 
است و من بدون اینکه شائبه ای وجود داشته باشد به 
عنوان یک فرزند امام می گویم که شاید در تاریخ ما 
بی نظیر است که یک انسانی توانسته باشد یک ملتی 

را به همکاری بخواهد.« 
چهل سال بعد نیز »عبدالکریم سروش« که خود 
از مخالفان و منتقدان اندیشه سیاسی و سیاست های 
حضرت امام)ره( به شــمار می آید، به این حقیقت 
اعتراف می کند! وی در پاسخ به این پرسش که »اگر 
امروز شــما را بین شــاه و امام خمینی مخیر کنند، 
کدام شــان را می پذیرید؟«، پاســخ می دهد: »اگر 
فرض کنیم که هیچ اختیاری نداشته باشیم، جز اینکه 
یا شــاه یا آقای خمینی یکــی را انتخاب کنیم، بنده 
صد درصد آقای خمینــی را انتخاب می کنم. برای 
اینکه آقای خمینــی، مردمی ترین رهبری بود که در 

تاریخ این کشور ظهور کرد. شما فقط کافی است که 
اســتقبال از او و بدرقه او را ببینید. ما در تاریخ ایران 
هیچ رهبری را نداریم کــه این طور در دل مردم جا 
داشته باشد. شــاه که هیچ، پدرجد شاه هم خواب 
این جور پشتیبانی مردمی را نمی دیدند. مردم به هر 
حال یک چیزی دیده بودند، نشان یک عشقی بود، 
نشــان یک عاطفه ای بود که معطوف به یک رهبری 
می شد که دوستش داشتند؛ در او چیزی دیده بودند. 
خمینی باسواد ترین رهبر این کشور بوده تاکنون؛ از 
ایام اولیه حکومت هخامنشیان تا روزگار حاضر هیچ 

کس به لحاظ علمی به پای او نمی رسید.«
 سروش دلایلش را اینطور برشمرد: »برای اینکه 
 فقیــه درجه اولی بود، عرفــان هم خوانده بود، 

ً
اولا

فلســفه هم خوانده بود. شاه قبل از آقای خمینی که 
بود؟ یک جوان 20 ســاله که از ســوئیس بلند شد 
آمد ایران پادشاه شد. بعد از پادشاهی اش که درس 
و مکتب و مدرســه ای نبود؛ قبلش هم حداکثر یک 
دیپلم، اگر آن دیپلم را هم داشــت، من خبر ندارم. 
سوادی نداشت. پادشــاهان قبل از او چی؟ این را 
تواریخ برای ما نوشتند، این ها خواندن و نوشتن بلد 
نبودند. آنقدر فاصله زیاد اســت که لازم نیست ما 
بخواهیم شواهد تاریخی بیاوریم. نه فقط در ایران، 

شما ســراغ پادشاهان انگلســتان و فرانسه بروید، 
این ها آدم های با فکر، با علم و با سوادی نبودند. در 
 یک نمونه  بی نظیر بود در 

ً
تاریخ ما آقای خمینی واقعا

مقام حکومت داری. خمینی ســابقه خوبی داشت. 
در گذشــته او هیچ چیز ناپاکی وجود نداشــت. نه 
مال مردمی را خورده بود. نه آدمی را کشــته بود. نه 
تجاوزی به حق کسی کرده بود. هیچ کدام اینها نبود. 
مرد شــجاعی بود. ما آدم شجاع در تاریخ خودمان 
کم داشتیم. آدم قلدر داشــتیم، ولی شجاعت یک 
فضیلت اخلاقی اســت. این غیر از این اســت که 
شما زورتان زیاد باشد. نادرشاه هم آدم قلدری بود. 
 حرف دیگری است. اختناق 

ً
ولی شــجاعت اصلا

و خفقانی در زمان شــاه بود که کسی جرئت سخن 
گفتن نداشت، یک کسی از قم برمی خاست و فریاد 
می کشید و مقابل حکومت شاه می ایستاد و می گفت 
من سینه ام را برای سرنیزه های شاه آماده کرده ام، این 
چه میزانی از شجاعت لازم دارد؟ بین شاه یا خمینی 
 جای مقایسه نیست. چه نسبت خاک را با عالم 

ً
اصلا

پاک؟ این کســانی که الْآن مدعی رهبری خارج از 
کشور هستند، تهی دست تهی مغز هستند. آخه شما 

یک چک خورده باشید بعد ادعای رهبری کنید.«

راهبرد

جنون قدرت 

 در تقویم تاریخی انقلاب اســلامی، روز 
13 آبان از روزهای به یاد ماندنی اســت. 
در چنین روزی، در ســال 1361 جمعی 
از اعضای شــوراهای اسلامی روستاهای 
کشــور و مهاجــران جنــگ تحمیلی در 
حســینیه جماران بــا امــام خمینی)ره( 
ملاقات کردند. امام راحل طی ســخنان 
مبســوطی از خوی و خصلت استکباری 
بــا عنوان  ســردمداران کشــورهایی که 
ابرقدرت از آنها نام برده می شود، صحبت 
کردند و مشکلات جهان معاصر را ناشی 
از سیاست های ســلطه گرانه و غیرانسانی 
آنها دانســتند و فرمودند: »تمام دنیا را در 
زیر بال خودشان نگه داشــته اند و از آنها 
اســتفاده می کنند. اینها مشــغول درست 
کردن ســلاح هایی هســتند که برای آتیه 
توضیح  ایشــان  است.«  بشــر خطرناک 
دادنــد: »در رأس یکــی از این دو قدرت 
[آمریکا و شوروی ســابق] یک دیوانه ای 
واقع می شــود، مثل هیتلر یا مثل صدام، 
به واسطه آن جنونی که برای قدرت دارند، 
دنیا را به تباهی می کشــند.« ایشــان در 
ادامه کشــورهای مرتجع عربی و ســایر 
کشــورهای وابسته به شــرق و غرب آن 
زمان را »عروســک های دســت آمریکا« 
دانســتند که جابه جا می شــوند و درباره 
صدام با یک نگاه دقیق تر و روانشناســانه 
 در روحیــه صــدام 

ً
فرمودنــد: »اصــلا

تبهکاری و آدم کشــی و جنایت است. اگر 
خدای نخواسته ســلطه پیدا کند، حجاز 
را از بین می برد، سوریه را از بین می برد. 
این کشــورهای خلیج فــارس را، کویت 
را هــم، همه اینها را از بیــن خواهد برد. 
چــون جنس ایــن آدم اینطوری اســت و 
اســرائیل اینطوری اســت، یک جنایتکار 
و بــه جنایــت دل خوش می کنــد.«  در 
یک محاســبه و مقایســه ســاده در عالم 
فعلی  حاکم  نتانیاهــو«  »بنیامیــن  واقع، 
صدام  همان  مشابه  اشغالی  سرزمین های 
اســت که با بمباران شیمیایی به شهرهای 
مرزی ایــران و خود عراق بــه هیچ کس 
رحــم نمی کــرد و از جنایت هایش لذت 
هم می برد. کشورهایی که اکنون به  عنوان 
ابر قدرت در دنیا مطرح هســتند، درست 
مشــابه کسانی هســتند که در جنگ های 
جهانــی اول و دوم و بوســنی و هرزگوین 
و ســایر نقاط جهان انسان های بی گناه را 
قتل عام کردند و جز منافع و جنون قدرت 
و سلطه هیچ مشــخصه دیگری نداشتند. 
در حال حاضر، یک سال و اندی است که 
همه دنیا »نسل کشی و کودک کشی« رژیم 
غاصب را مشاهده کرده اند. آمریکا و سایر 
کشورهای اروپایی و ... با صراحت از این 
جنایت هــا حمایت و پشــتیبانی می کنند 
و خیلی بی شــرمانه اظهــار می دارند که 
»اســرائیل از خودش دفاع می کند.« گویا 
همه دولت هــا و قدرت های حاکم دچار 
 به 

ً
جنــون قدرت شــده اند، چــون اصلا

انســانیت و مقرراتی که قاعده و قانونش 
را هم خودشان وضع کرده اند، هیچ گونه 
پایبندی نشــان نمی دهند. بــه نظر می آید 
تنهــا راه رهایی از وضعیــت کنونی مردم 
دنیا توجه به رهنمودهای امام خمینی)ره( 
اســت که فرمودند: »باید بــرای آتیه دنیا 
امــروز توده های مــردم، نویســندگان و 
گویندگان فکری بکنند و مردم را آگاه کنند 
از این خطری که تمام بشــریت را تهدید 
ابرقدرت ها  این  اگــر  آگاه کنند.  می کند، 
در این حالی که هســتند و مشــغول تهیه 
ســلاح های بزرگ اتمی و غیر آن هستند، 
به همین حال باقی باشــند، دنیا را ممکن 
است که به خرابی بکشند و عمده ضررش 
امام)ره(، ج  برسد.« )صحیفه  به ملت ها 
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سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

بود بی نظیر  خمینی  آقای 
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هرچند اصطلاح »محور مقاومت« را نخستین  بار یک 
روزنامه لیبیایی در ســال 2002، در پاســخ به ادعای 
»جرج بوش« رئیس جمهــور وقت آمریکا که »ایران، 
عراق و کره شــمالی« را محور شــرارت خوانده بود، 
مطرح کرد؛ اما در واقعیت پیروزی انقلاب اسلامی را 
می توان سرآغاز شکل گیری »محور مقاومت اسلامی« 
در منطقه دانست. با پیروزی انقلاب اسلامی، ارتباط 
و پیوندی که میان مبارزان انقلابی در ایران و نیروهای 
مبارز فلسطینی و لبنانی در برهه  پیش از انقلاب وجود 
داشــت، مســتحکم شــد و به تدریج، به موجودیتی 

قدرتمند در منطقه تبدیل شد.
به عبارت دقیق تر، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
متأثر از عواملی چون تقویت و گسترش حمایت های 
ایران از گروه های مبارز فلســطینی، تشــکیل جنبش 
حزب الله در لبنان با سویه های جدی مبارزاتی، حمایت 
سوریه از جمهوری اسلامی در جریان جنگ تحمیلی 
هشت ساله  عراق با ایران و در نتیجه، نزدیکی روزافزون 
سوریه به جمهوری اسلامی، قطب بندی  منطقه ای؛ بعد 
از مذاکرات سازش فلسطینی ها با رژیم صهیونیستی 
و مخالفت جمهوری اســلامی با ایــن مذاکرات، با 
محوریت جمهوری اسلامی و حامیانش از یک  سو و 
رژیم صهیونیستی و دولت های محافظه کار عربی منطقه 

از سوی دیگر حالت مشخصی به خود گرفت.
این قطب بندی متأثر از تشــکیل دولت شیعی در 
عــراق و به  ویژه جنگ  33 روزه رژیم صهیونیســتی با 
حزب الله لبنان و در ادامه، جنگ های 22 روزه و هشت 
روزه در نوار غزه، حالت مشخص تر یافت؛ زیرا در این 
جنگ ها، کشــورهای عربی آنچنان که مبارزان لبنانی 
و فلســطینی انتظار داشــتند، از آنها حمایت نکردند 
و در این میان، تنها جمهوری اســلامی ایران و سوریه 
بودند که از هیچ گونه کمکی به مبارزان مقاومت دریغ 
نکردند. نوعی جنگ ســردِ کم رمق میان این دو محور 
ادامه داشت تا اینکه با شــروع تحولات 2011 دنیای 
عرب و سقوط دومینووار رژیم های طرفدار یا وابسته به 
سعودی ها، تضادهای موجود در میان این دو مجموعه 

به تخاصمی ترین حالت خود رسید. 
در واقــع، بحران ســوریه را می تــوان جدی ترین 
صحنه درگیری این دو محور منطقه ای دانســت که در 

یک طرف آن، جمهوری اسلامی ایران، دولت سوریه 
و حزب  الله لبنان قرار داشتند)دارند( و در طرف دیگر 
آن، عربســتان ســعودی و برخی از کشورهای عربی، 
رژیم صهیونی و گروه های خشونت گرایی، چون داعش 
و جبهه النصــره به عنوان بازیگران نیابتی قرار دارند. با 
کشیده شــدن دامنه  بحران به عراق و تکرار حوادث و 
خشــونت های مشابه در این کشــور از سوی داعش، 
باز این جبهه بندی و صف بنــدی منطقه ای در صحنه  
تحولات عراق به نمایش گذاشته شد تا اینکه دیگر بار، 
با تحولات 2014 یمن، استعفا و فرار »منصور هادی«، 
رئیس جمهور این کشور، ظهور جنبش »انصارالله« و 
در نهایــت، حمله  ائتلاف ســعودی به یمن، شــاهد 
رویارویــی تمام عیار این دو جبهه منطقــه ای بوده ایم. 
بررسی روند شکل گیری، استحکام و قدرت یابی محور 
مقاومت اسلامی در منطقه و تبدیل شدن آن به واقعیت 
و بازیگری  انکارنشدنی در منطقه نشان می دهد، در این 
روند، بدون  شک جمهوری اسلامی ایران نقش مسلط 

را داشته است. 

 Bمحور مقاومت و مؤلفه های آن 
قبل از پرداختن به اصل بحث، ابتدا باید مفهوم »محور 
مقاومت« و مؤلفه های آن واکاوی شــود تا مشــخص 
شود این محور، ماهیت ایدئولوژیک دارد یا ضرورتی 
ژئواستراتژیک اســت. آنگونه که واقعیت های موجود 
در ارتباط با این محور و تاریخ ظهور و روند تحولات 
آن نشــان می دهد، این محــور، در اصل و اســاس، 
ماهیتــی دوگانه دارد؛ یعنی ترکیبــی از ضرورت های 
ژئواستراتژیک و تعهدات ایدئولوژیک است؛ زیرا این 
محور، مبتنی بر گزاره  مقاومت در برابر اشغالگری رژیم 
صهیونی )براساس آموزه های اسلامی(، دفع تجاوزات 
آن و در نهایت، بیرون راندن آن از سرزمین های اشغالی 
شــکل گرفته اســت. رهبر معظم انقلاب در این باره 
می فرمایند: »مــا از مقاومت در منطقه دفاع می کنیم؛ 
از مقاومت فلســطین دفاع می کنیم. هر کسی با رژیم 
صهیونیستی مبارزه کند و رژیم صهیونیستی را بکوبد 
و مقاومــت را تأیید کند، مــا از او حمایت می کنیم؛ 
انواع حمایت هایی که برای ما ممکن باشد؛ همه جور 
حمایتی که برای ما ممکن اســت، از هر کســی که با 
رژیم صهیونیســتی مقابله کند، خواهیم کرد. از همه  
کســانی که در مقابلــه  با سیاســت های تفرقه افکنانه  
آمریکا ایســتادگی می کنند حمایت می کنیم؛ با همه  
کسانی که این تفرقه افکنی را به وجود می آورند طرفیم 

و مقابلیم.«)13۹4/06/25(

دقت در هویت بازیگران این محور، به خوبی مؤید 
این ماهیت دوگانه است؛ زیرا در حالی که بازیگرانی 
ماننــد گروه های مبارز فلســطینی و لبنانــی و حتی 
دولت ســوریه، به دلایلی چون اشغال بخش هایی از 
سرزمین شــان و جلوگیری از توسعه  اشغال گری رژیم 
صهیونی، مجبور به مقاومت در برابر آن هستند، برای 
بازیگر اصلی این محور، یعنی جمهوری اســلامی، 
حمایت از مقاومت به طور عمده، ماهیت ایدئولوژیک 
دارد و برخاسته از تعهدات ایدئولوژیک و فراملی این 

نظام است. 
هرچند در این میــان، به ویژه با گــذر زمان، تأثیر 
متغیرهای ژئواســتراتژیکی را نیز نمی توان به شــکل 
کامل رد کرد؛ یعنی اگرچه در ابتدا حمایت جمهوری 
اســلامی از محــور مقاومت به طور عمــده ماهیت 
ایدئولوژیک داشــته و نقش متغیرهای ژئواستراتژیک 
در آن کم رنگ بوده اســت، اما بعد از حمله  آمریکا به 
افغانســتان و عراق و به ویژه پس از شروع بحران اخیر 
سوریه و عراق، میزان تأثیر ملاحظات ژئواستراتژیکی 
در حمایــت جمهوری اســلامی از محــور مقاومت 

پررنگ تر شده است. 
بنابرایــن، منطق حمایــت جمهوری اســلامی 
از محــور مقاومــت را می توان براســاس تلفیقی از 
نظریه های ســازه انگاری و واقع گرایی تدافعی توضیح 
داد؛ یعنی فعالیت های جمهوری اسلامی در حمایت 
از محــور مقاومت هم مبتنی بر ارزش ها و ایدئولوژی 
آن است)ســازه انگارانه( و هم بــرای دفع تهدیدهایی 
صورت می گیرد که در ســطح منطقه متوجه این نظام 

است)واقع گرایی تدافعی(.
بــر اســاس آنچــه گفته شــد، مهم تریــن مؤلفه  
هویت بخــش محــور مقاومت را می تــوان مقاومت 
در برابر اشــغالگری و دخالت بیگانــگان در منطقه 
دانســت. در واقع، کنش های معطــوف به مقاومت، 
ماهیت تدافعی داشته و هدف اساسی آنها، جلوگیری 
از تحقق نقشــه های رژیم صهیونــی و حامیان آن در 
منطقه اســت. بر همین اســاس، »حمایت از مسئله 
فلسطین و آزادســازی قدس« نقطه  کانونی مؤلفه های 
هویت بخــش به محور مقاومت اســت. از همین جا 
می توان به تفاوت کنش های معطــوف به مقاومت با 
خشــونت های تکفیری های پی برد؛ زیرا در حالی که 
کنش های معطوف به مقاومت، ماهیت تدافعی داشته 
و معطــوف به دفــع تجاوز خصم اســت، کنش های 
خشونت بار تکفیری ها، ماهیت تهاجمی دارد. ضمن 
اینکه این دو، در هدف گذاری نیز با هم تفاوت دارند. 

در جمع بندی می توان مؤلفه های محور مقاومت را به 
شرح زیر خلاصه کرد:

1ـ ماهیت دوگانه  ایدئولوژیک ـ ژئواستراتژیک دارد،
2ـ ماهیت تدافعی دارد،

3ـ مسئله فلسطین و آزادسازی قدس را مهم ترین مسئله 
دنیای اسلامی می داند،

4ـ ضداستکبار و ضدصهیونیسم است. 

 B اهمیت محور مقاومت 
محور مقاومت اساســی ترین عامل قدرت جمهوری 
اسلامی در منطقه غرب آسیاست. در واقع، جمهوری 
اسلامی با حمایت از اعضای محور مقاومت و اتکای 
به آنها نه تنها در خنثی ســازی تغییر توازن منطقه ای به 
ضرر خود موفق بوده،  بلکه حتی با ایجاد و حمایت از 
این محور، به خوبی توانسته است توازن منطقه ای به نفع 

محور انقلاب و جبهه مقاومت ایجاد کند. 
افزون بر این، جمهوری اسلامی ایران با حضور در 
لبنان، سوریه، عراق، افغانستان و فلسطین اشغالی، در 
اصل آمریکا را در منطقه های امنیتی متعدد درگیر کرده 
و با وسعت دادن مرز امنیتی خود در این مناطق، امکان 
تقسیم بندی امنیتی مناطق را به شکل جداگانه و مستقل 
برای ایالات متحده در جهت کنترل بهتر کشــورهای 
منطقه نا ممکن کرده اســت. بر اســاس این رویکرد، 
نقش آفرینی ایران در چارچوب منافع ملی و در جهت 
ایجاد امنیت در دامنه  نفوذ و فرصت ســازی در صحنه  

منطقه ای و جهانی صورت می گیرد.
به عبــارت دیگر، حمایت از محور مقاومت در دو 
وجه سلبی و ایجابی در توسعه عمق راهبردی جمهوری 
اسلامی و الهام بخشی آن مؤثر بوده است؛ دور راندن 
تهدیدات از مرزهای کشور و در واقع، توسعه مرزهای 
امنیتی به کیلومترها آن طرف تر،  کارویژه ســلبی عمل 
به فریضه مذکور اســت. درســت ماننــد اینکه یک 
جســم سبک را به آســانی می توان از زمین بلند کرد، 
 معطوف 

ً
چنانچه یک کشور عمق راهبردی اش صرفا

به چارچوب ســرزمینی اش باشد، به راحتی در مقابل 
تهدیدات دشمنانش شکننده خواهد بود. کشورهایی 
بهتر می توانند از مواهب امنیت پایدار برخوردار باشند 
که امنیت خود را به امنیت همسایگان و طرفداران شان 
پیوند بزنند و امروزه این مهم در سایه حمایت از محور 
مقاومت، برای جمهوری اسلامی محقق شده است. 
افزایش توانایی های کشور برای حمایت ایدئولوژیک 
و فریادرســی از مظلوم که آموزه شرعی و اصل قانون 
اساسی کشور ماست نیز جنبه ایجابی این قضیه است.

رژیم صهیونی و حامیانش سعی دارند مقاومت 
فلســطینی را تروریســم و حمایــت از آن را نیز 
حمایــت از تروریســم جلوه دهنــد! امپراتوری 
رسانه ای غرب و برخی از مجامع وابسته  جهانی، 
از جمله  ابزارهای آنها برای پیشبرد سیاست خود 
در این زمینه هســتند؛ اما واقعیت آن اســت که 
فلسطینی ها از حقّ مقاومت ــ از جمله مقاومت 
مسلحانه ــ برخوردارند و قوانین بین المللی که 
اغلب کشورهای غربی حامی این رژیم هم آنها 
را تنظیم و تدوین کرده انــد، بر این حقّ قانونی و 

مشروع صحّه می گذارد. 
مطابق با حقــوق بشردوســتانه  بین المللی، 
از طریــق تصویب پروتکل الحاقی شــماره  یک 
بــه کنوانســیون های ژنو مصوب ســال 1۹4۹، 
جنگ های آزادی بخش ملی بــه منزله یک حق 
محفوظ و ضروری برای مردم تحت اشــغال، در 
همه جا به صراحت پذیرفته شــده  است. در سال 
1۹74 میــلادی، قطعنامه  3314 ســازمان ملل 
متحد »هر گونه اشغال نظامی، هرچند موقت« 
را ممنوع دانست؛ در این قطعنامه، بر حق تعیین 
سرنوشت، استقلال و آزادی مردمی که به زور از 
این حقوق محروم شــده اند، به  صراحت تأکید 
شده و مبارزه  نظامی و درخواست و دریافت کمک 
برای رســیدن به حقوق خود، مشــروع و قانونی 
دانسته شده اســت. البته در دنیایی که به  راحتی 
جای جلاد و شــهید را عــوض می کنند، از نظر 
غرب، گروه های مبارز فلسطینی که برای آزادی 

ســرزمین مادری تحت اشــغال صهیونیست ها 
مقاومت می کنند، تروریســت هستند و کشوری 
مانند ایران نیــز که از آنها حمایــت می کند، به 
حمایت از تروریســم متهم اســت، اما اهدای 
ن بمب به رژیم جنایتکار صهیونیســتی 

ُ
هزاران ت

برای کشــتار بیش از 42 هزار فلسطینی در یک 
ن است!

ّ
سال اخیر، نمودی از دنیای آزاد و متمد

هشــت ســال بعد و در اواخر ســال 1۹82 
میلادی، در  حالی  که رژیم صهیونیســتی سعی 
حانه« را حذف 

ّ
داشت عبارت »حقّ مبارزه  مسل

یا حداقل بــه نوعی تحریف کند، بــار دیگر در 
قطعنامه 37.43 مجمع عمومی ســازمان ملل، 
هرگونه شک  و شــبهه در این زمینه رد شده و بر 
مشروعیت مبارزه برای استقلال، تمامیّت ارضی، 
ی و رهایی از سلطه  استعماری و اشغال 

ّ
وحدت مل

خارجی با همه ابزارهای موجود، از جمله مبارزه  
مســلحانه تأکید شــد. در بند 21 این قطعنامه، 
»فعّالیّت های توسعه طلبانه  اسرائیل در خاورمیانه 
و بمباران مستمر غیر نظامیان فلسطینی که مانعی 
جدی در راه تحقق خودمختاری و استقلال مردم 

فلسطین است«، به  شدت محکوم شده است.
مجموع این نکات نشــان می دهد، مقاومت 
مسلحانه علیه رژیم صهیونیســتی و حمایت از 
این مقاومت نه  تنها منافاتی با قوانین بین المللی 
ندارد، بلکه مورد تأیید و حمایت این قوانین مورد 
اجماع جهانی نیز هست. از همین رو، هر انسان 
آزاده و منصفی در جهان تأیید می کند »هر ضربه 
به رژیم از سوی هر کس و هر مجموعه، خدمت 
 انسانیّت است.«)امام 

ّ
 منطقه و بلکه به کل

ّ
به کل

خامنه ای، 1403/07/13(

در یادداشت های قبلی ملاک های متعددی را 
که برای مصلحت باید لحاظ شــود، برشمرده 
و توضیح داده ایــم. این ملاک ها عبارت بودند 
از: »مطابقــت با کتاب و ســنت«، »تطابق با 
مصلحــت مــردم آگاه و مســلمان«، »لحاظ 
حفظ نظــام«، »توجه به آرمان هــا«، »دفاع از 
دستاوردهای انقلاب و مبانی اسلام«، »پرهیز 
از دو قطبی سازی«، »رعایت معیارهای بومی« 
و »پرهیــز از ذلت«. رعایــت این ملاک ها در 
مصلحت اندیشــی، بــه شــناخت مصلحت 
صحیح منجر می شــود و توجه نکردن به حتی 
یکــی از این موارد، مصلحــت غیر صحیح و 

موهوم را نتیجه می دهد.
در اینجا شاید چنین به ذهن برسد که وجود 
معیارهــای متعدد برای شــناخت مصلحت، 
 مصلحت اندیشی ممکن 

ً
موجب می شود عملا

نباشــد و به قدری محدود شود که وجودش به 
مثابه عدم باشد. در پاسخ به چنین ابهامی، باید 
به این نکته اشــاره کرد که مصلحت سنجی در 
هر حاکمیت و نهــادی ـ اعم از دولت و حزب 
و حتی خانواده ـ ضابطه و معیار دارد. این معیار 
نیز متناسب با اهدافی است که آن حاکمیت و 
نهاد برای خود تعریف می کند. برای نمونه، اگر 
هدف یک کشور، تســلط بر تمام منابع انرژی 
دنیا باشــد، در روند مدیریتی خــود، هرگاه با 

دوگانه  ها و بن بســت ها مواجه شــد، شروع به 
مصلحت اندیشی می کند و معیار و ضابطه این 
مصلحت اندیشی هم رهایی از این بن بست، به 
منظور رسیدن به هدفش، یعنی تسلط بر منابع 
انرژی دنیاســت. به عبارت دیگر، هیچ نهاد و 
حاکمیتی در فرآیند مصلحت اندیشــی، هیچ 
وقت به سمت و ســویی نمی رود که اهداف و 
اصولش زیر پا گذاشته شود و به همین منظور، 
معیارهایــی را در مصلحت اندیشــی لحاظ 

می کند.
درباره جمهوری اســلامی ایــران نیز باید 
اذعــان کرد، وجود معیارهــای متعدد، نه تنها 
به تعطیل شــدن مصلحت نمی انجامد؛ بلکه 
موجب جهت دهی به مصلحت سنجی ها برای 
تأمین اهداف و آرمان هایش می شود. به عبارت 
 موجب کمرنگ 

ً
دیگر، فقدان این معیارها قطعا

شدن نقش دین در مدیریت جامعه خواهد شد 
و این همان چیزی است که به عرفی شدنِ دین 
بی ضابطه  مصلحت سنجی  یعنی  می انجامد؛ 
و فاقد معیار، سبب می شود به تدریج، حضور 
دین در مناســبات اجتماعی کم رنگ شــده و 
پس از مدتی، شــاهد نوعی از دینداری باشیم 
 در سازش و هماهنگی با نظام سلطه 

ً
که کاملا

است. در واقع، این معیارها، مانع این می شوند 
که مسیر مدیریتِ جامعه براساس اسلام ناب 
محمدی، به انحراف کشــیده شــود و به جای 
این  اهداف  پیشــبرد  مصلحت سنجی جهت 
اسلام که طرفدار مســتضعفان و دشمن نظام 
ســلطه اســت، گرفتار روزمرگی و بی هدفی و 

حتی سازش با طاغوت شود.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۱۰

قوانین بین المللی و حق مقاومت

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۱۹
 نوآوری در علوم دینی

در ادامــه بررســی مکتــب فکــری و 
علمــی شــهید صــدر، اســتنباطات و 
خوش فکری های وی در بــاره فهم قرآن 
را شــرح می  دهیم. شــهید صدر روش 
موضوعی خاصی را در تفسیر و همچنین 
در بررســی های تاریخی کشف کرده بود 
که خود اســتاد شهید توانســت نشانه و 
مختصات ایــن روش را ضابطه مند کند. 
ایــن روش چنانکه می گویــد: »به ما این 
امکان را می دهد کــه دیدگاه نظری قرآن 
کریم و به دنبال آن دیدگاه نظری رســالت 
اســلامی را نســبت به هر موضوعی از 
موضوعــات حیات و هســتی تعریف و 
تعیین کنیم.« شــهید صدر بر این روش 
تأکید داشــت و در دو بحث »سنت های 
تاریخی در قرآن« و »نقش وحدت و تعدد 
زمان ائمه در تاریــخ« آن را با موفقیت به 

کار بست.
پژوهش ممتاز شــهیدصدر در زمینه 
مبانی منطقی اســتقراء نیز چنین است. 
وی گسســت هایی را که سبب رنجوری 
منطق اســتقراء شــده بودند، پیوست و 
تفسیر جدیدی از استقراء را برخلاف نظر 
»ارســطو« و »برتراند راسل« عرضه کرد 
که آن را »مذهب ذاتی« نامید. همان گونه 
که توانســت اثبات کند آن مبانی منطقی 
که تمام اســتدلال های علمی حاصل از 
مشاهده و تجربه مبتنی بر آن است، همان 
مبانی منطقی است که استدلال های اثبات 
صانع بر آن اســتوار است. شهید با تأکید 
بر این حقیقــت در انتهای کتابش چنین 
می گوید: »یک معادله قطعی وجود دارد 
و آن، اینکه انسان یا استدلال علمی را در 
کل می پذیرد، که در این صورت استدلال 
در مباحث الهیات نیز جزء آنهاســت یا 
استدلال علمی را در کل رد می کند که به 
ناچار باید تمام نتایج و دستاوردهای مسلم 
علمی را تکذیب کند. با توجه به این نکته، 
علم و ایمان با ریسمانی به هم گره خورده 
کــه در هیچ حالتی نمی توان آنها را از هم 

جدا کرد.«
درباره  نــوآوری، باید گفت هیچ یک 
از تألیفــات و مباحــث شــهید از مؤلفه 
»نوآوری« خالی نیست؛ به ویژه مباحث 
فقهی و اصولــی. وی ترتیب مباحث این 
دو علــم را بازنگری و بازســازی کرد و 
روش های جدیدی را در علم اصول تقدیم 
حوزه علمیه کــرد، چنانکه بعضی از آنها 
را در کتاب »معالم الاصــول« بیان کرد 
که مقدمه علمی و بســیار جالب در مورد 
تاریخ علم اصول، پیدایــش و تکامل آن 

است.
درباره ترتیب ابــواب علم اصول باید 
گفت، ایشان با هدف قادر ساختن طلاب 
به منظور فراگیری خوب و مرحله ای این 
ماده درسی، اصلاحات فراوانی انجام داد. 
فراگیری علم اصول بدین شکل که شهید 
ارائه داده، ثمراتش در درس خارج ظاهر 

می شود.
نمونه های بسیاری وجود دارد که شهید 
به علم اصول اضافه کرده است. بحث های 
تفصیلــی او در فقه و اصول مشــتمل بر 
اضافــات و نوآوری های فراوانی اســت، 
از جمله ســخنان تازه او در بحث تعادل 
و تراجیح و افــزودن فصل هایی به آن، که 
برخــلاف روال معمول و متعــارف این 
بحث است. در مباحث فقهی نیز در کتاب 
»الفتاوی الواضحه« بحث زکات و خمس 
را از قسمت عبادات خارج کرد. خلاصه، 
در عرصــه نوآوری ها، مکتــب معارف 
اسلامی، به ویژه در مباحثی مانند اقتصاد 
اسلامی و منطق استقرایی و تاریخ سیاسی 
ائمه)ع( وامدار این شخصیت نابغه است.

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۳۲

مصلحت سنجی ها جهت  

ایستادگی مرزهای 

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

نگاهی به نسبت جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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»هــادی طحان نظیف« ســخنگوی شــورای 

نگهبان: »براســاس اصل ۹ قانون اساســی 

جمهوری اســلامی ایران، حفظ استقلال و 
تمامیت ارضی کشور وظیفه ای مهم برعهده 
دولت و ملت ایران است و ایرانیان همواره 
نشــان داده اند نســبت به این مهم کوتاهی 
نخواهنــد کرد. همــه باید بداننــد حتی با 
حمایت دیگران هم نمی توان منافع ایران را 

تهدید کرد.«

»محســن رضایی« فعال سیاســی: »مجاهد 

شهید »یحیی الســنوار« در میدان رزم و با 
لباس نظامی پس از یک سال نبرد درحالی که 
آسمان غزه در تسخیر پهپادها، هواپیماهای 
تجسسی و ماهواره ها بود، به شهادت رسید. 
به مبارزان و مدافعان محور مقاومت توصیه 
می کنم اصول اطلاعات و ضداطلاعات را 
رعایت کنند؛ اسرائیل هیچ غلطی نمی تواند 

بکند.«

»مهدی فضائلی« فعال فرهنگی: »شــهادت 

»یحیی ســنوار« بــرای رســاندن پیامی به 
صهیونیست ها و پیامی به مقاومت این گونه 
به صهیونیســت ها  معنی دار رقــم خورد. 
فهماند مقاومت تا زمانی که چوب دستی هم 
برایش مانده باشد دست از مبارزه نمی کشد 
و به مقاومت فهماند اگر فقط چوب دستی 
هم داشته باشد، نباید تسلیم شود و این یعنی 

تضمین پیروزی مقاومت.«

»علی بهادری جهرمی« فعال سیاسی: »حضور 

داوطلبانه در جنگ تحمیلی، سال ها مداوای 
بیماران روستاهای محروم، طبابت مدافعان 
حرم در بیمارستان های صحرایی و درنهایت 
حضور در لبنان و مداوای مجروحان جبهه 
مقاومت؛ پایان گوارایی جز شهادت به دست 
اشق الاشــقیا، نمی توانســت مزد یک عمر 

مجاهدت »دکتر علی حیدری« باشد.«

»ندا خدایاری« فعال رســانه: »تا اینجای کار 

دولت، بهترین عملکرد متعلق است به آقای 
وزیر خارجه با 20 سفر خارجی در 20 روز 
اخیر! او پس از 17 سال به بحرین سفر کرد؛ 
پس از 14 ســال به مصر و پس از 10 ســال 
به اردن رفت. خسته نباشید آقای عراقچی.«

»بازهم  »سیدمحمد حسینی« فعال فرهنگی: 

نخبه کشی توسط رژیم سفاک صهیونیستی! 
نخبه شــیرازی حوزه مهندســی کامپیوتر، 
حافــظ قــرآن و مادر پنــج فرزنــد، خانم 
»معصومه کرباســی« و همسر لبنانی اش، 
»دکتــر رضا عواصه« مغــز متفکر و چهره 
کم نظیر جهانی حوزه فناوری اطلاعات، در 
برابر چشــم مجامع جهانی بی خاصیت و 

حکام عربی بی غیرت به شهادت رسیدند!«

»علی فکری« فعال بازار: »مستقل از مباحث 

کریدوری منطقــه ای و فرامنطقــه ای؛ اگر 
درصدد توســعه مکران به عنــوان یکی از 
قطب های بالقوه جذب منابع مالی خارجی 
کشور هســتیم باید در تعاملات سیاسی و 
اقتصادی با کشــورها و شرکت ها، به جای 
تأکید بر »توســعه بندر چابهار«، »توســعه 
کریدور شمال/ جنوب با محوریت چابهار« 

هدف گذاری شود.«

»حمیــد دهقانــی« فعال سیاســی: »یکی از 

اشــتباهات برخی از کشــورهای عربی آن 
اســت که هــرگاه با دولت ایــران مخالف 
بودند، تلاش کردند، دستاوردهای تاریخی 
و تمدنی ملــت بزرگ ایران را زیر ســؤال 
ببرند... نام »خلیج فارس« و جزایر ایرانی 

نمونه این تلاش هاست...«

»ســمیه رفیعی« نماینده مجلــس: »تمامیت 

ارضــی ایران خــط قرمز ماســت. ادعای 
مالکیت جزایر سه گانه ایرانی توسط امارات، 
نشان دهنده نادانی و بی تجربگی حکام این 
کشــور اســت. بیانیه های پوچ وبی ارزش 
نمی توانند عزم ملی ایرانیان را برای حفاظت 
از میهن خود تضعیف کنند. حکام کشــور 

نوپدید امارات از تاریخ عبرت بگیرند.«

   نکته گرام    

مجازستانجهان

یکی از مشکلاتی که شرکت های نوپا 
و اغلب دانش بنیان، به ویژه در سال های 
ابتدای حیات با آن مواجه هستند، بحث 
تأمین مالی فعالیت های آنهاست. حال 
با کمکی که به تازگی به آنها شده است، 
اگر شرکت های دانش بنیان به ترخیص 
کالا از گمــرک نیاز داشــته باشــند، 
برای تضمین پرداخــت حق ورودی 
گمرکی و ترخیص کالا لازم نیست از 
ضمانت نامه بانکی و وجه نقد استفاده 

کنند؛ بلکه ضمانت نامه هایی که به صورت مستقیم از سوی صندوق نوآوری 
و شــکوفایی، صندوق های پژوهش و فناوری و صندوق ضمانت صادرات 
صادر می شود هم جزء تضمین های معتبر و قانونی به شمار می آید و گمرک 

موظف است ضمانت نامه های این صندوق  را بپذیرد.

معطلی! خداحافظ 
شرکت های دانش بنیان لنگ ترخیص نمی  شوند!

 انجمن ســایبری چین اعلام کرد، 
»اینتل« به طور مداوم به امنیت ملی 
و منافع این کشــور آسیب رسانده و 
از این رو خواســتار بررسی امنیتی 
شــرکت  این  محصولات  دربــاره 
آمریکایــی در چین شــد. این مورد 
مطرح شده از سوی انجمن سایبری 
چین می توانــد اداره فضای مجازی 
چین را به بررسی موضوع وادار کند. 
انجمن ســایبری چین گفت: »برای 

حفظ امنیت ملی و حقوق مصرف کنندگان چینی، پیشــنهاد می شــود 
بررســی های امنیتی دقیقی روی محصولات اینتل عرضه شده در بازار 
چین انجام شــود.« اداره فضای مجازی چین سال گذشته اپراتورهای 
داخلی زیرساخت های کلیدی را از خرید محصولات میکرون منع کرد.

 شک چین 
محصولات اینتل بو دار شده اند؟

دیگه برای شــروع مسیر یادگیری 
برنامه نویسی به لپ تاپ و کامپیوتر 
نیــازی نــداری؛ حــالا می تونی 
بــا گوشــی موبایلــت هرجا که 
هستی و تو هر ســنی شروع کنی 
و برنامه نویســی رو یــاد بگیری. 
»فینکا« با درســنامه های فارسی، 
برنامه نویسی رو به صورت ساده، 
کاربردی و جذاب بهت یاد میده و 
اگه بتونی با موفقیت دوره رو سپری 

کنی، گواهینامه و مدرک دوره رو از فینکا می گیری. به کمک فینکا 
شما زبان های برنامه نویســی، مانند پایتون و جاوا اسکریپت را یاد 
می گیرید؛ آموزش ها از یادگیری ساده ترین دستورهای برنامه نویسی 

شروع می شوند و تا آموزش مفاهیم پیچیده ادامه پیدا می کنند.

فینکا
آموزش برنامه نویسی با گوشی 

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

رسانه از چنان چیرگی و قدرتی برخوردار است 
که به راحتی می تواند مظاهر قدرت و افتخار یک 
ملت را در نگاه عموم جامعــه به مظاهر ذلت و 
سرشکستگی آنها تبدیل کرده و عناصر عزت آفرین 
و منزلت افزا را در بین آنها به عوامل عقب ماندگی 

و حقارت یک ملت مبدل کند.
ســیاه نمایی و تخریبی که امروز در رسانه های 
بیگانه علیه صنعت دفاعی کشور، از جمله ساخت 
 بر این 

ً
موشک، پهپاد و... صورت می گیرد، دقیقا

مبناست یا تبلیغات سوء و پروپاگاندا علیه اقدامات 
افتخارآفرین و تحریم شکن ســپاه در حوزه های 
پالایشــگاه،  دانش محوری، همچون ســاخت 
نیروگاه، ســد، بندر و اسکله، مخازن نفت و گاز 
و... که موجب خودکفایی کشــور در حوزه های 

گوناگون شده، در این حوزه تفسیر می شود.
خاخــام »راشــورون« می گویــد: »اگر طلا 
نخســتین ابزار ما در سیطره و حکومت بر جهان 
اســت، بی تردیــد مطبوعــات و روزنامه نگاری 
دومین ابزار ما خواهد بود.« نتیجه چنین تفکری، 
سیطره صهیونیســم بر غول های رسانه ای، چون 
»یونایتدپرس«،  »آسوشــیتدپرس«،  »رویترز«، 
»نیویورک تایمز«، »واشنگتن پست« و صدها نهاد 

دیگر است.
رســانه به راحتــی قادر اســت بــا تکنیک 
»وارونه نمایــی حقیقت« جایگاه بــد و خوب و 
قاتل و مقتــول را در افکار عمومی تغییر دهد که 
نمونه بارز آن را امروز در انعکاس اخبار حملات 

ددمنشانه رژیم صهیونی به غزه شاهد هستیم.
پس از عملیات »طوفان الاقصی«، رسانه های 
وابســته به صهیونیست ها ســعی کردند با انواع 
تکنیک های رســانه ای، مــردم دنیــا را با خود 
همراه کنند و بر کشــتارهای بی رحمانه خود در 
غزه ســرپوش بگذارند. این رســانه ها با تکنیک 

»انحراف از واقعیت« سعی کردند هیچ ذهنیتی در 
افکار عمومی نسبت به نقض حقوق بشر در غزه 

باقی نگذارند. 
کشــتار بیش از 170 خبرنــگار و عکاس در 
غزه راهکاری بود که رژیم صهیونیســتی در این 
راستا در پیش گرفت تا از انعکاس واقعیت ها در 
کشــتار بیش از 40 هزار مرد و زن و کودک و پیر 
جلوگیری کند و با سانســور حقایق مانع نفرت 
بیش از پیش خود در اذهان ملت ها شود. در این 
بین، حتی خود رژیم صهیونی نیز ســربازان خود 
را از آوردن تلفن همــراه به قلمرو نزاع منع کرد. 
حتی ســکوهای متعلق به »متا« از ارائه هرگونه 
ســرویس دهی به افرادی که با حماس در ارتباط 

بودند، جلوگیری کرد.
از ابتــدای حملات اخیر صهیونیســت ها به 
غزه، رسانه های وابسته به آنها سعی داشتند وقوع 
طوفان الاقصــی در 7 اکتبر را سرمنشــأ این نبرد 
جلوه دهند و حماس را مسبب این جنگ بدانند. 
این در حالی بود که این زخم کهنه، در تجاوزات 
و شهرک سازی های صهیونیست ها از سال 1۹48 
ریشــه داشــت و حتی طبق آخرین تحلیل ها و 

برآوردها، رژیم غاصب پیش از طوفان الاقصی در 
تدارک حمله ای جدیــد به غزه بود که حماس با 
اطلاع از آن به صورت پیشدستانه آنها را غافلگیر 

کرد.
رسانه های وابسته به رژیم صهیونی با تکنیک 
»برچسب زنی« و جعل تصاویر و فیلم ها، حماس 
را به کودک سوزی، سربریدن شهرک نشینان و قتل 
عام 1200 نفر صهیونیست متهم کردند. ادعایی 
کــه دروغ بودن آن پس از چند ماه بعد از شــروع 
جنگ برملا شــد. این تکنیک بــه تئوری توطئه 

»پرچم دروغین« نیز شهرت دارد. 
»اهریمن ســازی« و ارائــه تصویری خشــن 
و بی رحــم از نیروهــای حمــاس نیــز از دیگر 
تکنیک هایی بود که رژیم صهیونیســتی ســعی 
داشت با استفاده از آن، حملات گسترده و بی امان 
خود را توجیه و این جنگ را نبرد بین خیر و شــر 

معرفی کند.
تکنیــک  بــا  دنیــا  رســانه ای  غول هــای 
»برجسته سازی و کمرنگ نمایی« همواره سعی 
می کننــد با پنهان کــردن آمار کشــته های رژیم 
صهیونی و با تأکید بر آمار کشته های غزه، خود را 

پیروز این نبرد نشان دهند. به تعبیر خود یهودیان، 
مرگ بــرای پیروان ایــن قوم، امری ســنگین و 
خسرانی بزرگ و جبران ناپذیر است و خداوند نیز 
در قرآن بارهــا به این موضوع تحت عبارت »لن 
یتمنّوه أبدا« اشاره کرده است. آنچه در جنگ غزه 
شاهد آن هستیم که رژیم صهیونی حاضر به ارائه 
آمار دقیقی از تلفات خود در رســانه ها نیســت، 
از این امر نشــئت می گیرد و در این مســیر نیز از 
قدرت رسانه برای سرپوشی بر شکست های خود 

استفاده می کند.
اکنــون که بیــش از یــک ســال از عملیات 
طوفان الاقصی و نبرد گذشته است، رژیم صهیونی 
به موجودی در حال احتضار شبیه است که سعی 
دارد شــانس های دیگر خود برای ادامه حیات را 
 گرفتار در 

ً
بیازماید. او از یک ســو خود را عمیقا

باتلاق جنگ یک ساله با میلیاردها دلار هزینه و 
خسارت می بیند و از سوی دیگر ایران را می نگرد 
که در آســایش و آرامش، مسیر حیات اجتماعی 

خود را طی می کند.
در پایان باید گفت، دشمن به خوبی توانسته از 
علوم روز دنیا در نبردهای خود استفاده کند و در 
این بین رسانه از ابزارهای قدرتمندی است که آنها 
تا حد زیادی از ظرفیت آن برای رسیدن به مقاصد 

خود بهره برده اند. 
حال شــاید با اشــاره به گوشــه ای از سیطره 
رســانه ای غرب در دنیــای امروز بــه تأکیدات 
رهبر معظم انقلاب در اســتفاده از ایــن ابزار و 
نقش آفرینی در دنیای کنونی بیشتر پی ببریم، آنجا 
که می فرمایند: »امروز بیش از آنچه که موشــک 
و پهپــاد و هواپیما و ابزارهای جنگی و اینها تأثیر 
بگذارند در عقب راندن دشمن، رسانه ها هستند 
که تأثیــر می گذارند و دل هــا را تحت تأثیر قرار 
می دهند، ذهن  ها را تحت تأثیــر قرار می دهند. 

جنگ، جنگ رسانه ای است.«

  گزارش  

نخســتین »المپیک فناوری« در ایــران به عنوان 
بزرگ تریــن رقابت فنــاوران و مخترعان در پنج 

حوزه فناوری های نوظهور برگزار می شود. 
مخترعان کشــور بــرای اولین بــار در قالب 
رویــدادی به نام المپیک فنــاوری از اول تا هفتم 
آبان ماه در منطقه بین المللی نوآوری ایران )پارک 

فناوری پردیس( دور هم جمع می شوند. 
هدف اصلی المپیک فناوری افزایش ســطح 
توانمندی هــای فناورانــه و رقابــت برترین های 
فناوری های پیشــرفته بــا یکدیگر اســت. این 

رقابت هــا تیم ها و افــراد را به ارائــه طرح های 
تازه و توســعه فناوری های روز تشویق می کند و 
همچنین دانش و تجربیات در حوزه فناوری را به 
اشتراک می گذارد. شناسایی استعدادها، ارتقای 
تخصص ها، به کارگیری استعدادهای برتر، ترویج 
همکاری و کار تیمی و همچنین تشویق به نوآوری 
و خلاقیــت از اهداف این رویداد نام برده شــده 

است.
این رویــداد در واقع، رقابت هــای ملی بین 
نخبگان، دانشــجویان و کارآفرینان اســت و بین 
گروه های منتخب در سطح ملی برگزار می شود. 
قرار است از این استعدادهای برتر برای پیش بردن 

پروژه های دانش بنیان در کشور استفاده شود.

»صفاری نیــا« رئیس پارک فنــاوری پردیس 
درباره این رویداد می گوید: »مســابقات المپیک 
فناوری یکــی از مهم ترین عناصری اســت که 
می تواند اتصال بیــن فناوری های پیشــرفته در 
کشــور را ایجاد کنــد و منجر به بلــوغ و ایجاد 
ارتباطات در میان فناوری های مختلف شود. در 
وهلــه اول انتظار ما از این مســابقه بهره گیری از 
تمام ظرفیت های موجود در کشــور خواهد بود 
و در ادامه امیدواریم این مســابقه بتواند با امید و 
 در کنار چنین بخش هایی 

ً
انگیزه ای که معمــولا

شــکل می گیرد، موجب علاقه مندی و حرکت 
کشور به ســمت این فناوری ها و در نهایت رشد 

کشور در این زمینه شود.«

المپیک فناوری )TechOlympics2024( که 
برای شناسایی و بهره برداری از استعدادهای برتر 
در حوزه های گوناگون فناوری برگزار می شــود، 
شــامل بخش هــای رقابتــی در بوت کمپ های 
تخصصی، ایســتگاه کار و اشتغال و استیج های 
تخصصی است. پنج رشته  اصلی بخش رقابتی 
که در حوزه فناوری های نوظهور هســتند، شامل 
هوش مصنوعی، امنیت سایبری، برنامه نویسی، 
رباتیک و پهپادی اســت. به گفته »عباسی« دبیر 
برگزاری رویــداد المپیک فنــاوری، در هر پنج 
حوزه پرسش هایی بر مبنای استانداردهای جهانی 
طراحی شده و برای داوری از افراد خبره و استادان 

دانشگاه دعوت به  عمل  آمده است.

فناوری المپیک 
گروه مجازستان

صبح صادق

جنگی! تسلیحات 
نگاهی به اهمیت رسانه در تقابل های نظامی در عصر ارتباطات

مجید ترابی 
 کارشناس رسانه
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فرهنگجهان

همان گونه کــه انتظار می رفــت، با تغییر 
دولت و وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
تغییر ریاست سازمان سینمایی کشور نیز 

اتفاق افتاد. 
با اینکه »محمــد خزاعی« از مدت ها 
قبل ساز خداحافظی از سازمان سینمایی را 
کوک کرده بود و زمزمه های انتصاب »رائد 
فریدزاده« به جای خزاعی شنیده می شد؛ 
اما این تغییر با فاصله ای چند روزه و در 21 

مهر 1403 اتفاق افتاد.
 یکی از دلایل ایــن تأخیر، تلاش ها و 
کانون های  و  برخی جریان ها  فشــارهای 
قدرت طلــب در ســینما بر وزیر ارشــاد 
برای انتصاب افرادی خــاص بود. همان 
کانون هایــی که ســینما را محلــی برای 
و  گروهــی  و  بانــدی  لشکرکشــی های 
انتشــار بیانیه در کارزارهــای گوناگون یا 

بسازبفروشی و کاسبی می دانند.
جریان هایــی که ســینما را همه چیز 
می دانند جز ســینما! برای آنها هنر هفتم و 
فضای آن محملی برای دستیابی به اهداف 
و مقاصــد دیگری اســت. از قضا همین 
جریان ها اصلی ترین تهدید برای مدیریت 
سینمایی به شمار می آیند. در همه دوره های 
قبلی نیز مدیران با چنین افرادی دســت و 

پنجه نرم می کردند و آسیب دیدند. 
محمد خزاعــی در مراســم تودیع و 
معارفه مدیران سازمان سینمایی، عبارتی را 
به  کار برد که خلاصه همه تهدیدها و مسائل 
امروز سینمای ماست. او گفت: »بخشی 
از نقدهایــی که امروز وجــود دارد به این 
دلیل اســت که برخی به خواسته های شان 
نرسیدند و همکاران بنده برای سالم سازی 

سینما در مقابل این افراد ایستادند.« 
واقعیت این اســت که کشتی سینمای 
ایران برای رسیدن به ساحل امن و آرامش 
نیازمند عدالت و درایت با اتکا به اســناد 
بالادستی و افق ها و چشم اندازهایی است 

که رهبران و بزرگان نظام توصیه کرده اند.
رهبر معظــم انقلاب حــدود دو دهه 
قبــل در یک دیدار تاریخــی با طیف های 
مختلف ســینمای ایران فرمودند: »سینما 
کلید پیشــرفت کشور اســت.« هر فردی 
در هر بخشــی از سینمای کشور مدیریتی 
به عهده دارد، باید این جمله را ســرلوحه 
سیاســت گذاری و برنامه ریزی خود قرار 
دهد؛ یعنی همــه طراحی هــا و تدابیر و 
تخصیص بودجه ها باید در این جهت باشد 
که فرآیندها و تولیدات به پیشرفت کشور 
و حل مســائل و مشکلات جامعه و مردم 

کمک کنند.
امروز بخش قابل توجهی از آنچه روی 
پرده به چشــم تماشاگران سینما می رسد، 
آثار کمدی هســتند. واقعیت این اســت 
که بخــش اعظم علاقه منــدان به حضور 
در سالن های ســینما به تماشای فیلم های 
سرگرم کننده و طنزآمیز تمایل دارند. یکی 
از دلایل این مشــکل، به ضعف فیلم های 
غیرکمــدی برمی گــردد کــه نمی توانند 
نیازهــای مخاطبان را تأمیــن کنند. یکی 
از قدم هایــی کــه مدیریت ســینمایی در 
دولت سیزدهم برداشت، این بود که برای 
سالم ســازی و محتواگرا بــودن فیلم های 
سرگرم کننده تلاش کند. اینکه این تلاش 
تا چه حد موفقیت آمیز بود، بحث دیگری 
است، اما مســیری که آغاز شد، مسیری 
درســت بود که باید با رفع کاستی ها ادامه 
یابد! بر این اســاس، یکی از اولویت های 
اصلی مدیریت جدید سینمایی برای بهتر 
کردن فضای ســینما باید این باشد که در 
کنار تقویت فیلم های درام و اجتماعی، به 
غنی ســازی کمدی رو آورد؛ یعنی گرایش 
به کمدی نزد تماشــاگرها به یک فرصت 

فرهنگی تبدیل شود.

بیم و امیدهای سینما 
   یادداشت    

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

فیلم »اینسپشــن« )Inception( ساخته »کریستوفر 
نولان« ماجرای فردی به نام »دام کاب« است که به 
تکنیکی دست یافته که می تواند با نفوذ در لایه های 
مختلف خواب افراد، اطلاعات آنها را سرقت کند یا 
با کاشتن ایده ها و خواسته های شان در رؤیای افراد، 
آنها را به عملیات مد نظر وادار  می کند. داستان فیلم 
»اینسپشن« و اتفاقات آن، شباهت بسیاری به خود 

هالیوود دارد.
اگر بگوییم فیلم های هالیوودی در کنار تسلیحات 
نظامی، عامل گستره سلطه آمریکا در جهان بوده اند 
و برخی خلأها و ضعف های آن را جبران کرده، دور 
از واقعیت نیست. بسیاری از دولت های جهان طی 
یک قرن گذشته در پی آن بوده اند که با سینما، جهان 
مدنظر خودشان را بسازند یا ذهن و روح مردم دنیا را 
تسخیر کنند. سران شوروی سابق، از سرسخت ترین 
علاقه مندان به اســتفاده ایدئولوژیک و سیاســی از 
سینما بودند. آنها نسل توانمندی از سینماگران را هم 
تربیت کردند و آثار مهمی در سال های اولیه انقلاب 
شــوروی ســاخته شــد که به ویژه در زمینه مونتاژ، 
سینمای جهان را متوجه خود کردند. فیلم سازانی، 
چون »آیزنشــتاین« و »پودوفکین« از ابرفیلم سازان 
تاریخ ســینمای جهان هســتند که محصول همان 
دوران بودند؛ اما همان گونه که شــوروی در نهایت 
فروپاشید، سینمای آن رژیم کمونیستی نیز در مقابل 
هالیوود شکســت خورد. به این دلیل که فیلم های 
تبلیغاتی و  ایدئولوژیک کمونیســتی، رویکــردی 
پروپاگاندا داشــتند؛ یعنی مخاطــب از همان ابتدا 
دســت آنها را می خواند و می فهمید که قرار است 
آرمان های سوسیالیستی و اهداف بلوک شرق را به 

خورد آنها بدهند! به همین دلیل نیز بیشتر، فیلم های 
کمونیســتی به نتیجه معکوس می رسیدند و نه تنها 
مردم جهان را بــه آرمان های چپ گرایانه علاقه مند 
نمی کردنــد که گاهی بــه دلزدگی از آن شــعائر و 
آرمان ها هم منجر می شــدند! اما مســیر سینمای 
 خلاف سینمای شــوروی بوده است؛ 

ً
آمریکا دقیقا

از قضا بســیاری از فیلم های هالیــوود که ظاهری 
غیرسیاســی یا اعتراضی و انتقادی دارند، نسبت به 

فیلم های سیاسی نافذتر هستند.
فیلم های تجاری و ســرگر م کننده که هرســاله 
به شکل انبوه و متعدد تولید شده و در کشورها تکثیر 
می شوند، بیشترین نقش را در تبلیغ اهداف سیاسی 
و ایدئولوژیک آمریکا دارند. فیلم هایی که در قالبی 
جذاب و پرزرق و برق به مثابه کلاس آموزش سبک 

زندگی مدنظر آنها عمل می کنند. 
نکته مهم این است که بیشتر شرکت های تولید 
فیلــم در هالیوود، از شــعبه ها و شــرکای تجاری 
شــرکت های بزرگ اقتصادی به حســاب می آیند. 
همان گونه که »برنا کولمن« از کارشناسان مطالعات 

رســانه ای آمریکا در مقاله ای با تیتر »مالک واقعی 
رسانه ها کیست؟« اذعان کرده بود، تمامی رسانه ها، 
روزنامه هــا و نشــریات، شــبکه های تلویزیونی و 
ماهواره ای، شــرکت های تولید فیلم و موســیقی و 
بازی های دیجیتال در آن کشور تحت سیطره شش 
شرکت »سونی«، »نیوز کورپ«، »وایاکام«، »وایوند 
یونیورسال«، »تایم وارنر« و »والت دیسنی« هستند. 
این نویســنده همچنین در مقاله خود نوشته بود، در 
آمریکا این صاحبان منافع )سرمایه داران( هستند که 

به  شکل مستقیم بر رسانه ها تأثیر می گذارند.
فیلم هــای هالیوودی به روش هــای گوناگونی، 
فرهنــگ مصرف گرایــی را ترویج می کننــد؛ اما 
اصلی ترین شیوه این فیلم ها، سیاه نمایی علیه فرهنگ 
بومی و سنت های جوامع و در مقابل، زیبا نشان دادن 
سبک زندگی مصرفی و لیبرال است. در این فیلم ها 
وقتی دوربین سمت کشورهای آسیایی و آفریقایی و 
به شــکل ویژه به غرب  آسیا می آید، همه جا را کویر 
یا خیابان ها و محله های محقرانــه و خرابه و پر از 
 نیز در چنین 

ً
ناامنی و فساد در بر گرفته است. معمولا

فیلم هایی افرادی که پوشش و ظاهر بومی و غیرغربی 
دارند، افرادی پست و خشن هستند. در مقابل، این 
کشورهای محوری سرمایه داری و قهرمانان غربی 
هســتند که نماد پیشــرفت و زیبایی و خیر معرفی 
می شــوند. البته این کار به شیوه ای غیرمستقیم و در 
قالب درام، نمایش، سرگرم کردن و چیزی شبیه به 
هیپنوتیزم صورت می گیرد؛ درست مانند کاری که 
»دام کاب« در فیلــم اینسپشــن در خواب و رؤیای 
دیگران انجام می داد؛ یعنی ابتدا شــما را به قهرمان 
فیلم علاقه مند می سازند و سپس در حین درگیری 
و مسیری که قهرمان فیلم طی می کند، تفکر، سبک 
زندگی و ایدئولوژی مورد نظرشــان را وارد رؤیای 
مخاطب کرده و از آن طریق، آن را در ناخودآگاهش 

تلقین می کنند. 
این فرآیند، از ســوی بیشــتر فیلم و سریال های 
سرگرم کننده ســینمای آمریکا اتفاق می افتد. حتی 
خیلی از فیلم هایی که در کشور ما با مجوز قانونی از 
طریق پلتفرم ها یا در صداوسیما هم منتشر شده اند، 
مبلغ ســبک زندگی غربی و مصرف گرایی هستند. 
مجموعه فیلم هایــی چون »مأموریت غیرممکن«، 
»مرد عنکبوتی«، »سوپر من«، »بتمن«، »جیمزباند« 

و ... گویاترین نمونه ها در این زمینه هستند.
دسته دیگر از آثار که کارکرد پررنگی در ترویج 
مصرف گرایــی و ایدئولــوژی آمریکایــی دارند، 
فیلم های جادومحور هستند. فیلم هایی چون »هری 
پاتر« و »ارباب حلقه ها« که هدف شــان تضعیف 
معنویت و دینــداری، از طریق تلقیــن خرافات و 
موهومات است. تزریق افسردگی و پوچی در زندگی 
نیز، از دیگر شاخص هایی است که به وسیله بسیاری 

از فیلم های هالیوودی صورت می گیرد. 
شاید یک آزمایش و نمونه گیری ما را به این نتیجه 
برســاند که آن دسته از افرادی که بیشتر با فیلم های 
هالیوودی انس و الفت دارند، سبک زندگی شان هم 

مصرفی و غرب گرایانه تر است.

  برداشت  

»همچنان طوفان« عنوان نمایشــگاهی اســت 
که با آثار هنرمندانی از سراســر جهان در حوزه 
هنری برپا شــده است. نمایشــگاهی که به گفته 
»صابر شــیخ رضایی«، مســئول این نمایشگاه 
حاصل 15 روز فعالیت اســت که به جمع آوری 
82 اثر منجر شــده است. هنرمندانی از پنج قاره 
و کشــورهایی، چون انگلیس، کانادا، استرالیا، 
آمریکا، مصر، اردن، ایران، فلسطین و... آثار خود 
را در قالب های تصویرسازی، پوستر، تایپوگرافی 
و کارتون که مربوط به ســیر اتفاقــات از 7 اکتبر 
سال 2023 تا امروز در غزه و لبنان است، نمایش 

می دهند.
تنوع، گوناگونی و چشم نوازی از ویژگی های 
مهم این نمایشگاه اســت. تفاوت جالبی هم در 
آثار ملت های مختلف دیده می شود؛ آثار رسیده 
از کشورهای اسلامی بیشتر بر اقتدار مقاومت و 
 
ً
حماسه تمرکز دارند و آثار هنرمندان غربی عمدتا

مظلومیت و انسانیت را محور قرار داده اند.
شــیخ رضایی درباره فعالت هنرمندان غربی 
در این زمینه می گوید: »خیلی از هنرمندان بزرگ 
جهان که چه بســا در جریان روشــنفکری قابل 
تعریف باشند، امروز مسئله اول کارشان فلسطین 
است؛ در آثار آنها خط مشی های سیاسی آنچنان 
لحاظ نمی شود و محور آثار انسانی و عاطفی است 
و اصالت قصه، یعنی مظلومیت انسان فلسطینی 

در آثارشان برجســته و مطرح است. اختلافات 
سیاسی و عقیدتی در کار آنها تأثیری ندارد. از این 
لحاظ، این نمایشگاه برای نسل جدید هنرمندان 

در کشور ما می تواند آموزنده باشد.«
ما در این نمایشگاه، آثار را در قالب یک سریال 
می بینیم؛ یعنی چیدمان آثار بر دیوار نمایشگاه، به 
گونه ای اســت که موضوعات آنها بر اساس سیر 
حوادث پیش می رود. همچنان  که انتظار می رود، 
خیلــی از آثار بر کودکان و زنــان در غزه متمرکز 
هستند و ظلم به این مظلومان را به زبان هنر فریاد 

می  زنند.
از جمله آثار قابل توجه در نمایشگاه »همچنان 
طوفان« کارهایی در قالب سوررئال و سمبولیک 
هستند. برای نمونه در یک نقاشی، رژیم صهیونی 

شــبیه یک اژدهای حقیر و ضعیف طراحی شده 
اســت که شــیران آن را محاصره کرده اند. یا در 
اثر دیگری، ما جلســه تصمیم سازی سران رژیم 
صهیونی را می بینیم که فرمانده اصلی آنها »یزید« 

است!
چند تصویر عملیات های وعده صادق 1 و 2 را 
نشان می دهند. تصاویر فرماندهان شهید مقاومت، 
به ویژه یحیی سنوار، سیدحسن نصرالله، اسماعیل 

هنیه و ... هم زینت بخش این نمایشگاه هستند.
آثاری هم بر تحریم کالاهای تولید شرکت های 
حامی رژیم اشغالگر تأکید دارند. خلاصه اینکه 
همه آنچه مربوط به فلسطین، مقاومت لبنان، غزه 
و رژیم صهیونیستی است، می توانیم در نمایشگاه 

»همچنان طوفان« تماشا کنیم. 

طوفان همچنان 
گزارش صبح صادق از نمایشگاه جهانی علیه رژیم صهیونی 

پوســتر فراخوان پانزدهمین جشــنواره 
مردمی فیلم عمار، با حضــور در منزل 
سرکار خانم »عصمت فلکیان« معروف 
به »ننه عصمت« رونمایی شد. »مرضیه 
جشــنواره  پانزدهمین  دبیر   هاشــمی« 
فیلــم عمار و »محمدحســین  مردمی 
پانزدهمین  صبــوری« دبیــر اجرایــی 
جشــنواره مردمی فیلم عمار نیز در این 
برنامــه حضور داشــتند. ایــن دوره از 
جشــنواره با موضوعات نهضت جهانی 

مستضعفین، نظم جدید جهانی، آرمان روح الله، جمهورِ پیروز، عدالت، رؤیای 
ایرانی )روایت پیشرفت(، حافظه ملی، جنگ اقتصادی و جنگ فرهنگی برگزار 
می شود. علاقه مندان فرصت دارند تا 10 آبان  1403 آثار خود را از طریق سامانه 

فانوس به نشانی »Fanoos.AmmarFilm.ir« به دبیرخانه جشنواره ارسال کنند.

وح الله ر آرمان 
رونمایی از پوستر جشنواره فیلم عمار

یکی از فیلم های اکران شــده در 
جشنوارهٔ فیلم کوتاه تهران »شازده 
کوچولو« بــود که با موضوع غزه 
در بخش اصلی و شــاخهٔ زیتون 
حضور داشــت. »عمار خطی« 
انگیــزهٔ خودش از ســاخت این 
فیلم را این گونه شــرح می دهد: 
»همیشــه به دنبال ایــن بودم که 
این مقاومــت را چطور نشــان 
ایــن مقاومت یک  بدهم. چون 

وطن دوستی، شاعرانگی، عاشقی و جذابیتی دارد که سخت است 
راجع به آن حرف زدن. یعنی کافی است کمی عقل و منطق مان را 
به میان بیاوریم تا ببینیم چقدر این مردم مردمان عجیبی هستند. 
این همیشه برایم جذاب بود. به همین خاطر وارد این فضا شدم.«

کوچولو شازده 
شاعرانه ای برای غزه

»محاســن الخطیــب« نقاش 
و طراح فلســطینی کــه با هنر 
تصویرگــری، جنایــات  رژیم 
صهیونی علیه مردم مظلوم غزه 
را به تصویر می کشید، در جریان 
بمباران جنگنده های اشغالگران 
به شهادت رسید. او آخرین اثر 
هنری خود را کــه تصویری از 
شهید 1۹ ساله »شعبان الدالو« 
بود، منتشــر کرد و اندکی بعد 

در حمله هوایی رژیم صهیونی به اردوگاه جبالیا در شمال غزه، 
جان خود را از دست داد. محاسن و خانواده اش در هنگام حمله 
در خانه بودند. او پیشتر در پستی در فیس بوک نوشته بود، دیگر 

هیچ مکان امنی در غزه برای پناه گرفتن وجود ندارد.

شهید هنرمند 
شهادت پس از خلق اثر هنری

   جشنواره       سینما     ایثار  

مهدی امیدی
خبرنگار

جنگ در دنیای رؤیاها
هالیوود چگونه تکمیل کننده تسلیحات نظامی آمریکاست؟

گروه فرهنگ
صبح صادق
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 تیر 1337 در خانواده ای متوسط 
و کشــاورز در نجف آباد به دنیا 
آمد. روزها به پدرش در کشاورزی کمک 
می کــرد و شــب ها در مکتب خانه درس 
می خواند تا اینکــه دوران ابتدایی را تمام 

کرد و وارد کار مکانیکی شد.
سربازی را در زمان اوج گیری انقلاب 
گذراند و پس از آموزش نظامی در شاهرود 
به پادگان دوکوهه اندیمشک منتقل شد. در 
دوره سربازی با برپاکردن جلسه های قرآن 
برای سربازان، رســالت خویش را انجام 
می داد تا اینکه در همان زمان با فرمان امام 
خمینی)ره( مبنی بر فرار سربازان به سختی 
از پادگان اندیمشــک فرار کــرد و خود را 
به نجف آباد رساند. او شیفته اندیشه های 
مذهبی و انسان ساز امام راحل شد و چون 
دیگر مردم انقلابی میهن در فعالیت های 
ضد حکومت ستم شاهی شرکت داشت. 
پس از پیــروزی انقلاب مکانیکی خودرو 
باز کرد و به کار مشــغول شــد. با شروع 
جنگ در باغ ابریشــم آموزش نظامی دید 
و داوطلبانــه به جبهه های غرب کشــور 
عازم شد. »محمد علی« از زمان حضور 
 
ً
در مناطق جنگی تا لحظه شهادت تقریبا
در بیشــتر عملیات ها حضور داشت. در 
فتح خرمشــهر با رزمندگان تیپ 8 نجف 
اشرف جزء اولین کسانی بود که وارد این 

شهر شد. 
 به کمک گروهی از نیروهای بسیجی، 
تعمیــر و بازســازی ادوات و تانک های 
غنیمت گرفته شــده از عراقی ها را انجام 
مــی داد و در زمان عملیــات فرمانده ای 
کارآمد بود؛ زمانی که از ناحیه پا مجروح 
شــد، گفت: »آنقدر مسئله مهم داریم که 

این جراحت در مقابل آنها کم است.«
در برابــر پــدر و مادر خــود تواضع 
داشــت و بــه آنــان بی نهایــت احترام 
می گذاشــت. در مقابل خطای دیگران با 
مهربانی و عطوفت رفتــار می کرد، مقید 
بود بــه نمــاز اول وقت، نمــاز جماعت 
و نمــاز جمعــه و در این امور مشــوقی 
 خوب برای دیگــران به شــمار می آمد.
همســر او نقــل می کند کــه محمدعلی 
عباســیان با آغاز جنــگ داوطلبانه عازم 
کردستان شــد و به خانواده گفت که شما 
بایــد در پشــت جبهه خدمــت کنید. از 
آنجایی که به زندگــی و فرزندانش علاقه 
بسیاری داشــت، در فراهم سازی وسایل 
راحتــی برای خانــواده تلاش بســیاری 
می کرد. عاشق شــهادت بود و می گفت: 
»حال که راه شــهادت گشــوده شده، چه 
زیباســت که انسان در خون خود بغلطد و 
شهید شود.« به دوستانش سفارش می کرد: 
»نگذارید جنگ بدون نتیجه تمام شــود. 
 باید به مقصد و هدف اصلی دست یابیم.«
در 23 مهــر 1362 قبــل از عملیــات 
والفجر4 وصیت نامه ای نوشــت، گویا به 
او الهام شــده بود که لحظه وصال نزدیک 
اســت. در عملیات والفجر4 با ســمت 
فرماندهی گردان زرهی شرکت کرد و در 
همین عملیات در حال خنثی سازی و دفع 
پاتک دشمن در دشــت »شیلر« و منطقه 
عملیاتی »بانه« بود که با فرق شــکافته به 

شهادت رسید.

   قبیله عشق    

آچار فرانسه یک لشکر

جبهه

تند تند میز کارم را جمع و جور می کنم که ساعت پنج 
نشــده از محل کار بزنم بیرون، خیابان قرنی را گوله 
می کنم ســمت پایین و چون یک ساعتی وقت دارم، 
ترجیح می دهم در این  هوای خنک نیمه ابری مسیر را 
تا میدان امام خمینی)ره( پیاده طی کنم. همینطور که 
از مسیر لذت می برم، یاد همه این سال هایی می افتم که 
این راه را با ماشــین و پیاده، با اتوبوس و مترو، با هر 
چیزی که دم دســت مان بود، به پلاک آشنای خیابان 
بهشــت می رســاندیم. عزیزترین خاطرات کاریم در 
همین رفت و آمدها رقم خورده است، دلم را خوش 
می کنم  به قسمت و سرنوشت که اگر  من  هم بخواهم 
دستم را از دســت شــهدا جدا کنم، گویا راضی به 

جداییم از شهدا نیست که نیست.

 Bجای خالی سیدمرتضی 
زیر لب با خودم  چند شــعر عربی را زمزمه می کنم، 
یکی از شــعرهای »نزار قبانــی« را هم همینطور، حس 
می کنم با خواندنش به فضای حاکم بر خاورمیانه نزدیک تر 
می شوم، به این غم  احاطه کرده که دیگر با منطقه زندگی ما 
عجین شده است؛ هرچند این تنها فکر من است، نه همه 
واقعیت ها. خاورمیانه در این یک ســال اتفاقات عجیبی 
به خود دیده و جنگ در فلســطین که دامنه اش به لبنان و 
کشورهای دیگر کشیده، اگرچه در ظاهر خانمان برانداز و 
جگرسوز اســت، اما چشم های معتقد، آن را مقدمه یک 
اتفــاق بزرگ تر می بینند! این حکم قطعی خداســت که 
پیروزی از آن مؤمنان اســت و دیر یا زود »نماز نصر« در 
مسجدالاقصی خوانده می شود. حس می کنم در برهه ای 
از تاریخ ایســتاده ایم که وقایع به ســرعت نور در حرکت 
است، به ســمت کجا؟ نمی دانم، فقط می دانم این همه 
جان های پاک به خون غلتیده مسیر تاریخ را عوض خواهد 
کرد. واقعیت آن اســت که اگرچه شــعرهای نزار قبانی، 
شاعر سوریه ای را دوست دارم و اشعار او را بیشتر به دلیل 
 آنجا که گفته است 

ً
نگاه زیبایش به زن می ستایم، خصوصا

»هر بار که ترانه ای ســرودم، قومم بر من تاختند که چرا 
برای میهن شــعری نمی سرایی و آیا زن، چیزی جز وطن 
است؟!« اما حالا در این برهه سخت و سرنوشت ساز، ای 
کاش کسی چون آوینی قلم و دوربینش را دست می گرفت 
و برای مان از شــهدا می خواند که »ای شهید، ای آنکه بر 
کرانه ازلی و ابدي وجود بر نشســته ای، دســتی برآر و ما 
قبرستان نشینان عادات سخیف را نیز از این منجلاب بیرون 
کش.« جای سیدمرتضی خالی است که با زبان شاعرانه و 

حماسی از ویرانه های لبنان درس مقاومت بگوید.

 Bشهادت در اوج زنانگی 
میــدان امام  خمینی)ره(، چند لحظه می ایســتم و تاریخ 
معاصر میدان را کمی نگاه می کنم. آن طرف ســاختمان 
بلدیه تهران در حال مرمت و بازسازی، آن طرف ساختمان 
ســپه، طرف دیگر ســاختمان بزرگ  و قدیمی شــرکت 
زیرساخت، ســمت دیگر بازارچه خیابان باب همایون، 
مردم در رفت و آمدند و زندگی  در جریان اســت و انگار 

همه شــهر بی خبر از جنــگ و جنایت در گوشــه ای از 
خاورمیانه، زندگی خود را دنبال می کنند. با آنکه می دانند 
کمی آن طرف تر ماشین جنگی رژیم صهیونیستی یک »زن 

ایرانی« را به شهادت رسانده است.
همه این 10 سالی که از شهید تازه تفحص شده دفاع 
مقدس تا شــهدای مدافع حرم و مبــارزه در راه قدس و 
... را برای وداع به معراج شــهدا آوردند و من به واســطه 
کارم به این گوشه از خیابان بهشت تهران آمدم، هیچ چیز 
تکراری ای ندیدم. هر شــهیدی گلی بود و هر گلی بویی 
داشت که به تصویر روشن در نظرم زنده مانده اند. حضور 
این بار هم با همه دفعات پیش فرق دارد، آرزوی نزیســته 
ما زن ها در مبارزه با رژیم صهیونی، آن هم در خط مقدم 
جبهه مقاومت، جایی که بیخ گوش صهیونیست ها باشد، 
شاید آرزوی خیلی از زن های انقلابی است که »معصومه 
کرباســی« آن را زیست. مبارزه ای که نه در حرف و عمل 
و نــه با خروج از هویت زنانــه، بلکه با حفظ زنانگی و با 
پرورش پنج فرزند و در جهادی حتی مقدس  تر از حضور 
در میــدان نظامی، بلکه با حضــور در میدان علمی رقم 

خورد.
خواندم که معصومه کرباســی خود نیز از نخبه های 
 همین موضوع موجب 

ً
علمی حوزه کامپیوتر بود و اصلا

شد که اشــغالگران به دنبال از بین بردن او و همسرش با 
هم باشــند. او و همســرش »رضا عواضه« دانشــجوی 
رشته کامپیوتر در دانشگاه شیراز با یکدیگر آشنا شدند و 
پیمان ازدواج بستند. رضا عواضه یکی از مهندسان  نخبه 
کامپیوتر در حوزه لینوکس و از اســتادان مطرح این رشته 
بود.  او کارشناسی ارشد خود را در سال ١٣٨٩ از دانشگاه 
آمریکایی علوم و فناوری در بیروت دریافت کرد و در پروژه 
روتر ملی در دانشگاه تهران به مدت سه سال فعالیت کرد 
و بخش مهمی از این پروژه را توسعه داد.  در روز شهادت، 
پهپادهای رژیم صهیونیستی یک بار خودروی این دو شهید 
را مورد اصابت قرار دادند که شهید عواضه با مطلع شدن 
از قصد پهپادها برای ترور مستقیم، خودرو را متوقف کرده 
و به همراه همســرش برای پناه بردن به سمت دیگری از 
اتوبان در حال دویدن بودند که شلیک مستقیم پهپادها او و 

همسرش را به شهادت رساند.

 Bاین بار نوبت خانم هاست 
پایم را که داخل حیاط معراج می گذارم، دیگر مخمل سیاه 
شب روی آسمان کشــیده شده و آقایان در حیاط مشغول 
خواندن نماز جماعت هستند. چند دقیقه ای جلوی دری 
که به سمت اتاق وداع خصوصی است، می ایستم تا شاید 
اجازه دهند من هم از دیدار خصوصی چیزی نصیبم شود. 
یکی از مسئولان معراج را پیدا می کنم و حرفم را می زنم 
»شــهدای قبلی آقا بودن، این بار که شهید خانم هست، 
اجازه بدید در وداع خصوصی اش باشیم.« کسی به حرفم 
توجهی ندارد، برای مــن این وداع با همه وداع های قبلی 
فرق دارد، آن هم به دلیل هم جنس بودن شهید، اما برای 
آدم های معراج که هر روز شهید می بینند، شهید امروز هم 
مثل هزاران شهیدی است که دیده اند، پروتکل ها هم فرقی 
نمی کند، درستش هم همین است. چند دقیقه بعد دوستان 
عکاس هم از راه می رسند. ایستاده ایم کنار صفوف نماز که 
چشمم به پدر شهید می خورد، به بچه های عکاس نشانش 
می دهم، با چه طمأنینه ای ایستاده و نماز می خواند. انگار 
نه انگار کــه برای وداع با دخترش آمده اســت، صبرش 
بی شــک رنگی از ایمان دارد، بــدون درک این حقیقت 
که شهدا جای شــان بهتر از ماست، دوام آوردن و بی تابی 
نکردن در این شرایط سخت تر از هر کاری است. نماز که 
تمام می شود، با پدر شهید سلام و احوالپرسی می کنیم، 
همچنان آرام است، پاسخ مان را می دهد و از حضورمان 

تشکر می کند.
می ایســتم یک گوشــه حســینیه تا جمعیت کم کم 
محوطه را پر کند. حسینیه همان است، دکور و زیارتگاه 
شــهدا هم همینطور، تنها چیزی که فرق می کند، شهید 
است که حالا باید شــهیده نامیدش. خلاف همیشه که 
آقایان در انتظار ورود پیکر شــهید می شوند، این بار زن ها 
ســالن اصلی حســینیه را پر کرده انــد. در بین جمعیت 
همسر شهید »فتحی نژاد« را می بینم و چند نفر از فعالان 
فرهنگی که این چند ساله در رفت و آمد به لبنان بوده اند. 
از یکی شــان می خواهم کمی درباره شهید صحبت کند، 
از میان حرف هایشــان می فهمم شــهید ضمن تبحرش 
در برنامه نویســی، فعال فرهنگی هم بوده اســت. به نظر 

 به دلیل شرایط ویژه شهید 
ً
می رســد، این ازدواج که قطعا

عواضــه و ارتباطش بــا حزب الله ســختی های فراوانی 
داشته، خودش کار فرهنگی بود. حضور یک دختر ایرانی 
در لبنان، پــرورش پنج فرزند، همــه اش کار فرهنگی و 

جهادگرانه است.

 Bمسئولان کجا هستند؟ 
چشــم می چرخانم و منتظر می شوم تا حداقل یک خانم 
مسئول را در جمعیت ببینم، نیستند که نیستند. عجب که 
جای شان خالی است. باز هم به معرفت »خانم خزعلی« 
که در وداع با پیکر شــهید »فاطمه اسدی« که چند سال 
پیش، پس از سال ها از شهادتش به دست کومله پیکرش 
کشف شده بود، در مراسم حضور داشت. امروز اما هیچ 
بانوی مسئولی نیامده تا باز این جمله تکراری را بگوییم که 
مردم پای کارتر از مسئولان هستند. یک ساعتی می ایستم 
تا آخر خسته می شــوم و می نشینم، چند لحظه بعد خبر 
می دهند که بایستید، پیکر در حال انتقال به حسینیه است. 
شهید را در تابوتی مزین شده به پرچم سه رنگ ایران، روی 
دوش مردها تا ابتدای حســینیه می آورند، چه شکوهی! 
بعد تابــوت را خانم هــا روی دوش می گیرند و به محل 
اصلی روی سکویی منتقل می کنند. حالا روضه خواندن 
برای حضرت زهرا )س( مناسبت دارد، آن هم در آستانه 
شــهادت خانم. حالا روضه خوانــدن از وداع حضرت 

علی)ع( و حضرت زهرا)س( موضوعیت پیدا می کند.

 Bشهیدی در پی شهید دیگر 
دقایقی بعــد پیکر را به حیاط معــراج منتقل می کنند تا 
مراســم ادامه پیدا کند. خودم را می رســانم به نزدیکی 
تابــوت، دســت می گــذارم روی صفحه چوبــی و زیر 
لــب حرف هایی به معصومه شــهید می زنم. می دانم که 
صدایم را می شــنود و می دانم که اگر بخواهد، دســتش 
برای برآورده شدن هر خواســته ما باز است. از راهی که 
آمده ام برمی گردم سمت میدان امام خمینی)ره(. توی راه 
نگاهی به گوشی ام می اندازم که این روزها هر یک ساعتی 
که اخبــار را چک نکنیم، حجم انبوهــی از هزاران خبر 
ناخوانده روی دست مان می گذارد. توی خبرها می خوانم 
که رژیم صهیونی آمبولانســی را در منطقه »جونیه« زده 
اســت و یک دکتر ایرانی هم شهید شده است. گوشی را 
می بندم و می گذارم توی کیفم، نام شهید »حیدری« توی 
مغزم رژه می رود، چقدر این نام آشناســت. حس می کنم 
دکتر را می شناســم، گوشــی را دوباره باز می کنم، بله، 
می شناسم، با همسر شهید حیدری سال هاست که دوست 
هستم، نام دکتر حیدری را در سال های جنگ سوریه زیاد 
شنیده بودم و رزمندگان مقاومت بارها از خدماتش گفته 
بودند. آهی می کشم و توی دلم می گویم خوش به حالت 
دکتر، چه زندگی سعادتمندانه ای نصیبت شد و چه پایان 
زیبایی را برای خودت بعد از ســال ها مجاهدت در دفاع 
مقــدس و دفاع از حرم و حالا مبارزه با اشــغالگران رقم 
زدی. اگرچه دلم می خواهد تماســی با همسرش بگیرم، 
اما پشیمان می شوم. خوش به حال همسرش، او هم یک 
عمر است مجاهدانه در کار فرهنگی و دینی فعالیت کرده 
و می کند، آنها خانواده های بهشــتی روی زمین هستند، 

درست مثل شهید عواضه و همسرش!

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

یستن مثل معصومه شهیدانه ز
روایتی از وداع با شهیده راه قدس، معصومه کرباسی

آیین اهدای نشــان فداکاری به خانواده های شــهیدان »مهدی 
تهمتن«، »ابراهیم ثابت«، »شاهمراد نقدی«، »هوشنگ رستمی 
بیرانوند« و »امیر سرتیپ جانباز اسدالله حیدری« در دانشگاه 
افسری امام علی )ع( نزاجا برگزار شد. »سعید اوحدی« رئیس 
بنیاد شهید در این مراســم گفت: »خانواده های معظم شهدا، 
به مثابه نوری هســتند که به مسیر بازماندگان و میراث داران راه 
پرافتخار ایران اسلامی روشنایی بخشیده و مسیر آتی انقلاب را 
برای آیندگان هموارتر می سازند و امروز می توان به واسطه سبک 
مدیریتی و زندگی شهدای والامقام نظام اسلامی، به گشایش و 

فتح درهای رحمت الهی و موفقیت کشور امیدوار بود .«

 نشان فداکاری
کتاب »شاهرخ نامه« نوشته »دانیال قاسم پور« روایتی از زندگی 
شهید »شــاهرخ ضرغام « اســت. در معرفی این کتاب آمده 
است: »شاهرخ ضرغام یک شهید کشتی گیر است که 38 سال 
بعد از تولد »طیب حــاج رضایی« لات و گردن کلفتِ محله 
صابون پزخانه تهران، در محله کوکاکولای تهران به دنیا آمد و 
چندی بعد تبدیل شد به  گنده لاتی درشت هیکل و مو فرفری 
که اذیت و آزارش گریبانگیر مردم کوچه و محله بود؛ اما دعای 
جانسوز مادر و لطف و عنایت حضرت سیدالشهداء سرنوشتی 
مشابه طیب برایش رقم زد. طیب فدای روح  الله شد و شاهرخ 

هم فدای راه روح الله شد.«

 لات مشتی
سنگر کتاب

»سید یحیی رحیم صفوی« ماجرای بمب گذاری ضد انقلاب 
در جمع نیروهای پاسدار را برای همسرش »مهرشاد شهابی« 
ردی 

ُ
این گونه تعریف کرده است: »ضد انقلاب بود. با لباس ک

آمد، دو جعبه  شیرینی جلوی پاســدارهایی که کنار تانک ها، 
جلوی بانک پســت می دادند، گرفت. با خنده به شــان تبریک 
گفت و جعبه  شــیرینی اول را بــاز کرد. بچه ها بــاز کردند و 
خوردند، بعد جعبه دوم را باز کردند و ناگهان جعبه منفجر شد. 
توی جعبه  شیرینی دوم پر از مواد منفجره بود، همه  شش پاسدار 
و بسیجی شهید شــدند. رفتیم جنازه بچه ها را جمع کنیم که 

لباس هایم خونی شد.«

خونی لباس 
 کوله بار   دیده بان  
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صهیونیست ها موشک زدند 
و ترسیدند!

 09150004474/ بــه گفتــه فرمانده شــهید 
یحیی  الســنوار: »صلح و مذاکره در کار نیست 
یا پیروزمی شــویم یا کربــلا رخ می دهد.« فرج 
مولا،سلامتی آقا، شفای جانبازان، مریضان و...

صلوات.
09140008961/ ســلام علیکم؛ ان شــاءالله 

راهپیمایی امسال یوم الله سیزدهم آبان ماه و روز 
ملی مبارزه با اســتکبار جهانی، به روز جهانی  

مبارزه با شیطان بزرگ تبدیل شود.
09120008949/ پرداخت پاداش آخر خدمت 

فشار ســنگینی بر بودجه عمومی وارد می کند. 
این موضوع نیاز به بازنگری جدی قوانین داشته 
و لازم است برای تحقق عدالت، پرداخت ها با 
معیارهای دقیق ارزشیابی میزان عملکرد کارکنان 
در زمان خدمت باشد تا انگیزه خدمت را افزایش 

دهد./ همدانی
09330001858/ سلام علیکم؛ رئیس محترم 

مجلس شورای اســلامی گفتند تصویر مبارزه 
تا پای جان شــهید مجاهد یحیی سنوار، صدها 
سنوار و سیدحســن نصرالله در سراسر جهان 
تربیــت خواهد کــرد. بنده حقیــر هم عرض 
می کنم، مکتبی که مبارزان بزرگ مان، همچون 
حاج قاســم ســلیمانی و ابومهدی المهندس و 
شهید سیدحسن نصرالله و شهید اسماعیل هنیه 
و شهید یحیی ســنوار، ایجاد کرده اند میلیون ها 
میلیون، حاج قاسم سلیمانی و... تربیت کرده اند 

و خواهند کرد.
09910003011/ سلام. بنده 14 سال مشغول 

خدمت در کردستان هستم. متأهلم و دو فرزند 
دارم. مســتأجرم و بــه بیمــاری صعب العلاج 
ســرطان خون مبتلا هستمدرخواست دارم که 

مسئولان رسیدگی کنند.
 به 

ً
09170001419/ با ســلام و احترام؛ لطفا

گوش مسئولان مرتبط برسانید پرداخت پاداش 
بازنشستگی را پیگیری کنند. 

 
ً
09170003325/ خیلــی از ایرانی هــا اصلا

متوجه صدای موشــک های رژیم صهیونیستی 
و پاســخی که ایران داد هم نشدند. این موضوع 
اول اینکه ترس نیروهای صهیونیســتی را نشان 
می دهد و دوم آماده باش بودن و مردانه جنگیدن 
نیروهای نظامی انقلابــی و مؤمن ایران زمین را 
به نمایش می گذارد. دســت بوس تمام نیروهای 

پدافند هوایی کشور هستیم.
اینکه صهیونیســت ها به  با   /09120005531

ســمت ایران موشــک پرتاب کرده اند؛ اما آنها 
بیشتر ترسیده اند و در پناهگاه ها مستقر شده اند. 
عکس هایی که از مقامات رژیم صهیونیســتی 
در فضــای مجازی پخش می شــود، همه یک 
چیز را به وضوح نشــان می دهند ترس نیروهای 
سیدحســن  »شــهید  خداوند  صهیونیســتی ! 
نصرالله« را بیامرزد که خوب گفت: »بخندید 
که خندهای تان کوتــاه و گریه های تان طولانی 

خواهد بود.«
09330009781/ کسی جلوی دلالان دلار را 

نمی گیرد که روز  به  روز ســرخود قیمت دلار را 
بالا می برند. این روند افزایش قیمت طلا و دلار 

طبیعی نیست. 
09180003346/ حضــور رئیس جمهــور در 

»بریکس« که امتداد راه شــهید رئیسی است، 
بســیار تحســین برانگیز اســت. خدا »شهید 
رئیســی« را با اولیای خدا محشور کند که برای 
 قدم برداشت. از آقای 

ً
آینده این سرزمین حقیقتا

»پزشــکیان« هم ممنونیم که پای کار هســتند. 
ان شاءالله به واسطه همین بریکس هر چه سریع تر 

دلار از صحنه اقتصادی دنیا حذف شود.
09130008711/ بــه همــه توصیه می کنم که 

بارها و بارها نامه »شهید سیدهاشم صفی الدین« 
به »شــهید سیدحســن نصرالله« را بخوانند؛ 
این نامه یک دوره کامل رهبرشناســی اســت. 
اگر همان طور که سیدهاشــم صفی الدین برای 
سیدحسن نصرالله بود، برای رهبر معظم انقلاب 

باشیم همه مشکلات کشور حل می شود.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

پاسدار

»ســردار محبی« معاون فرهنگی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه گفت: »امسال در مرحله مقدماتی مسابقات حفظ کل، 
حفظ 20، 15، 10 و 5 جزء، قرائت تحقیق، قرائت ترتیل و اذان 
بیش از ۹ هزار نفر از 53 رده ســپاه شــرکت کردند و بهمن ماه 
امسال هم مســابقات قرآنی ارتش های مسلمان به میزبانی سپاه 
برگزار خواهد شد. در پایان این مسابقات، در بخش پایور، آقایان 
»سیاحی«، »سیدعلی و سیدطا ها حسینی«، »انوری«، »قربانی«، 
»رهبری«، »حیدری«، »نظری«، »علیرضاپور«، »عظیمی زاده« 
و »پریزاد« و در بخش وظیفه هم آقایان »طباطبایی«، »فتحی«، 
»محمــدزاده«، »اکبری«، »حرفــه«، »عبدالهــی«، »یلمه«، 

»جعفری«، »حکیمی« و »باوی«، حائز رتبه برتر شدند.«

قرآنی مسابقات   

نمایشــگاه »روایت اقتدار« در قالب پیش برنامه های دومین 
کنگره ســرداران و 15 هزار شهید اســتان فارس در شیراز 
گشایش یافته است. در این نمایشگاه، آخرین دستاورد های 
دفاعی پدافندی و پهپادی ســپاه، ارتــش و فراجا به نمایش 
گذاشته شــده است. همچنین، غرفه های فرهنگی، علمی، 
هنری، ســرگرمی و روایتگری پذیــرای بازدیدکنندگان از 
این نمایشگاه هستند. یک ســالن ویژه کودکان نوجوانان و 
دانش آموزان و یک ســالن نیز ویژه مفاخر و شهدا در قالب 
روایتگری پیش بینی شده است. علاقه مندان می توانند تا 10 
آبان ماه از ساعت ۹ تا 21 به صورت رایگان از این نمایشگاه 

بازدید کنند.

اقتدار روایت 

محمود جوکار مسئول قرارگاه محرومیت زدائی غرب فارس در 
بازدید از محل پرورش ماهی کارآفرین جواد ستونی در اطراف 
شهرستان کازرون بیان داشت: با توجه به تسهیلات واگذار شده 
از طرف بسیج سازندگی به کارآفرین کازرونی نیاز است همه 

دستگاه ها جهت حمایت از این کارآفرین به میدان آیند.
وی ادامــه داد: با توجه به احــداث دو حوضچه پرورش ماهی 
در حال بهره برداری و یک حوضچه در حال ســاخت و این که 
ســاخت این حوضچه الان در حال ساخت  بیش از 2میلیارد 
تومان نیاز به ســرمایه گذاری دارد  که جا دارد ســازمان جهاد 
کشاورزی و شیلات شهرستان که شرایط کمک دارند همکاری 

داشته باشند.

کارآفرین برای  تسهیلات 
  حمایت بیشتر مسئولین به کارآفرین پرورش ماهی در کازروندومین کنگره سرداران و شهدای استان فارسرقابت بیش از ۹ هزار حافظ

گروه پاسدار
صبح صادق

»سرلشکر حسین ســلامی« فرمانده کل 
ســپاه در کنگره ملی 9800 شهید استان 
کرمانشاه که در »مجموعه فرهنگی آیه ها« 
برگزار شد، ضمن تسلیت و تعزیت شهادت 
فرماندهان و رهبران بزرگ جبهه مقاومت در 
دفاع از هویت، حیثیت و کرامت مسلمانان 
در مقابل پیچیده ترین دشــمنان اســلام و 
فلسطین  مقدس  سرزمین های  در  بشریت 
و لبنان، گفت:  »آنها فکر می کنند این تادها 
و پیکان ها نجات بخش رژیــم از یک نبرد 
 اشتباه می کنند؛ 

ً
وسیع خواهند بود. قطعا

همان طور که در عملیات »وعده صادق2« 
این سامانه ها از کار افتادند، تادها هم از کار 
خواهند افتاد. باز هم به آنها می گوییم به این 
سامانه ها اعتماد نکنید. اینها محدودند؛ به 
قدرت محدود تکیه کرده اید. هرچه شــما 
بخواهید شــلیک کنید دشمنان شما چند 
برابر آن شلیک می کنند و شما نمی توانید در 
این داستان پیروز شوید. ما شما را شکست 

خواهیم داد.«

 Bمبارزان امروز، سرمشق آیندگان
سرلشــکر ســلامی ادامــه داد: »بــه رژیم 
صهیونیســتی ایــن آدرس را می دهیــم که 
بــه عملیــات »فتح المبیــن« و عملیــات 
»بیت المقــدس« مــا نگاهــی بینــدازد و 
ببیند آیا می تواند درمقابــل یک فتح المبین 
دیگر بایســتد؟ رژیمی که بــا یک عملیات 
اینقدر مغرور موفقیت های  نباید  می شکند، 
کاذبی شــود که در اثر کشتن زنان و کودکان 
بی دفاع به دست آورده است.« وی با اشاره به 
رشادت های رزمندگان اسلام در دوران دفاع 
مقدس تصریح کرد: »مردمان این سرزمین 
تعلیم یافتــه مکتب اســلام و اهل بیت)ع( 
هســتند. در جنگ، مبارزه را مشق کردند تا 
سرمشق بزرگی برای نسل هایی باشند که از 
پی یکدیگر و روی این زمین مطهر و مقدس 
زندگی می کنند. آنهــا از حضرت علی)ع( 
آموخته اند که اگر دشــمن در سرزمین وارد 
شود آن ملت ذلیل می شود؛ اگر ملتی لباس 
جهاد را از تن درآورد ذلیل می شود. اگر ملتی 
نعمت جهاد را ترک کند، خداوند بر او لباس 

ذلت می پوشاند.«

 Bجهاد نشانه پیروزی است
فرمانده کل ســپاه اظهار داشت: »شکست 
متعلق به ملتی  است که از جهاد واهمه دارد 
و از قدرت ظاهری دشــمن می ترسد.« وی 
در ادامه ســخنانش به شــرایط امروز جهان 

اســلام و جبهه مقاومــت پرداخت و گفت: 
»امروز نیز همان روحیه مقاومت و ایثارگری 
که در دوران دفاع مقدس شاهد آن بودیم، در 
غــزه و لبنان ادامه دارد. مردمان این مناطق با 
الهام از روح عاشــورا و کلام الهی در مقابل 
دشمنان قسم خورده اسلام ایستادگی می کنند. 
کودکان و نوجوانان غزه با ایمان و شجاعتی 
وصف ناپذیر به همه جهــان درس مقاومت 

می دهند.«

 Bصهیونیست ها گور خود را می کَنند
فرمانده سپاه با اشــاره به فروپاشی تدریجی 
رژیم صهیونیســتی خاطر نشان کرد: »رژیم 
صهیونیســتی امروز درحال کندن تدریجی 
گورستانی اســت که در میانه آن دفن خواهد 
شد؛ این سنت الهی است. این رژیم که بر پایه 
ظلم و جنایت بنا شده است قابلیت بقا و ادامه 
حیات ندارد. رژیم صهیونیستی امروز دیگر 
مشروعیتی در جهان ندارد و منفورترین نظام 
سیاسی دنیا محســوب می شود.«  سرلشکر 
سلامی ادامه داد: »این رژیم باید یک بغض 
پایدار میان نسل های مختلفی که از پی هم در 
جهان اسلام می آیند فراهم کند تا این بغض ها 
در گلوها به ســلاح تبدیل شــود و درنهایت 
جوانان جهان اسلام در یک یورش همه جانبه 

او را از صفحه روزگار محو کنند.«

 Bکودکان غزه، معلمان بشریتند
وی در ادامه افزود: »دشمن خانه ها را تخریب 
و کشــتن کودکان و زنان بی دفاع را به عنوان 
اسناد پیروزی خود از صفحات تلویزیون های 
جهان به همه مردم جهــان مخابره می کند. 
اما در جبهه مقاومت کودکانی هستند که از 
بدو زندگی در جهاد متولد شده اند. کودکان 
قرآن می خوانند، آیات جهــاد را می خوانند 
و درس ایســتادگی به همــه عالم می دهند. 
این کودکان غزه معلمان بشــریت هستند؛ 
اینها  آموزگاران شــرف ، معلمان انسانیت ؛ 
بزرگند هرچند جسم کوچکی دارند. کودکانه 
سخن می گویند، اما مردانه عمل می کنند. آن 
دخترکی که خواهر خویــش را که مجروح 
است به دوش می گیرد آن پسر خردسالی که 
شــهادتین را در گوش خواهر کوچک خود 
می خواند، بزرگ هستند.« سرلشکر سلامی 
تصریح کرد: »ما به فضل الهی درمقابل این 
آمریکایی ها هم  ایستاده ایم.  جماعت شرور 
اشتباه می کنند که حیثیت سیاسی خود را به 
جنایت اینها گره زده انــد و خود را در جهان 
میان ملت ها منفور و منزوی کرده اند. امروز، 
جهان، آمریکا را با بمب هایی می شناسد که 
بر سر کودکان غزه و لبنان فرود می آید. از تمام 
آن شکوه ابرقدرتی آمریکا همین روی زمین 

مانده است.«

 تادها و پیکان ها  
نجاتشان نمی دهد

 سرلشکر »حسین سلامی« فرمانده کل سپاه 
در کنگره ملی ۹۸۰۰ شهید استان کرمانشاه

هوا ابری است، ولی دل مان به دیدار روشن 
است. با »سردار سعید فرجیان زاده« معاون 
هماهنگ کننده نمایندگی و »سردارحســن 
نقی زاده« معاون نیروی انسانی نمایندگی و 
سه نفر دیگر از همکاران و عاشقان خانواده 
شــهدا راهی دیــدار خانواده شــهیدی در 
یکی از نقــاط  غربی تهران شــدیم؛ به منزل 
»شهید حســین صفری« رسیدیم. شهیدی 
که چهل ســال منتظر شهادت و مصداق آیه 
»ومنهم من ینتظر« بود. او در تمام سال های 
حیاتش شــهید بودن را زندگی کــرده بود. 
»سرلشکر ســلامی« فرمانده کل سپاه تعبیر 
زیبایــی دارد؛ او می گوید: »جانباز هر لحظه 
شهید می شود«. شــهید صفری هر ثانیه از 
زندگی اش را با شــهادت زندگی کرده بود. 
این را خانواده اش هم تأیید می کنند. هنگامی 
که همسرش از او یاد می کند، می گوید: »ای 
کاش به جای چهل سال، پنجاه سال، شصت 
ســال خدمتــش را می کــردم؛ او فقط یک 
جانباز نبود؛ او مرد اخلاق و انسانیت بود.« 
حســرت و دلتنگی به قدری روشن است که 
می توان آن را از لابه لای صحبت های همسر 
شهید حس کرد.  شــهید حسین صفری از 
ناحیه دو چشــم و دو پــا دچار مجروحیت 
شــدید بود؛ اما هیچ گاه از مجاهدت در راه 
خدا کوتاهی نکرد و با ویلچر برای کارهای 
مردم سنگ تمام می گذاشت. در هنگام تشییع 
هم تعــدادی از جانبــازان ویلچری تابوتش 
را بدرقه کردند. همســر این شهید والامقام 
می گوید: »او بینایی نداشت، اما چشم دلش 
به قدری روشن بود که کسی فکر نمی کرد که 

او نمی بیند؛ حضور همه را می فهمید.«

 B»قصه غریبانه ارتفاعات »بازی دراز
حسین صفری پس از اســتقرار در »پادگان 
ابوذر« برای امور شناســایی مناطق جنگی، به 
منطقــه ای خطرناک ورود می کنــد که به جبهه 
مخفی ارتفاعات بازی دراز معروف بود. عصر 
روز 28 مرداد ســال 1360 به همراه دوســت 
صمیمی اش »علی مفرد« در انفجار مین سخت 
مجروح و هر دو پایش قطع و از ناحیه چشم نابینا 
می شود. این مجروحیت تا شهادتش چهل سال 
او را همراهی کرد. ســردار فرجیان زاده درباره 
مناطق بازی دراز در دوران دفاع مقدس می گوید: 
»تصویری که از مناطق بازی دراز می شود ترسیم 
کرد، تصویر غریبی است. در آن منطقه نه آنچنان 
سنگری بود که بشود در آن به راحتی نماز خواند 
و نه جایی برای هم صحبتی با دیگران داشت. هر 

کس آذوقه  کوچکی برمی داشــت و 36 ساعت 
در یــک نقطه می ماند و نگهبانی می داد. نهایت 
ارتفاع سنگرها هم چهل سانت بود. اگر در طول 
روز کسی دست از پا خطا می کرد و می ایستاد، 
 هدف دشمن قرار می گرفت. ما در نقطه ای 

ً
یقینا

مستقر بودیم که دشمن بعثی درست درمقابل ما 
و در ارتفاعی بالاتر قرار داشت و همین تسلط و 
اشراف دشمن به منطقه، کار را برای ما سخت 
کرده بود؛ بنابراین تنها شب ها می توانستیم کمی 
جابه جا شــویم و به کارهای خودمان رسیدگی 

کنیم.« 

 B...به عمل کار برآید
از زمان جنگ پرت می شــویم به این روزها 
و از همسر شــهید درباره وضعیت این روزهای 
حجاب ســؤال می پرسیم. او می گوید: »جامعه 
امروز ما بیشــتر از هرچیز دنبال رفتار درســت 
است تا حرف های درست؛ ما می توانیم با اعمال 
درســتمان کارهایی کنیم که خیلــی از جوانان 
و نوجوانانی کــه راه را بی راهه رفته اند مســیر 
درست را انتخاب کنند. او که بازنشسته آموزش 
و پرورش اســت از تربیت و وضعیت فرهنگی 
و اجتماعی کشور ســخن می گوید و دلسوزانه 

نگران وضعیت امروز آموزش وپرورش است. 

 Bاسلحه فقط تفنگ نیست
همسر شهید در ادامه به شرایط امروز اشاره 
می کنــد و می گوید: »اوضاع امــروز به مراتب 
ســخت تر از دوران دفاع مقدس است. باید در 
همه زمینه های انقلاب تبلیغ و کمک کنیم. باید تا 
آخرین قطره خون کار کنیم و پشت سر ولی فقیه 
باشــیم.« یکی از موضوعاتی که وی به آن اشاره 
می کند، مسئله حجاب است. به باور او حجاب 
سنگر است. این بانوی والامقام اظهار می کند: 
»اسلحه فقط تفنگ نیست؛ امروز دخترهای ما 
می توانند با حجاب شان مشت محکمی بر دهان 
اســتکبار بزنند.«  او در پایان به موضوع شیوه و 
منش زندگی و مدیریت افرادی، همچون »شهید 
ســلیمانی«، شهید صفری و بســیاری دیگر از 
بزرگان اشاره می کند و می گوید: »چرا نباید این 
افراد و این الگوها درست به جوانان و نوجوانان 
ما شناســانده شــوند؟ چــرا از زندگی و منش 
علی وار رهبر معظم انقلاب صحبت نمی شود؟« 
او به منزله یک کارشــناس تربیتــی و فرهنگی، 

دغدغه هایی از این دست را مطرح می کند.
چای ها ســرد شــده، امــا دل ها به ســبب 
صحبت های همسر شــهید، گرم و روشن شده 
است. از آنجایی که زمان همه دیدارها را به پایان 
می رساند، توفیق دیدار امسال ما با خانواده این 
شهید نیز به پایان رســید. در پایان این دیدار نیز 
سردار فرجیان زاده و سردار نقی زاده هدیه  ای را 
به پاس خدمت های این همسر شهید به خانواده 

شهید تقدیم کردند.

ین نفس  باید تا آخر
 کار کنیم

 در دیدار با خانواده شهید جانباز »حسین صفری«
 مطرح شد

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

منظم و دقیق در درس

ای آفتاب پنهان در پس ابرهای زمان، ای 
آنکه نامت آرامشی اســت برای دل های 
آشــفته! خود را برسان و ما را اسیر انتظار 
نکن که فرموده اند: »چشم انتظاری بدتر از 

مرگ است.«
در این ســینه پرنده ای است که آوازی 
جز نام تو ندارد. تو را در اینجا می جویم، 
در کوچه های بارانی شهر، در چشم های 
منتظــر کــودکان و در نجواهای شــبانه  
پیرمردها. نامت ورد زبان هر عاشق و هر 

دلداده ای است.
ای آنکه وعده ات، نور امیدی اســت 
در دل تاریک شب های مان! کی  می آیی؟ 
بیا که آمدنت همچون بهار اســت بر تن 
پاییزی ما! بیا که در این روزها سلاحی جز 
انتظار بر دوش نداریم! انتظار همان واژه ای 
است که با آن فریاد می زنیم، می نویسیم و 

می جنگیم.
در لابــه لای فریادهــای مظلومانــه 
مظلومان جهــان نام تو را می شــنوم! در 
قطره هــای حلقه زده به دور چشــم تو را 
می بینم! در بغض های فرو خورده نام تو را 
می خوانم! ای آفتاب پنهان، بیا تا جهان را 

روشن کنی.

حسن ختام

   غیر رسمی    

در جنگ صِفـین، هـر روز امام علی)ع( بیرون می آمد تا میان دو صف بایستد و آن گاه می گفت: »کدامین 
ر گشته؟ روزی که مرگم مقدر نباشد از آن 

ّ
ر نگشته یا روزی که مقد

ّ
روز از مرگ بگریزم؟ روزی که مقد

نمی هراسم و روزی که مرگ مقدر شده باشد، ترس و گریز، نجات بخش نیست.«
 دانشنامه امیرالمؤمنین )ع(، ج6، ص94

وزی که قضا باشد...  ر
   صادقانه    

باید باور داشته باشیم که به این دنیا آمده ایم تا تأثیر بگذاریم و تغییر بدهیم؛ نیامده ایم که فقط »باشیم« و 
بعد برویم، بی هیچ اثری، بدون هیچ درس و آموختنی. انسان در این دنیا باید وجودش به کار بیاید، اثر 
بگذارد، درس بدهد و نام نیکی هر چند کوچک، اما جاودان از خود به یادگار بگذارد، و گرنه با گیاهی 

هرزه، روییده در راه رهگذران چه تفاوتی خواهد داشت؟

 اثری جاودان
   صبحانه    

»حاج آقای نیری« به بنده پیشــنهاد دادند 
که من به آقــای خامنه ای زبــان تدریس 
کنم. خیلی خوشحال شده بودم. بالاخره 
تعریف آقــای خامنه ای را شــنیده بودم، 
کتاب هایی را که آن موقع نوشته و ترجمه 
کــرده بودند، هــم خوانده بــودم. وقتی 
خدمت  ایشان رسیدم، خوشحال بودند که 
ما بتوانیم با هم کار کنیم. هفته ای دو روز 
قرار می گذاشــتیم و من می رفتم به  ایشان 
 هم جدی 

ً
زبان تدریــس می کردم. انصافا

بودند. درس هایی که می دادم، هفته بعد که 
می رفتم ، ایشان منظم و دقیق با خطی زیبا 
تمرین های شان را انجام داده بودند. به هر 
حال مشهد هم مرکز علمی و مذهبی بود 
و بسیاری از مسلمانان جهان از کشورهای 
گوناگون بــرای زیارت حضرت رضا)ع( 
می آمدند. زائران خارجی هم دنبال افرادی 
می گشــتند که با اســلام و تاریخ اسلام 
آشنا باشند، بنابراین با حضرت آقا ارتباط 
داشتند. لذا  ایشان که به شخصیتی مبارز 
شناخته شــده بودند، تلاش کردند زبان 
 
ً
انگلیســی را یاد بگیرند تا با آنها مستقیما
ارتباط برقرار کند. وقتی اولین بار  ایشان را 
زیارت کردم، برای خود من خیلی جالب 
بود که اتاق مطالعه و کتابخانه شان با گلیم 
فرش شــده بود. با میزهــای مطالعه ای 
کوچک و کنار آن سماوری قرار داشت و 
همیشه بساط چای برقرار بود. کتاب هایی 
 
ً
که اطراف همین میز پراکنــده بود، مثلا
کتاب »جنگ نیشکر در کوبا« بود یا کتابی 
در رابطه با کودتای 28 مرداد. البته بعدها 
کتابی از رهبری چاپ شــد به نام »خون 
دلی که لعل شد« که مصاحبه ای با ایشان 
است. به نظر من خواندن این کتاب برای 
شناختن رهبر فرزانه انقلاب واجب است.

مهدی نوروزی 

معلم زبان انگلیسی رهبر معظم انقلاب

 تو را می بینم...

   کتیبه    

 داستان  

لِلمصَلّین وَیلٌ 
َ

ف

 یک
»به خاطر درگیری فدائیان، با نیروهای 
اشغالگر محدودیت تردد یک هفته ادامه داشت. 
این مدت فقط با تخم مرغ، عدس، لوبیا و زیتون 
گذشت، اما خوشــمزه ترین غذاهایی بود که از 
شــروع اشــغال خورده بودیم، چون همه تحت 
حمایت تفنگ هــای مقاومت احســاس غرور 

می کردند...«
این جملات از کتاب »خار و میخک« اســت، 
رمان »سنوار« که از نشر کتابستان به زودی منتشر 
می شود؛ داســتان مردی که تحت اشغال به دنیا 

آمد، تحت اشغال زندگی کرد، اما آزاد مرد... .
اینکه روی میم »مرد« چــه علامتی بگذارید با 
شماســت، من آن را به فتح میم می خوانم، آخر 

آدم آزاد که نمی میرد.
 دو

ســه رزمنده از هم جدا شــدند، پیرمرد خسته و 
زخمی خودش را داخل ساختمان کشید و توی 
طبقه اول کمین کرد. تانک با لوله توپ محل او 

را نشان داد و گلوله قبل از صدای شلیک به خانه 
رسید.

 سه
 اگر کســی 

ً
ما معنی »همه« را نمی فهمیم! مثلا

بگوید همه حرف های توی دلم را گفتم، یا همه 
چیزم را باختم، یا همه راه ها را رفتم باز هم حرف 
و کار و راه توی بســاطش باقی مانده است، جز 
»یحیی« که همه کاری کرد تا فلسطین را نجات 
دهد، آخرینش هم آن تکه چوبی بود که به سمت 
تمام دنیا پرتاب کرد تا شاید یکی را بیدار کند! او 

معنی همه را می فهمد.
 چهار

گلوله ها سرعتی بیشتر از صوت دارند، »هبه ابو 
ندا« می گفت: »آدمی که صدای گلوله را بشنود، 
زنده مانده اســت...اینجوری بی هواســت! آدم 
حتی فرصت نمی کند خانــواده اش را به خاطر 
بیاورد، دوستانش را! فرصت نمی کند جای بوسه 
دختــرش روی گونه اش را لمس کند یا بوســه 

مادرش روی پیشانی اش را!
گفتم پیشــانی! قبل از اینکه صدای شلیک بلند 
شو،د پیشــانی اش گرم شد! وسط پیشانی که نه، 
کمی آن طرف تر! وسط پیشانی اش را مادر بوسیده 

بود و گلوله بــه آن اثر نمی کرد! همین که مجبور 
نبودند از قفا ببرند، جای شکر دارد.

عرض می کردم؛ گرم شــد مثــل آتش، مثل داغ 
بوسه مادر! داغ شد و بوی او را حس کرد! راستی، 

هبه هم یک روز صدای انفجار را نشنید.
با عَبْدِاللهِ

َ
 یَا ا

َ
یَوْمِک

َ
 یَوْمَ  ک

َ
لا

پنج

آقای فریدا وحیدا، حالا که صهیونیســت ها پای 
اســب ها و خوک های رسانه ای شــان نعل تازه 
زده اند، بعید می دانم تو را خــاک کنند، اما اگر 
گذرت به قبر افتاد و تلقیــن نخواندند، خودت 
به خاطر بیاور به تقلید از چه کســی جنگیدی و 

شهادت تو چه کسی را به یاد همه آورد...
اســمع! افهم! یا فریدا وحیدا! چوبی که تو پرت 
کردی مستقیم به هدف خورد! به دهان موذن های 
بی طرف، به پینه های پیشانی بی غیرت، به ناقوس 
کلیســاهای بی صدا، به حنجره های بی فریاد، به 

لنزهای کور و قلب های بی تپش!
سال ها بعد تاریخ ما را چطور یاد می کند؟ مانماز 
می خواندیم و کمی آنطرف ترآدم ها را ســلاخی 

می کردند؟
ین

ّ
مُصَلِ

ْ
 لِل

ٌ
وَیْل

َ
ف

مرتضی درخشان
نویسنده

نگو پایان ما این   است،نگو مرده  است»بَل أحیا«
نگو از جنبش افتاده  است، پیوسته  است با دریا
هوای قدس در سر  دارد و با قدسیان رفته  است

ی أسری«
ّ

که برگردد برای صبح »سُبحانَ الذ
چه مضمون ها برای شعر، از آن چشم می ریزد
سّان ها؟

َ
چه خواهد  کرد اکنون نسل غادَةها و غ

چه باید گفت از چشمش، همان چشم پر از خشمش
قصی

َ
لا

َ
که طرحی نو به عالم داد با طوفان ا

و آن دست رجزخوانش که فریاد بلندی شد:
که هرگز برنخواهم گشت از پیمان خون پیما

قعود آخرش رشک تمام سروقامت هاست
پیام اوّلش این است: می جنگیم نامیرا

دلا غمگین مباش امروز، آری جمع مان جمع است
خبرها حاکی از این است: نزدیک است آن فردا
بشارت باد بر عالم، فلسطین رمز پیروزی است

بشارت باد بر این قوم، یحیایی پس از یحیی

سیده نرگس هاشم ورزی

دیده ست روشن، یک جهان روزِ سیاهت را
ای شب! کمی بگذار بالاتر کلاهت را

غیر از شکستن هیچ راهی پیش رویت نیست
بیهوده از آیینه می دزدی نگاهت را

خون ستاره می چکد ای ظلمت از دستت
صبح آمده تاوان بگیرد اشتباهت را
دار تو را بر تاب های غزه می بندیم

گردن بگیر ای اخمِ کودک  کش، گناهت را
ای قلدر دیوانه! گمراهی و تیغ عدل

سد می کند در کوچه ای بن بست راهت را
جای خطایی نیست، چون در لحظه می گیریم

مهمانیِ از چاله افتادن به چاهت را
می خندی از ترس و کلاغان بی خبر در باغ

در حال تقلیدند با هم قاه قاهت را
پروانه   یک خواب رنگارنگ خواهد شد

شعری که دامن می زند حال تباهت را
بی ریشه ای دلخوش به مشتی وعده موهوم

برباد خواهد داد طوفان، تکیه گاهت را
در می زند مرگ و خودت هم خوب می دانی

راه فراری نیست این تنها پناهت را

میثم داودی

 می جنگیم نامیرا

   تلخند    
گیوتین مقاومت روی شاهرگ اقتصاد رژیم صهیونی / کارتونیست: میکائیل چفتچی/ ترکیه

مرگ حتمی


